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前 言 

一、企业概况及建设过程 

鞍山源鑫钢铁有限公司成立于 1992 年，曾用名鞍山市腾鳌特区第一轧钢厂，

于 2012 年 3 月变更为现名。 

1992 年，建有 2 条 3 万吨/年螺纹钢筋生产线（轧钢生产线），具备 6 万吨

/年螺纹钢的生产能力；2005 年建设鞍山市腾鳌特区第一轧钢厂改扩建工程，该

项目于 2012 年通过竣工环境保护验收，轧钢生产线改扩建后具备 40 万吨/年热

轧螺纹钢、9 万吨/年等边角钢的生产能力； 

2011 年，鞍山市腾鳌特区第一轧钢厂重组改造，建设鞍山市腾鳌特区第一

轧钢厂年产150万吨铸钢件建设项目，该项目于 2016年通过竣工环境保护验收，

具备 150 万吨/年铸钢件的生产能力；该项目已停产并拆除生产线； 

此外，在 2011 年重组改造后，鞍山市腾鳌特区第一轧钢厂另建设炼钢、连

铸生产线，安装 2 台 60 吨电弧炉、1 台 60 吨精炼炉、2 台连铸机及其他配套生

产设备，具备 90 万吨/年的钢坯生产能力，其中 50 万吨/年钢坯送至轧钢生产线

用于生产 49 万吨/年螺纹钢等产品、剩余 40 万吨/年钢坯外售。自此，鞍山市腾

鳌特区第一轧钢厂成为具备炼钢、连铸、轧钢的电炉短流程钢铁企业。该项目由

于种种原因未取得环境影响评价批复文件，公司亦未能及时补办，属于历史遗留

问题； 

2016 年，鞍山源鑫钢铁有限公司根据《辽宁省清理整顿环保违规建设项目

工作方案》（辽政办发〔2015〕108 号）、《辽宁省环境保护厅关于做好环保违

规建设项目现状评估及备案审查工作的通知》（辽环函〔2016〕13 号）的要求对

炼钢、连铸生产线进行了环境现状评估。同年 11 月，海城市环境保护局对《鞍

山源鑫钢铁有限公司两台 40t 电弧炉、一台 40t 精炼炉、两套连铸生产线项目环

境现状评估报告》予以备案； 

2017 年，鞍山源鑫钢铁有限公司对已履行的环境保护手续进行了排查，发

现 2016 年通过现状评估备案的 2 座 40 吨电弧炉、1 座 40 吨精炼炉与 2011 年重

组改造实际建设的 2 座 60 吨电弧炉、1 座 60 吨精炼炉不符，但环境现状评估报

告中的 90 万吨/年产能与 60 吨电炉的实际情况相匹配。2018 年至今，鞍山源鑫

钢铁有限公司曾多次尝试解决该问题，但一直没有有效途径； 
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2020 年 1 月 6 日，辽宁省发展和改革委员会向国家发展改革委、工业和信

息化部、国家统计局报告了《辽宁省发展和改革委员会 辽宁省工业和信息化厅 

辽宁省统计局关于钢铁行业产能、产量调查核实工作的报告》（辽发改工业〔2020〕

8 号），该报告指出鞍山源鑫钢铁有限公司 2 座电弧炉的炉容确为 60 吨； 

2023 年，按照钢铁企业超低排放改造要求，鞍山源鑫钢铁有限公司委托辽

宁省环境规划院有限公司编制《鞍山源鑫钢铁有限公司超低排放预评估报告》，

在梳理环境保护手续时再次提出了环境现状评估报告中的电弧炉和精炼炉设备

型号与实际建设的设备型号不一致，无法提交超低排放备案； 

2024 年，鞍山源鑫钢铁有限公司建设鞍山源鑫钢铁有限公司年产 30 万吨高

纯度高品质水雾化铁粉改造项目、鞍山源鑫钢铁有限公司年产 50 万吨海洋用耐

腐蚀钢筋技术改造项目。其中，水雾化铁粉项目新建一条水雾化铁粉生产线，将

现有炼钢、连铸生产线 90 万吨/年钢坯产能调整为 60 万吨/年钢坯、30 万吨/年铁

水，铁水送至水雾化铁粉生产线用于生产 30 万吨/年水雾化铁粉生产线，炼钢总

产能仍为 90 万/吨年不变；耐腐蚀钢筋项目利用现有轧钢生产线，通过外购耐腐

蚀钢坯新增 50 万吨/年耐腐蚀钢筋的生产能力。水雾化铁粉、耐腐蚀钢筋项目目

前仍在建设中。 

二、开展环境影响后评价的原因 

依据《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环境影响后评价管理

办法》（试行）等有关规定，在项目建设、运行过程中产生不符合经审批的环境

影响评价文件的情形的，建设单位应当组织环境影响的后评价，采取改进措施，

并报原环境影响评价文件审批部门和建设项目审批部门备案。 

鞍山源鑫钢铁有限公司对全厂环保手续及实际建设情况进行了系统梳理，目

前存在如下变化： 

（1）电弧炉和精炼炉实际炉容均为 60 吨。由于无法追溯的历史原因，现有

环保手续中备案的炉容为 40 吨，但炼钢产能则按 60 吨电炉所能达到的 90 万吨

/年产能进行上报； 

（2）蓄热式加热炉的按国家鼓励的“煤改气”政策，将燃料由煤气改为天

然气，该工程暂未办理环保手续，需补办环保手续； 

（3）对照《排污许可证申请与核发技术规范 钢铁工业》（HJ 846—2017），

已采用的部分废气治理措施不属于可行技术，需进行改造； 
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（4）对照《排污单位自行监测技术指南 钢铁工业及炼焦化学工业》（HJ 

878—2017），现有自行监测方案中不含废水监测内容，结合鞍山源鑫钢铁有限

公司实际生产情况，应根据排污许可证的要求，对雨水排放口、生活污水排放口

进行监测； 

（5）现有排污许可证中的内容与厂区实际建设情况存在一定差异，应及时

进行调整。 

综上所述，为了加强建设单位运行管理，对其实际产生的环境影响及污染防

治和风险防范措施的有效性进行跟踪监测和验证评价，提出补救方案，开展环境

影响后评价，报生态环境主管部门备案。 
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1 总则 

1.1 编制依据 

1.1.1 法律、法规、规章与规范性文件 

（1） 《中华人民共和国环境保护法》（2014 年修订）； 

（2） 《中华人民共和国环境影响评价法》（2018 年修正）； 

（3） 《中华人民共和国大气污染防治法》（2018 年修正）； 

（4） 《中华人民共和国水污染防治法》（2017 年修正）； 

（5） 《中华人民共和国噪声污染防治法》； 

（6） 《中华人民共和国土壤污染防治法》； 

（7） 《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020 年修订）； 

（8） 《中华人民共和国环境影响评价法》（2016 年修改）； 

（9） 《建设项目环境影响后评价管理办法（试行）》（环境保护部令第 37 号）； 

（10） 《建设项目环境保护管理条例》（2017 年修订）； 

（11） 《环境影响评价公众参与办法》（生态环境部令第 4 号）； 

（12） 《建设项目环境保护事中事后监督管理办法（试行）》（环发〔2015〕163

号）； 

（13） 《国家危险废物名录（2025 年版）》（生态环境部、国家发展和改革委

员会、公安部、交通运输部、国家卫生健康委员会令第 36 号）； 

（14） 《产业结构调整指导目录（2024 年本）》（中华人民共和国国家发展和

改革委员会令第 7 号）。 

1.1.2 技术导则与技术规范 

（1） 《环境影响评价技术导则 总纲》（HJ 2.1—2016）； 

（2） 《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2—2018）； 

（3） 《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3—2018）； 

（4） 《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610—2016）； 

（5） 《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4—2021）； 

（6） 《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ 964—2018）； 

（7） 《环境影响评价技术导则 生态影响》（HJ 19—2022）； 

（8） 《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169—2018）； 
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（9） 《建设项目危险废物环境影响评价指南》（环境保护部公告 2017 年第 43

号）； 

（10） 《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942—2018）； 

（11） 《排污许可证申请与核发技术规范 钢铁工业》（HJ 846—2017）； 

（12） 《排污许可证申请与核发技术规范 工业固体废物（试行）》（HJ 1200—

—2021）； 

（13） 《排污许可证申请与核发技术规范 工业噪声》（HJ 1301—2023）； 

（14） 《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819—2017）； 

（15） 《排污单位自行监测技术指南 钢铁工业及炼焦化学工业》（HJ 878—

2017）； 

（16） 《排污单位环境管理台账及排污许可证执行报告技术规范 总则（试行）》

（HJ 944—2018）； 

（17） 《危险废物管理计划和管理台账制定技术导则》（HJ 1259—2022）； 

（18） 《工业企业土壤和地下水自行监测技术指南（试行）》（HJ 1209—2021）； 

（19） 《一般工业固体废物管理台账制定指南（试行）》（生态环境部公告 2021

年第 82 号）。 

1.1.3 其他依据 

（1） 鞍山源鑫钢铁有限公司现有工程的环境影响评价文件及批复、竣工环境保

护验收文件及意见、环境现状评估文件及备案文件、排污许可证、突发环境事件

应急预案等文件； 

（2） 《鞍山源鑫钢铁有限公司炉容评估报告》，冶金工业规划研究院，2024 年

11 月； 

（3） 电弧炉、精炼炉购买合同《工业品买卖合同》（CF-90-0101），长春市兴

海电炉有限责任公司，2011 年 6 月； 

（4） 《鞍山源鑫钢铁有限公司超低排放改造预评估报告》，辽宁省环境规划院

有限公司，2023 年 4 月； 

（5） 鞍山源鑫钢铁有限公司的其他资料。 

1.2 环境功能区划 

建设单位所在区域的环境功能区划见表 1.2-1。 
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表 1.2-1   环境功能区划 

环境要素 
环境功能区划 

变化情况 
环评、验收、现状评估阶段 后评价阶段 

环境空气 二类环境空气功能区 二类环境空气功能区 无变化 

地表水环境 Ⅴ类 Ⅴ类 无变化 

地下水环境 Ⅲ类 Ⅲ类 无变化 

土壤环境 —— 第二类建设用地 
按新发布的 HJ 

964 进行补充 

声环境 3 类声环境功能区 3 类声环境功能区 无变化 

生态 
Ⅱ1-1 辽中—台安洪涝盐渍化

防治生态功能区 

Ⅱ1-1 辽中—台安洪涝盐

渍化防治生态功能区 
无变化 

注：HJ 964 指《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ 964—2018）。 

1.3 评价因子与评价标准 

1.3.1 评价因子 

环境影响评价因子见表 1.3-1。 

表 1.3-1   评价因子 

环境要

素 

评价因子 
变化情况 

环评、验收、现状评估阶段 后评价阶段 

环境空

气 

二氧化硫、二氧化氮、总悬

浮颗粒物、可吸入颗粒物、

氟化物、二噁英类 

二氧化硫、二氧化氮、一氧化

碳、臭氧、可吸入颗粒物、细颗

粒物、氮氧化物、总悬浮颗粒

物、氟化物、二噁英类 

按新导则

补充识别

评价因子 

地表水 

环境 

pH 值、化学需氧量、五日生

化需氧量、氨氮、总磷、石

油类 

pH 值、化学需氧量、五日生化需

氧量、氨氮、总磷、挥发酚、石

油类 

按新导则

补充识别

评价因子 

地下水 

环境 

pH 值、总硬度、高锰酸盐指

数、铁、锰、硝酸盐、亚硝

酸盐、氨氮 

pH 值、铁、锰、挥发酚、耗氧

量、氨氮、硫酸盐、氯化物、氰

化物、汞、砷、镉、六价铬、总

硬度、铅、氟化物、硝酸盐、亚

硝酸盐、溶解性总固体、总大肠

菌群、细菌总数、K+、Na +、Ca 

2+、Mg 2+、CO3
2-、HCO3-、Cl-、

SO4
2- 

按新导则

补充识别

评价因子 

土壤环

境 
—— 

镉、汞、砷、铅、六价铬、铜、

镍、六价铬、四氯化碳、氯仿、

氯甲烷、1,1-二氯乙烷、1,2-二氯

乙烷、1,1 二氯乙烯、顺-1,2 二氯

乙烯、反-1,2-二氯乙烯、二氯甲

烷、1,2-二氯丙烷、1,1,1,2-四氯

乙烷、1,1,2,2-四氯乙烷、四氯乙

烯、1,1,1-三氯乙烷、1,1,2-三氯

乙烷、三氯乙烯、1,2,3-三氯丙

烷、氯乙烯、苯、氯苯、1,2-二

氯苯、1,4-二氯苯、乙苯、苯乙

烯、甲苯、间，对二甲苯、邻二

甲苯、硝基苯、苯胺、2-氯酚、

苯并[a]蒽、苯并[a]芘、苯并[b]

按新导则

补充识别

评价因子 
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环境要

素 

评价因子 
变化情况 

环评、验收、现状评估阶段 后评价阶段 

荧蒽、苯并[k]荧蒽、䓛、二苯并

[a,h]蒽、茚并[1,2,3-c,d]芘、萘、

石油烃（C10-C40）、pH 值、铁、

苯并[a]芘 

声环境 等效连续 A 声级 等效连续 A 声级 无变化 

1.3.2 环境质量标准 

执行的环境质量标准见表 1.3-2。 

表 1.3-2   环境质量标准 

环境要素 
执行标准 

变化情况 
环评、验收、现状评估阶段 后评价阶段 

环境空气 

《环境空气质量标准》（GB 

3095—2012）及修改单二类 

《环境空气质量标准》（GB 

3095—2012）及修改单二类 
无变化 

—— 
参照执行日本的二噁英类环境

空气质量标准 

补充参照执

行的二噁英

类标准 

地表水 

环境 

《地表水环境质量标准》

（GB 3838—2002）Ⅴ类 

《地表水环境质量标准》（GB 

3838—2002）Ⅴ类 
无变化 

地下水 

环境 

《地下水质量标准》（GB/T 

14848—1993）Ⅲ类 

《地下水质量标准》（GB/T 

14848—2017）Ⅲ类 
标准更新 

土壤环境 

—— 

《土壤环境质量 建设用地土

壤污染风险管控标准（试

行）》（GB 36600—2018）第二

类建设用地 

新增标准 

—— 

《土壤环境质量 农用地土壤

污染风险管控标准（试行）》

（GB 15618—2018） 

新增标准 

声环境 
《声环境质量标准》（GB 

3096—2008）3 类 

《声环境质量标准》（GB 

3096—2008）3 类 
无变化 

1.3.2.1 环境空气 

二氧化硫、二氧化氮、氮氧化物、一氧化碳、臭氧、细颗粒物、可吸入颗粒

物、总悬浮颗粒物执行《环境空气质量标准》（GB 3095—2012）及修改单中的

二级标准，氟化物执行 GB 3095 附录 A 限值；二噁英类参照执行日本的环境质

量标准，见表 1.3-3。 

表 1.3-3   环境空气质量标准 

污染物项目 平均时间 浓度限值标准/(μg/m3) 

二氧化硫 SO2 

年平均 60 

24 小时平均 150 

1 小时平均 500 

二氧化氮 NO2 

年平均 40 

24 小时平均 80 

1 小时平均 200 
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污染物项目 平均时间 浓度限值标准/(μg/m3) 

二氧化氮 NOx 

年平均 50 

24 小时平均 100 

1 小时平均 250 

一氧化碳 CO 
24 小时平均 4000 

1 小时平均 10000 

臭氧 O3 
日最大 8 小时平均 160 

1 小时平均 200 

细颗粒物 PM2.5 
年平均 70 

24 小时平均 150 

可吸入颗粒物 PM10 
年平均 35 

24 小时平均 75 

总悬浮颗粒物 TSP 
年平均 300 

24 小时平均 200 

氟化物 
24 小时平均 7 

1 小时平均 20 

二噁英类 年平均 6×10-7μg-TEQ/m3 

1.3.2.2 地表水环境 

三通河水质参照执行《地表水环境质量标准》（GB 3838—2002）Ⅴ类限值，

见表 1.3-4。 

表 1.3-4   地表水环境质量标准 

污染物项目 单位 标准限值 

pH 值 无量纲 6~9 

化学需氧量 mg/L 40 

五日生化需氧量 mg/L 10 

氨氮 mg/L 2 

总磷 mg/L 0.4 

挥发酚 mg/L 0.1 

石油类 mg/L 1 

1.3.2.3 地下水环境 

地下水环境质量执行《地下水质量标准》（GB/T 14848—2017）Ⅲ类限值，

见表 1.3-5。 

表 1.3-5   地下水质量标准 

污染物项目 单位 标准限值 污染物项目 单位 标准限值 

pH 值 无量纲 6.5~8.5 总大肠菌群 CFU/100mL ≤3 

总硬度 mg/L ≤450 细菌总数 CFU/mL ≤100 

溶解性总固体 mg/L ≤1000 亚硝酸盐 mg/L ≤1 

硫酸盐 mg/L ≤250 硝酸盐 mg/L ≤20 

氯化物 mg/L ≤250 氰化物 mg/L ≤0.05 

铁 mg/L ≤0.3 氟化物 mg/L ≤1 

锰 mg/L ≤0.1 汞 mg/L ≤0.001 

挥发酚 mg/L ≤0.002 砷 mg/L ≤0.01 

耗氧量 mg/L ≤3 镉 mg/L ≤0.005 
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污染物项目 单位 标准限值 污染物项目 单位 标准限值 

氨氮 mg/L ≤0.5 六价铬 mg/L ≤0.05 

钠 mg/L ≤200 铅 mg/L ≤0.01 

1.3.2.4 土壤环境 

厂区内土壤环境质量执行《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准

（试行）》（GB 36600—2018）第二类建设用地土壤污染风险筛选值、厂区周边

农用地土壤环境质量执行《土壤环境质量农用地土壤污染风险管控标准（试行）》

（GB 15618—2018）筛选值，见表 1.3-6、表 1.3-7。 

表 1.3-6   土壤环境质量标准（建设用地） 

污染物项目 筛选值/(mg/kg) 污染物项目 筛选值/(mg/kg) 

砷 60 1,2,3-三氯丙烷 0.5 

镉 65 氯乙烯 0.43 

六价铬 5.7 苯 4 

铜 18000 氯苯 270 

铅 800 1,2-二氯苯 560 

汞 38 1,4-二氯苯 20 

镍 900 乙苯 28 

四氯化碳 2.8 苯乙烯 1290 

氯仿 0.9 甲苯 1200 

氯甲烷 37 间二甲苯+对二甲苯 570 

1,1-二氯乙烷 9 邻二甲苯 640 

1,2-二氯乙烷 5 硝基苯 760 

1,1-二氯乙烯 66 苯胺 663 

顺-1,2-二氯乙烯 596 2-氯酚 4500 

反-1,2-二氯乙烯 54 苯并[a]蒽 151 

二氯甲烷 616 苯并[a]芘 15 

1,2-二氯丙烷 5 苯并[b]荧蒽 151 

1,1,1,2-四氯乙烷 10 苯并[k]荧蒽 1500 

1,1,2,2-四氯乙烷 6.8 䓛 12900 

四氯乙烯 53 二苯并[a,h]蒽 15 

1,1,1-三氯乙烷 840 茚并[1,2,3-cd]芘 151 

1,1,2-三氯乙烷 2.8 萘 700 

三氯乙烯 2.8 石油烃（C10-C40） 4500 

表 1.3-7   土壤环境质量标准（农用地） 

污染物项目 
筛选值/(mg/kg) 

pH≤5.5 5.5<pH≤6.5 6.5<pH≤7.5 pH>7.5 

镉 0.3 0.3 0.3 0.6 

汞 1.3 1.8 2.4 3.4 

砷 40 40 30 25 

铅 70 90 120 170 

铬 150 150 200 250 

铜 50 50 100 100 

镍 60 70 100 190 

锌 200 200 250 300 

苯并[a]芘 0.55 0.55 0.55 0.55 
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1.3.2.5 声环境 

建设单位厂界声环境质量执行《声环境质量标准》（GB 3096—2008）3 类

声环境功能区限值，见表 1.3-8。 

表 1.3-8   声环境质量标准 

声环境功能区类别 
噪声限值/dB(A) 

昼间 夜间 

3 类 65 55 

1.3.3 污染物排放标准 

后评价阶段执行的污染物排放标准见表 1.3-9。 

表 1.3-9   污染物排放标准 

环境

要素 

执行排放标准 
备注 

环评、验收、现状评估阶段 后评价阶段 

废气 

《炼钢工业大气污染物排放标

准》（GB 28664—2012） 

《炼钢工业大气污染物排放

标准》（GB 28664—2012） 
无变化 

《工业炉窑大气污染物排放标

准》 （GB 9078—1996） 

《轧钢工业大气污染物排放

标准》（GB 28665—2012）

及修改单 

执行行业排放标

准，不执行综合

性排放标准 

—— 
《大气污染物综合排放标

准》（GB 16297—1996） 

新识别，厂界无

组织颗粒物 

废水 
《污水综合排放标准》

（DB21/ 1627—2008） 

《污水综合排放标准》

（DB21/ 1627—2008） 
无变化 

噪声 
《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB 12348—2008） 

《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB 12348—

2008） 

无变化 

固体

废物 

参照《一般工业固体废物贮存

和填埋污染控制标准》（GB 

18599—2001）及修改单 

参照《一般工业固体废物贮

存和填埋污染控制标准》

（GB 18599—2020） 

标准更新 

参照《危险废物贮存污染控制

标准》（GB 18597—2001）及

修改单 

参照《危险废物贮存污染控

制标准》（GB 18597—

2023） 

标准更新 

注：《钢铁工业大气污染物排放标准》（DB21/ 4119—2025）于 2025 年 4 月 1 日印发，建设

单位属于现有企业，自 2026 年 1 月 1 日起实施该标准。因此，后评价阶段，废气排放仍执

行《炼钢工业大气污染物排放标准》（GB 28664—2012）、《轧钢工业大气污染物排放标准》

（GB 28665—2012）及修改单。 

1.3.3.1 废气 

后评价阶段执行的废气排放标准见表 1.3-10。 

表 1.3-10   废气排放标准 

生产线 污染源 
污染物项

目 

排放限值 限值来源 

后评价阶段 2026 年 1 月起 
后评价阶

段 

2026 年 1

月起 

炼钢 
1#电弧炉

DA001 

颗粒物 15mg/m3 10mg/m3 
GB 28664

表 3 

DB21/ 

4119 表 1 二噁英类 
0.5ngTEQ/

m3 
0.5ngTEQ/m3 
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生产线 污染源 
污染物项

目 

排放限值 限值来源 

后评价阶段 2026 年 1 月起 
后评价阶

段 

2026 年 1

月起 

2#电弧炉
DA002 

氟化物 5mg/m3 5mg/m3 

精炼炉
DA003 

颗粒物 15mg/m3 15mg/m3 
GB 28664

表 3 

DB21/ 

4119 表 1 

轧钢 

蓄热式加

热炉
DA004 

颗粒物 15mg/m3 10 mg/m3 
GB 28665

表 3 

DB21/ 

4119 表 1 
二氧化硫 150mg/m3 50 mg/m3 

氮氧化物 300mg/m3 200 mg/m3 

无组织

废气 

炼钢车间 颗粒物 8mg/m3 8mg/m3 
GB 28664

表 4 DB21/ 

4119 表 2 
轧钢车间 颗粒物 5mg/m3 5mg/m3 

GB 28665

表 4 

厂界 颗粒物 1mg/m3 1mg/m3 
GB 16297

表 2 

GB 

16297 表
2 

注：GB 28664 指《炼钢工业大气污染物排放标准》（GB 28664—2012）；GB 28665 指《轧钢

工业大气污染物排放标准》（GB 28665—2012）及修改单；GB 16297 指《大气污染物综合排

放标准》（GB 16297—1996）。 

1.3.3.2 废水 

建设单位只排放生活污水，生产废水全部回用不外排。 

生活污水排放执行《污水综合排放标准》（DB21/ 1627—2008）表 2 限值，

同时需满足海城市腾鳌镇污水处理厂的纳管水质要求；上述要求均不涉及的污染

物参照执行《污水综合排放标准》（GB 8978—1996）及修改单表 4 限值。见表 

1.3-11。 

表 1.3-11   废水排放标准 

污染物项目 单位 
DB21/ 1627

标准限值 

污水处理厂

纳管水质 

GB 8978 标

准限值 

建设单位执

行限值 

pH 值 无量纲 —— 6~9 6~9 6~9 

悬浮物 mg/L 300 300 —— 300 

化学需氧量 mg/L 300 300 500 300 

五日生化需氧量 mg/L 250 250 300 250 

氨氮 mg/L 30 30 —— 30 

总氮 mg/L 50 30 —— 30 

总磷 mg/L 5 5 —— 5 

动植物油 mg/L —— —— 100 100 

1.3.3.3 噪声 

厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348—2008）

3 类声环境功能区限值。 
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表 1.3-12   厂界噪声排放标准 

厂界外声环境功能区类别 
噪声排放限值/dB(A) 

昼间 夜间 

3 65 55 

1.3.3.4 固体废物 

一般工业固体废物的贮存过程参照执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染

控制标准》（GB 18599—2020），危险废物的贮存过程参照执行《危险废物贮存

污染控制标准》（GB 18597—2023）。 

1.4 环境保护目标 

环境保护目标见表 1.4-1、附图 1-1。 

表 1.4-1   环境保护目标 

环境 

要素 

保护目标名称 坐标/m 
保护对象及

内容 

方位和

距离/m 
环评、验收、现

状评估阶段 
后评价阶段 X Y 

环境空

气 

—— 回族村 4549796 41485678 
居民 1500

人 
2170NW 

张忠堡村 张忠堡村 4549673 41487158 
居民 4340

人 
1610N 

安家村 安家村 4549191 41487885 居民 800 人 1450NE 

腾鳌镇镇区 腾鳌镇镇区 4548711 41486344 
居民 4.3 万

人 
900NW 

将军村 将军村 4546159 41487549 
居民 1400

人 
1240SE 

名甲村 名甲村 4547602 41487679 居民 900 人 160E 

—— 安费黄村 4549314 41489033 居民 540 人 2210NE 

—— 
腾鳌镇中心

小学 
4548766 41484998 师生 393 人 2110NW 

—— 
海城市福安

小学 
4548457 41485858 师生 250 人 1190NW 

—— 
腾鳌实验学

校 
4549164 41486622 

师生 2600

人 
1150NW 

—— 
海城市腾鳌

高级中学 
4548342 41486041 

师生 1900

人 
980NW 

—— 
海城市腾鳌

中心卫生院 
4548755 41485082 100 张床位 2020NW 

地表水

环境 
三通河 三通河 4547382 41482127 

满足 GB 

3838  

Ⅴ类水质 

2900SW 

地下水

环境 
—— 

厂区周边潜

水含水层 
—— —— 

满足 GB/T 

14848 Ⅲ类

水质要求 

—— 

土壤环

境 
—— 

厂区周边农

田 
—— —— 

满足 GB 

15618 土壤

污染风险筛

选值要求 

—— 
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环境 

要素 

保护目标名称 坐标/m 
保护对象及

内容 

方位和

距离/m 
环评、验收、现

状评估阶段 
后评价阶段 X Y 

声环境 —— 名甲村 4547602 41487679 居民 900 人 160E 
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2 建设项目过程回顾 

2.1 环保手续 

建设单位已取得的环保手续见表 2.1-1。 

表 2.1-1   环保手续 

环境影响评价和竣工环境保护验收 

序号 项目名称 环评批复文号及时间 环保验收文号及时间 备注 

1 
腾鳌特区第一轧钢厂

改扩建工程 

海环保发〔2005〕10

号，2005 年 1 月 

海环保验发〔2012〕

6 号，2012 年 3 月 

正常生

产 

2 

鞍山市腾鳌特区第一

轧钢厂年产 150 万吨

铸钢件建设项目 

海环保函〔2011〕42

号，2011 年 6 月 

海环验字〔2016〕21

号，2016 年 8 月 

2016 年

停产拆

除 

3 

鞍山源鑫钢铁有限公

司两台 40t电弧炉、

一台 40t精炼炉、两

套连铸生产线项目 

环境现状评估，海环备字〔2016〕44号，

2016年 7月 

正常生

产 

4 
鞍山源鑫钢铁有限公

司标准厂房项目 

环境影响登记表，备案编号：

202021038100000300，2020 年 
已建 

5 

鞍山源鑫钢铁有限公

司年产 30 万吨高纯度

高品质水雾化铁粉改

造项目 

海环审字〔2024〕2

号，2024 年 1 月 
在建 在建 

6 

鞍山源鑫钢铁有限公

司年产 50 万吨海洋用

耐腐蚀钢筋技术改造

项目 

鞍行审批复环

〔2024〕30 号，2024

年 6 月 

在建 在建 

突发环境事件应急预案、排污许可证 

类型 编号 时间 

突发环境事件应急预案 210381-2024-121-L 2024 年 11 月 

排污许可证 9121038112369978X1001P 
2023 年 3 月 1 日~ 

2028 年 2 月 29 日 

其中，鞍山源鑫钢铁有限公司两台 40t 电弧炉、一台 40t 精炼炉、两套连铸

生产线项目即设备型号填报错误，与实际建设内容不一致的项目。2 台电弧炉、

1 台精炼炉的实际炉容均为 60 吨。 

本项目的评价范围是已经通过验收的“腾鳌特区第一轧钢厂改扩建工程”、

“鞍山源鑫钢铁有限公司两台 40t 电弧炉、一台 40t 精炼炉、两套连铸生产线项

目”建设项目。 

2.2 环境保护措施落实情况 

（1）环境保护措施落实情况 

建设单位的环境保护措施落实情况见表 2.2-1。
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表 2.2-1   环境保护措施落实情况 

环境

要素 
工程内容 

环境保护措施 
落实情况 

环评、验收、现状评估阶段 后评价阶段 

废气 

炼钢生

产线 

1#电弧炉烟气 

导流罩+顶吸罩+袋式除尘器，排气筒

H=19.5m、D=4.5m 

炉内排烟+密闭罩+屋顶罩收集+袋式除尘

器，DA001，H=42m、D=5.2m 已落实，改进

废气收集措施

并增加排气筒

高度 

2#电弧炉烟气 
炉内排烟+密闭罩+屋顶罩收集+袋式除尘

器，DA002，H=39.25m、4.0×5.5m 

精炼炉烟气 
移动密闭罩+袋式除尘器，DA003，

H=36.5m、D=4.0m 

扎钢生

产线 
蓄热式加热炉烟气 

余热回收，二次燃烧净化，排气筒 H=50m

（燃料为煤气） 

DA004，H=22m、D=1.82m（燃料为天然

气） 

已落实，燃料

发生变化 

车间无组织废气 厂房遮挡 厂房遮挡 已落实 

食堂餐饮油烟 油烟净化器，食堂屋顶排气筒排放 油烟净化器，食堂屋顶排气筒排放 已落实 

废水 

生产废

水 

间接循环冷却排污水

（净环水排污水） 
补充到浊环水系统中，不外排 补充到浊环水系统中，不外排 已落实 

浊环水 
经浊环水处理系统处理并补充新水后循环使

用，采用“除油+沉淀+过滤”的工艺 

经浊环水处理系统处理并补充新水后循环使

用，采用“除油+沉淀+过滤”的工艺 
已落实 

直接循环冷却排污水

（浊环水排污污水） 
用于钢渣冷却喷淋，不外排 用于钢渣冷却喷淋，不外排 已落实 

生活污水 
化粪池处理后排放至海城市腾鳌镇污水处理

厂 

化粪池处理后排放至海城市腾鳌镇污水处理

厂 
已落实 

固体

废物 

生活垃圾 由环卫部门收集清运 由环卫部门收集清运 已落实 

一般工

业固体

废物 

冶炼钢渣 外售综合利用 外售综合利用 已落实 

废耐火材料 外售综合利用 外售综合利用 已落实 

地面收尘灰 外售综合利用 外售综合利用 已落实 

废电极头 —— 厂家回收利用 补充识别 

氧化铁皮 外售综合利用 外售综合利用 已落实 

切割边角料 回用于生产 回用于生产 已落实 

废布袋 —— 厂家回收利用 补充识别 
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环境

要素 
工程内容 

环境保护措施 
落实情况 

环评、验收、现状评估阶段 后评价阶段 

废分子筛 —— 外售回收利用 补充识别 

危险废

物 

废液压油 贮存在危险废物贮存库，委托有资质的单位

处置 

贮存在危险废物贮存库，委托有资质的单位

处置 

已落实 

废润滑油 已落实 

废油桶 —— 补充识别 

废滤袋 —— 补充识别 

热轧油泥 
贮存在危险废物贮存库，委托有资质的单位

处置 
已落实 

空压机废油 —— 补充识别 

精炼炉除尘灰 外售综合利用 
贮存在灰仓，委托有资质的单位外运处置 

已按危险废物

管理 电弧炉除尘灰 外售综合利用 

噪声 设备噪声 
采用低噪声设备、建筑隔声、基础减振等降

噪措施 

采用低噪声设备、建筑隔声、基础减振等降

噪措施 
已落实 

土壤

和地

下水 

防渗措施 分区防渗 分区防渗 已落实 

环境

风险 

大气环境风险防范措施 

加热炉区域设固定式 CO 报警仪；车间设四

合一气体检测仪；厂内设灭火器、消火栓、

灭火推车、消防沙、防爆潜水泵 

加热炉区域设固定式 CO 报警仪；车间设四

合一气体检测仪；厂内设灭火器、消火栓、

灭火推车、消防沙、防爆潜水泵 

已落实 

地表水环境风险防范措施 —— 

以生产车间作为整体拦截事故废水，车间外

使用沙袋封堵，通过应急泵将事故废水抽入

事故罐，而后将事故废水委托有资质的单位

进行处置 

增加地表水环

境风险防范措

施 

地下水环境风险防范措施 分区防渗 分区防渗 已落实 
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（2）环境防护距离落实情况 

建设单位不涉及大气环境防护距离，设置了卫生防护距离。 

卫生防护距离为原废钢原料库外 200 米、原炼钢车间外 350 米，炼钢-连铸-轧钢车

间外 100 米。自划定卫生防护距离起至今，建设单位的卫生防护距离内始终不存在居

民、学校、医院等环境敏感目标，环境防护距离得到落实。 

卫生防护距离示意图见附图 2-1。 

2.3 环境监测情况 

（1）环评、验收中的监测情况 

建设单位在环境现状评估和历次环境影响评价、竣工环境保护验收工作中的环境监

测情况见表 2.3-1。 

表 2.3-1   环评、验收的环境监测情况 

项目名称 
监测 

对象 

环境 

要素 
监测点位 监测因子 

腾鳌特区第

一轧钢厂改

扩建工程 

环境影响

评价

（2005） 

环境质

量监测 

环境 

空气 

厂区内及上、下

风向共 3 个点 
TSP、NO2、SO2 

地表水

环境 

杨柳河入河排污

口及上游 500m、

下游 4km 

pH 值、COD、SS、NH3-N、

石油类 

声环境 四周厂界 Leq(A) 

竣工环保

验收

（2012） 

污染源

监测 

废气 轧钢废气排气筒 颗粒物 

噪声 四周厂界 Leq(A) 

鞍山市腾鳌

特区第一轧

钢厂年产

150 万吨铸

钢件建设项

目 

环境影响

评价

（2011） 

环境质

量监测 

环境 

空气 
厂区内共 3 个点 PM10、NO2、SO2 

地表水

环境 
三通河福安村 

pH 值、COD、BOD5、NH3-

N、TP、石油类 

地下水

环境 
项目周边 

pH 值、总硬度、高锰酸盐指

数、铁、锰、硝酸盐、亚硝

酸盐、氨氮 

声环境 四周厂界 Leq(A) 

竣工环保

验收

（2016） 

污染源

监测 

废气 

厂界无组织 颗粒物 

电炉烟气排气筒 颗粒物 

浇筑及清砂废气

排气筒 
颗粒物 

废水 生活污水排放口 COD、NH3-N、SS 

噪声 四周厂界 Leq(A) 

鞍山源鑫钢

铁有限公司

两台 40t 电

弧炉、一台

40t 精炼

炉、两套连

环境现状

评估

（2016） 

环境质

量监测 

环境空

气 

名甲村、福安街

道 
TSP、PM10、NO2、SO2 

噪声 
四周厂界、名甲

村 
Leq(A) 

污染源

监测 
废气 

电炉烟气排气筒 颗粒物、氟化物、二噁英类 

炼钢车间无组织 颗粒物 
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项目名称 
监测 

对象 

环境 

要素 
监测点位 监测因子 

铸生产线项

目 

厂区上风向 颗粒物 

噪声 四周厂界 Leq(A) 

鞍山源鑫钢

铁有限公司

年产 30 万吨

高纯度高品

质水雾化铁

粉改造项目 

环境影响

评价

（2024） 

环境质

量监测 

环境空

气 
将军村、福安村 TSP 

地表水

环境 
三通河 

pH 值、COD、BOD5、总

磷、氨氮、石油类、挥发酚 

声环境 
四周厂界、名甲

村 
Leq(A) 

土壤 

环境 

厂区内 3 个点，

表层样 

GB 36600 表 1 的 45 项、石油

烃(C10~C40)、铁、pH 值 

厂区南侧 1 个

点，表层样 
GB 15618 全部因子、pH 值 

污染源

监测 

废气 

DA001、DA002 颗粒物、氟化物 

DA003 颗粒物 

DA004 颗粒物、SO2、NOx 

噪声 四周厂界 Leq(A) 

鞍山源鑫钢

铁有限公司

年产 50 万吨

海洋用耐腐

蚀钢筋技术

改造项目 

环境影响

评价

（2024） 

环境质

量监测 

环境 

空气 
厂区内 TSP 

地下水

环境 

名甲村、杨柳

河、福安村、将

军村、安家村 

pH 值、铁、锰、挥发酚、高

锰酸盐指数、氨氮、硫酸

盐、氯化物、氰化物、汞、

砷、镉、六价铬、总硬度、

铅、氟、硝酸盐、亚硝酸

盐、溶解性总固体、总大肠

菌群、细菌总数、K+、Na+、

Ca2+、Mg2+、CO3
2-、HCO3

-、

Cl-、SO4
2- 

声环境 四周厂界 Leq(A) 

土壤 

环境 

厂区内（表层

样） 

GB 36600 表 1 的 45 项、pH

值、铁、石油烃(C10~C40) 

轧钢车间西北侧

（柱状样） 

GB 36600 表 1 的 45 项、石油

烃(C10~C40) 

渣库西北侧、污

水处理设施北侧

（柱状样） 

石油烃(C10~C40) 

厂区东侧农田

（表层样） 
GB 15618 表 1 的 8 项、pH 值 

厂区南侧农田

（表层样） 

GB 15618 表 1 的 8 项、pH

值、苯并[α]芘、铁 

污染源

监测 

废气 

DA001、DA002 颗粒物、氟化物、二噁英类 

DA003 颗粒物 

DA004 颗粒物、SO2、NOx 

上风向 1 个点，

下风向 3 个点 
颗粒物 

厂区内 颗粒物 

废水 生活污水排放口 
pH 值、COD、BOD5、NH3-

N、SS、动植物油 
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项目名称 
监测 

对象 

环境 

要素 
监测点位 监测因子 

噪声 四周厂界 Leq(A) 

注：GB 36600 表 1 的 45 项指“砷、镉、六价铬、铜、铅、汞、镍、四氯化碳、氯仿、氯甲烷、

1,1-二氯乙烷、1,2-二氯乙烷、1,1-二氯乙烯、顺-1,2-二氯乙烯、反-1,2-二氯乙烯、二氯甲烷、1,2-

二氯丙烷、1,1,1,2-四氯乙烷、1,1,2,2-四氯乙烷、四氯乙烯、1,1,1-三氯乙烷、1,1,2-三氯乙烷、三氯

乙烯、1,2,3-三氯丙烷、氯乙烯、苯、氯苯、1,2-二氯苯、1,4-二氯苯、乙苯、苯乙烯、甲苯、间二

甲苯+对二甲苯、邻二甲苯、硝基苯、苯胺、2-氯酚、苯并[a]蒽、苯并[a]芘、苯并[b]荧蒽、苯并

[k]荧蒽、䓛、二苯并[a,h]蒽、茚并[1,2,3-cd]芘、萘”共 45 项；GB 15618 全部因子包括“镉、汞、

砷、铅、铬、铜、镍、锌、六六六总量、滴滴涕总量、苯并[a]芘”。GB 15618 表 1 的 8 项指

“镉、汞、砷、铅、铬、铜、镍、锌”。 

（2）自行监测情况 

建设单位采用的自行监测方案见表 2.3-2。 

表 2.3-2   自行监测情况 

环境

要素 
污染源名称 污染物项目 

监测频次 
HJ 878 的

规定 
环评、验收、

现状评估阶段 
后评价阶段* 

废气 

1#、2#电弧炉

DA001、DA002 

颗粒物 
—— 自动监测 自动监测 

1 次/年 1 次/季 —— 

氟化物 1 次/年 1 次/半年 —— 

二噁英类 1 次/年 1 次/年 1 次/年 

精炼炉 DA003 颗粒物 
—— 自动监测 自动监测 

—— 1 次/季 —— 

蓄热式加热炉
DA004 

颗粒物、二氧化硫、氮氧化物 
—— 自动监测 —— 

—— 1 次/季 1 次/季 

厂界无组织 

颗粒物 1 次/年 

1 次/季 1 次/年 

炼钢车间无组织 1 次/年 1 次/年 

轧钢车间无组织 1 次/年 1 次/年 

废水 

生活污水排放口 

流量、pH 值、悬浮物、化学需氧

量、氨氮、总氮、总磷、五日生化

需氧量、动植物油 

—— —— 1 次/月 

雨水排放口 
悬浮物、化学需氧量、氨氮、石油

类 
—— —— 

排放期间 1

次/日 

噪声 厂界噪声 等效连续 A 声级 1 次/年 1 次/年 1 次/季 

*注：数据来源为建设单位 2025 年度的自行监测方案。 

建设单位的环境现状评估于 2016 年开展，此时《排污单位自行监测技术指南 钢铁

工业及炼焦化学工业》（HJ 878—2017）尚未施行。后评价阶段，建设单位现行的自行

监测方案中废气自行监测方案满足 HJ 878 的要求，但噪声的监测频次为 1 次/年，不包

含生活污水、雨水排放监测内容，不符合 HJ 878 的要求，应进行整改。 

2.4 公众意见收集调查情况 

建设单位在编制环境影响现状评估报告与编制环境影响报告书时均开展了公众参

与工作，在公示期间未收到公众的反对意见。建设单位运行至今，未收到过环保投诉。 
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在 2005 年、2011 年、2016 年中的环境影响评价和环境现状评估工作中，建设单位

还向周边居民发放了调查问卷，本报告以“是否支持本项目的建设”这一问题的调查结

果作为统计依据，调查结果见表 2.4-1，周边居民基本支持建设单位的项目的建设。 

表 2.4-1   问卷调查结果 

数据来源 调查时间 调查人数 
调查结果 

支持 基本支持 不支持 

《腾鳌特区第一轧钢厂改扩建工程环境

影响报告书》 
2005 年 21 人 95% 5% —— 

《鞍山市腾鳌特区第一轧钢厂年产 150

万吨铸钢件建设项目环境影响报告书》 
2011 年 10 人 100% —— —— 

《鞍山源鑫钢铁有限公司两台 40t 电弧

炉、一台 40t 精炼炉、两套连铸生产线

项目环境现状评估报告》 

2016 年 100 人 73% 27% —— 
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3 建设项目工程评价 

3.1 项目概况 

3.1.1 建设单位概况 

建设单位的基本情况见表 3.1-1。 

表 3.1-1   建设单位概况 

项目 内容 

建设单位 鞍山源鑫钢铁有限公司 

项目地点 辽宁省海城市腾鳌镇福安路 17 号，鞍山源鑫钢铁有限公司厂区内 

地理坐标 122.853670°E、41.064938°N 

国民经济行业类别 C3120 炼钢、C3130 钢压延加工 

主要产品方案 40 万吨/年普通钢坯、49 万吨/年普通热轧钢筋 

劳动定员与生产制度 劳动定员 500 人，四班三运转，年生产 360 天、8640 小时 

3.1.2 产品方案 

环评、验收和现状评估阶段，建设单位通过炼钢、连铸生产 90 万吨/年普通钢坯，

其中 40 万吨/年普通钢坯外售，50 万吨/年普通钢坯送至轧钢生产线生产 40 万吨/年热

轧螺纹钢、9 万吨/年等边角钢；炼钢产能为 90 万吨/年、轧钢产能为 49 万吨/年，总外

售产品为 89 万吨/年；详见表 3.1-2。 

后评价阶段，建设单位将轧钢生产线 40 万吨/年热轧螺纹钢、9 万吨/年等边角钢产

品调整为 49 万吨/年普通热轧钢筋；全厂产品方案为 40 万吨/年普通钢坯、49 万吨/年普

通热轧钢筋，对应的炼钢产能为 90 万吨/年、轧钢产能为 49 万吨/年，总外售产品为 89

万吨/年，总产能不变。详见表 3.1-2。 

在建工程，新建一条水雾化铁粉生产线，将 40 万吨/年普通钢坯调整为 10 万吨/年

普通钢坯与 30 万吨/年水雾化铁粉；同时利用轧钢生产线的闲置产能外购耐腐蚀钢坯生

产 50 万吨/年耐腐蚀钢筋，全厂产品方案为为 10 万吨/年普通钢坯、30 万吨/年水雾化铁

粉、49 万吨/年普通热轧钢筋、50 万吨/年耐腐蚀钢筋，对应的炼钢产能为 90 万吨/年、

轧钢产能为 99 万吨/年，总外售产品为 139 万吨/年，详见表 3.1-2。在建工程不在本次

后评价的评价范围内。 

3.1.3 项目组成 

建设单位炼钢、连铸、轧钢生产线已建项目的组成内容及其变化情况见表 3.1-2。 
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表 3.1-2   产品方案及其变化情况 

产品名称 
环评、验收和现状评估阶段 后评价阶段（本次后评价评价内容） 在建工程（不在后评价范围内） 

产品型号 设计产能/(t/a) 产品型号 设计产能/(t/a) 产品型号 设计产能/(t/a) 

普通钢坯 150mm×150mm 400000 150mm×150mm 400000 150mm×150mm 100000 

水雾化铁粉 
—— —— —— —— >100 目 250000 

300000 
—— —— —— —— 40~100 目 50000 

普通热轧钢筋/

热轧螺纹钢 

Ø12~15mm 90000 

400000 

Ø12mm 100000 

490000 

Ø12mm 100000 

490000 

Ø14mm 50000 Ø14mm 50000 

Ø16~19mm 163000 
Ø16mm 50000 Ø16mm 50000 

Ø18mm 50000 Ø18mm 50000 

Ø20~25mm 147000 

Ø20mm 40000 Ø20mm 40000 

Ø22mm 100000 Ø22mm 100000 

Ø25mm 100000 Ø25mm 100000 

等边角钢 

2.5~4 20000 

90000 

—— —— —— —— 

4.5~5 30000 —— —— —— —— 

5.6~7 40000 —— —— —— —— 

耐腐蚀钢筋 

—— —— —— —— —— Ø12mm 100000 

500000 

—— —— —— —— —— Ø14mm 50000 

—— —— —— —— —— Ø16mm 50000 

—— —— —— —— —— Ø18mm 50000 

—— —— —— —— —— Ø20mm 50000 

—— —— —— —— —— Ø22mm 100000 

—— —— —— —— —— Ø25mm 100000 

合计 890000 —— 890000 —— 1390000 

注：热轧螺纹钢是热轧钢筋的旧称，二者是相同产品。 
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表 3.1-3   项目组成 

工程内容 环评、验收、现状评估阶段 后评价阶段 变动情况 

主体

工程 

炼钢车

间 

建设 1 条炼钢生产线、1 条连铸生产线，主

要安装 2台 40吨电弧炉、1台 40吨精炼

炉、2 台连铸机，生产 90 万吨/年钢坯，其

中 40 万吨钢坯作为产品外售、50 万吨/年钢

坯送至轧钢生产线进一步生产热轧螺纹钢、

等边角钢产品 

建设 1 条炼钢生产线、1 条连铸生产线，主要安装 2

台 60吨电弧炉、1台 60吨精炼炉、1 台连铸机，生

产 90 万吨/年钢坯，其中 40 万吨/年钢坯作为产品外

售、50 万/年吨钢坯送至轧钢生产线进一步生产普通

热轧钢筋产品 

电弧炉、精炼炉实际为 60

吨。40 吨为无法追溯的历史原

因造成的错误填报内容；取消

1 台连铸机 

轧钢车

间 

建设 2 条轧钢生产线，主要安装 2 套轧钢机

组、2 台蓄热式加热炉（燃料为煤气发生炉

产生的煤气）、配套建设 2 台煤气发生炉

（燃料为煤炭），利用炼钢车间生产的 50 万

吨/年钢坯进一步生产 40 万吨/年热轧螺纹

钢、9 万吨/年等边角钢产品 

建设 2 条轧钢生产线，主要安装 2 套轧钢机组、1

台蓄热式加热炉（燃料为天然气），利用炼钢车间生

产的 50 万吨/年钢坯进一步生产 49 万吨/年普通热轧

钢筋 

2020 年，拆除 1 台蓄热式加热

炉、2 台煤气发生炉；2021

年，剩余的 1 台蓄热式加热炉

的燃料由煤炭（煤气）改为天

然气，为优化；轧钢生产线产

品方案调整，但总产能不变 

公用

工程 

给水 生活、生产用水均由市政供应 生活、生产用水均由市政供应 无变动 

排水 

雨污分流；雨水排入市政雨水管网；生活污

水由化粪池处理后经市政污水管网排放至海

城市腾鳌镇污水处理厂；生产废水处理后全

部回用，不外排 

雨污分流；雨水排入市政雨水管网；生活污水由化

粪池处理后经市政污水管网排放至海城市腾鳌镇污

水处理厂；生产废水处理后全部回用，不外排 

无变动 

供电 电力由市政供应 电力由市政供应 无变动 

供热 未提及 冬季采暖由蓄热式加热炉余热供应 —— 

供气 

未提及 
天然气由鞍山万利镁制材料科技有限公司供应，外

购 
—— 

未提及 液氩由液氩储罐供应，外购 无变动 

未提及 压缩空气由空压机自制 无变动 

液氧由液氧储罐供应，外购 氧气、氮气由制氧站自制 
建设制氧站，氧气由外购转为

自制 

辅助

工程 

办公楼 

员工办公、就餐、住宿等 员工办公、就餐、住宿等 无变动 

综合楼 

食堂 

宿舍 

门卫 
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工程内容 环评、验收、现状评估阶段 后评价阶段 变动情况 

循环冷

却水系

统 

提供循环冷却水，主要由炼钢水泵房、连铸

水泵房、轧钢 A 线水泵房、轧钢 C 线水泵

房、循环水池、冷却塔组成 

提供循环冷却水，主要由炼钢水泵房、连铸水泵

房、轧钢 A 线水泵房、轧钢 C 线水泵房、循环水

池、冷却塔组成 

无变动 

净环水系统主要包括电弧炉冷却、精炼炉冷

却、结晶器冷却、除尘器冷却等间接循环冷

却水，为间接循环冷却水，净环水循环使

用；净环水系统定期排放净环水排污水，补

充至浊环水系统，不外排 

净环水系统主要包括电弧炉冷却、精炼炉冷却、结

晶器冷却、除尘器冷却等间接循环冷却水，为间接

循环冷却水，净环水循环使用；净环水系统定期排

放净环水排污水，补充至浊环水系统，不外排 

浊环水系统包括连铸机设备和连铸坯表面冷

却过程、连铸冲氧化铁皮、轧机冷却及除鳞

等直接循环冷却水；浊环水经浊环水处理系

统处理并补充新水后循环使用；浊环水系统

定期排放浊环水排污水，用于钢渣喷淋冷

却，不外排 

浊环水系统包括连铸机设备和连铸坯表面冷却过

程、连铸冲氧化铁皮、轧机冷却及除鳞等直接循环

冷却水；浊环水经浊环水处理系统处理并补充新水

后循环使用；浊环水系统定期排放浊环水排污水，

用于钢渣喷淋冷却，不外排 

空压机 未提及 
1 台风冷螺杆式空气压缩机，排气量 50m3/min，工

作压力 0.6~0.7MPa。 
无变动 

变电所 1 座 66(110)kV 变电站 1 座 66(110)kV 变电站 无变动 

分析室 用于原料、产品的化验检测 用于原料、产品的化验检测 无变动 

制氧站 —— 
采用深冷制氧技术，制氧量 4500m3/h，压力

2.5MPa，制氮量 2000m3/h，压力 0.38MPa 

新建制氧站，氧气由外购改为

自制 

储运

工程 

炼钢原

料库 
位于炼钢车间内，储存原料废钢、生铁 位于炼钢车间内，储存原料废钢、生铁 无变动 

辅料库 
位于炼钢车间内，储存辅料铁合金、石灰、

萤石、电极、碳粉、保护渣、耐火材料等 

位于炼钢车间内，储存辅料铁合金、石灰、萤石、

电极、碳粉、保护渣、耐火材料等 
无变动 

成品仓

库 

位于炼钢车间内，储存产品钢坯 位于炼钢车间内，储存产品钢坯 无变动 

位于轧钢车间内，储存产品普通热轧钢筋 位于轧钢车间内，储存产品普通热轧钢筋 无变动 

备品备

仓库 
—— 储存备品备件 

新建，由标准厂房（2020 年）

改造 

液氩储

罐 
—— 1 座，20m3，储存液氩 新建 
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工程内容 环评、验收、现状评估阶段 后评价阶段 变动情况 

环保

工程 

废气 

1#电弧炉烟气经导流罩+顶吸罩收集+袋式除

尘处理后由排气筒排放，H=19.5m、D=4.5m 

1#电弧炉烟气经炉内排烟+密闭罩+屋顶罩收集+袋

式除尘处理后由 DA001 排气筒排放，H=42m、
D=5.2m 

优化废气治理措施 

2#电弧炉烟气经导流罩+顶吸罩收集+袋式除

尘处理后由排气筒排放，H=19.5m、D=4.5m 

2#电弧炉烟气经炉内排烟+密闭罩+屋顶罩收集+袋

式除尘处理后由 DA002 排气筒排放，H=39.25m、
4.0×5.5m 

优化废气治理措施 

精炼炉烟气经导流罩+顶吸罩收集+袋式除尘

处理后由排气筒排放，H=19.5m、D=4.5m 

精炼炉烟气经移动密闭罩+袋式除尘处理后由

DA003 排气筒排放，H=36.5m、D=4.0m 
优化废气治理措施 

蓄热式加热炉（燃料为煤气）烟气经余热回

收+二次燃烧净化处理由 DA004 排气筒排

放，H=50m 

蓄热式加热炉（燃料为天然气）烟气由 DA004 排气

筒排放，H=22m、D=1.82m 

对应污染源的燃料变化，治理

措施变化 

废水 

净环水循环使用；净环水排污水补充到浊环

水系统，不外排 

净环水循环使用；净环水排污水补充到浊环水系

统，不外排 
无变动 

浊环水经集水池沉淀、”除油+沉淀+过滤”

的浊环水处理系统处理、再经冷却塔降温、

补充新水后回用到浊环水系统，循环使用，

不外排；浊环水排污水用于钢渣喷淋冷却，

不外排 

浊环水经集水池沉淀、”除油+沉淀+过滤”的浊环

水处理系统处理、再经冷却塔降温、补充新水后回

用到浊环水系统，循环使用，不外排；浊环水排污

水用于钢渣喷淋冷却，不外排 

无变动 

生活污水经化粪池处理后排放至海城市腾鳌

镇污水处理厂 

生活污水经化粪池处理后排放至海城市腾鳌镇污水

处理厂 
无变动 

固体废

物 

生活垃圾由环卫部门收集清运 生活垃圾由环卫部门收集清运 无变动 

一般工业固体废物在渣库中暂存，定期外售

综合利用或由厂家回收综合利用，渣库的面

积为 1156m2；一般工业固体废物包括冶炼

钢渣、废耐火材料、切割边角料、氧化铁

皮、精炼炉除尘灰、电弧炉除尘灰 

一般工业固体废物在渣库中暂存，定期外售综合利

用或由厂家回收综合利用，渣库的面积为 1156m2；

一般工业固体废物包括冶炼钢渣、废耐火材料、地

面收尘灰、废电极头、氧化铁皮、废分子筛、切割

边角料、废布袋 

新识别一般工业固体废物种类 

危险废物在危险废物贮存库暂存，由有资质

的单位进行处置，危险废物贮存库的面积为

30m2；危险废物包括废液压油、废润滑油、

热轧油泥 

危险废物在危险废物贮存库或灰仓暂存，危险废物

贮存库的面积为 30m2，1 号、2 号电弧炉配套灰仓

的容积为 50m3、精炼炉配套灰仓的容积为 100m3，

危险废物由有资质的单位进行处置；危险废物包括

废液压油、废润滑油、废油桶、废滤袋、热轧油

新识别危险废物种类 
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工程内容 环评、验收、现状评估阶段 后评价阶段 变动情况 

泥、空压机废油、精炼炉除尘灰（暂存在灰仓）、电

弧炉除尘灰（暂存在灰仓） 

噪声 采用低噪声设备，利用建筑隔声 采用低噪声设备，利用建筑隔声 无变动 

地下水

和土壤 
分区防渗  分区防渗 无变动 

环境风

险 
未提及 

加热炉区域设固定式 CO 报警仪；车间设四合一气

体检测仪；厂内设灭火器、消火栓、灭火推车、消

防沙、防爆潜水泵等应急物资，以生产车间作为整

体拦截事故废水，车间外使用沙袋封堵，通过应急

泵将事故废水抽入事故罐；分区防渗 

根据现行环境管理要求完善环

境风险防范措施 
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3.1.4 原辅材料与资源能源 

原辅材料与资源能源的消耗量及其变化情况表 3.1-4、表 3.1-5。 

表 3.1-4  原辅材料消耗情况 

物料名称 物料类别 
消耗量/(t/a) 

变化情况 
环评、验收、现状评估阶段 后评价阶段 

废钢 原料 297000 297000* —— 

生铁 原料 648000 626000* -22000 

铁合金 辅料 9000 10800 +1800 

活性石灰 辅料 63000 49000 -14000 

萤石 辅料 2700 450 -2250 

电极 辅料 4050 1980 -2070 

碳粉 辅料 16200 1800 -14400 

保护渣 辅料 3600 3600 0 

耐火材料 辅料 54 1000 +946 

液压油 辅料 22.5 5 -17.5 

润滑油 辅料 18.0 2.25 -15.8 

机油 辅料 —— 1.2 +1.2 

混凝剂 辅料 133.3 5 -128.3 

絮凝剂 辅料 5 5 —— 

*注：废钢、生铁的用量根据实际生产情况存在一定波动，但二者的用量之和总体保持不变。 

其中，废钢的来源为海城市泰鑫再生资源回收有限公司，该公司是工信部《符合<

废钢铁加工行业准入条件>企业名单（第十一批）》（中华人民共和国工业和信息化部

公告 2023 年第 43 号）中的企业，具备原材料废钢的供应能力。 

由海城市泰鑫再生资源回收有限公司供应给建设单位的废钢主要是汽车制造厂模

压冷轧板下脚料及其他生产加工企业的冷轧板下脚料，工、角、槽、板、钢筋头，铸钢

和铸铁、面包铁等，均为较清洁的废钢，不含塑料、橡胶、油漆、油污等杂质，满足《废

钢铁》（GB 4223—2017）和《炼钢工程设计规范》（GB 50439—2015）等的规定。废

钢中不得混有铁合金、有害元素、生活垃圾等，表面没有严重锈蚀，不存在泥块、水泥、

河沙、油污等与废钢无关物，不含放射性废物；碳含量不大于 2%，磷含量不大于 0.05%，

硅含量不大于 0.8%，锰含量不大于 1.6%，其他残余元素含量总和不大于 0.6%。废钢购

入时已由海城市泰鑫再生资源回收有限公司切割、清理完毕，不在建设单位内切割、清

理。 
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表 3.1-5   资源能源消耗情况 

物料名称 单位 
消耗量 

变化情况 
环评、验收、现状评估阶段 后评价阶段 

水 t/a 1224257 1937347 +713090

电 万 kWh/a 39600 43100 +3500

煤炭 t/a 16763 —— -16763

天然气 万 m3/a —— 400 +400

氧气 万 m3/a 4409 1000 -3409

氩气 t/a 54 0.3 -53.7

因气候变化，循环水的蒸发损失量增加、补充新水量随之增加，后评价的总用水量

较原环评、验收、现状评估阶段增加幅度较大，见表 3.1-6。 

表 3.1-6   用水量变化情况 

用水环节 
新鲜水用量/(m3/h) 

变化量/(m3/a) 
环评、验收、现状评估阶段 后评价阶段 

净环水 126 153 +233280

浊环水 12.7 69.56 +491270

生活用水 3 1.67 -11460

合计 141.7 222.56 +713090

注：按年产 360 天、每天 24 小时计。 

3.1.5 生产设备 

3.1.5.1 主要生产设备 

建设单位的主要生产设备及其变动情况见表 3.1-7。 

表 3.1-7   主要生产设备 

设备名称 

环评、验收、现状评估阶段 后评价阶段 
变动 

情况 规模或型号 设备数量 规模或型号 
设备

数量 

炼钢车间 

电弧炉 HX2-60EBT 2 HX2-60EBT 2 无变动，

详见 3.1.

5.2 章节 
LF 精炼炉 LF-60 1 LF-60 1 

连铸机 
R8 型六机六流 1 R8 型六机六流 1 无变动 

R8 型四机四流 1 —— 0 已拆除 

电磁吊 Ø1.8m 17 Ø1.8m 17 无变动 

起重设备 

QDY-50 

8 

QDY-50 

8 无变动 QDY-100 QDY-100 

QDY-16 QDY-16 

水平自动连续加料系统 —— —— 1000~2500kg/min 1 新增 

轧钢车间 

蓄热式加热炉 

Ø9.6×36m（燃料

为煤气） 
1 

Ø9.6×36m（燃料

为天然气） 
1 燃料变化 

Ø9.6×24m 1 —— 0 已拆除 

轧钢机组（A 线） Ø550mm 1 Ø550mm 1 无变动 

轧钢机组（C 线） Ø600mm 1 Ø600mm 1 无变动 

步进式冷床 9m×90m 1 11m×108m 1 型号变化 
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设备名称 

环评、验收、现状评估阶段 后评价阶段 
变动 

情况 规模或型号 设备数量 规模或型号 
设备

数量 

步进式冷床 11m×114m 1 11m×112m 1 型号变化 

两段式煤气发生炉 Ø3.2m 3 Ø3.2m 1 已停用 

对照《产业结构调整指导目录（2024 年本）》（中华人民共和国国家发展和改革委

员会令 2023 年第 7 号），建设单位目前不涉及需要淘汰的生产设备，公称容量为 60 吨

的电弧炉在 30 吨~100 吨范围内，属于限制类设备。 

根据《产业结构调整指导目录（2024 年本）》，限制类主要是工艺技术落后，不符

合行业准入条件和有关规定，不利于安全生产，不利于实现碳达峰碳中和目标，需要督

促改造和禁止新建的生产能力、工艺技术、装备及产品； 

根据《工业重点行业领域设备更新和技术改造指南》，钢铁行业以铁矿采选、铁合

金冶炼、焦化、烧结、球团、炼铁、炼钢、轧钢等工序限制类装备升级改造和老旧设备

更新改造为重点，推进主体设备大型化、智能化、绿色化改造，实施钢铁行业超低排放

改造和能效提升，促进先进工艺、智能装备和数字化技术的应用。。 

综上，根据《产业结构调整指导目录（2024 年本）》、《工业重点行业领域设备更

新和技术改造指南》，建设单位既有的限制类电弧炉设备需要进行“大型化、智能化、

绿色化”改造。其中，电弧炉的超低排放改造（绿色化）、智能化管控平台建设（智能

化）改造工作应立即开展；拆除 2 台现有 60 吨电弧炉，置换为 100 吨以上非限制类设

备的改造工作，同时进行产能置换（大型化）的时间要求应视属地管理部门的具体要求

而定。 

3.1.5.2 电弧炉、精炼炉炉容情况 

建设单位炼钢车间的主要生产设备 2 台电弧炉、1 台精炼炉的实际炉容均为 60 吨，

与《鞍山源鑫钢铁有限公司两台 40t 电弧炉、一台 40t 精炼炉、两套连铸生产线项目环

境现状评估报告》不一致。 

建设单位自 2011 年采购电弧炉、精炼炉以来，其实际炉容始终为 60 吨，而非 40

吨，证明如下： 

①购买合同、技术文档与安装记录 

建设单位于 2011 年 6 月与长春市兴海电炉有限责任公司签订《工业品买卖合同》

（CF-90-0101），合同中明确电弧炉的规格型号为 HX2-60EBT、精炼炉的规格型号为

LF-60，由规格型号可见，电弧炉、精炼炉的炉容均为 60 吨，见图 3.1-1。 
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《工业品买卖合同》（CF-90-0101）全文见附件。 

 

图 3.1-1   电弧炉、精炼炉购买合同（节选） 

同时，设备供应商长春市兴海电炉有限责任公司还出具了《LF-60 型钢包精炼炉技

术协议》，设备型号为 LF-60，炉容为 60 吨。 

 

图 3.1-2   精炼炉技术协议（节选） 

2012 年 7 月，建设单位完成上述电弧炉、精炼炉的安装，并记载于《60 吨电弧炉

安装验收报告》、《60 吨精炼炉安装验收报告》，设备型号与购买合同完全一致，为 H 

X2-60EBT、LF-60，炉容均为 60 吨，见图 3.1-3。 

《60 吨电弧炉安装验收报告》、《60 吨精炼炉安装验收报告》全文详见附件。 
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图 3.1-3   电弧炉、精炼炉安装记录（节选） 

从上述材料可见，在 2012 年，建设单位的 2 台电弧炉、1 台精炼炉的炉容即为 60

吨。 

②产能匹配 

2020 年 1 月，辽宁省发展和改革委员会、辽宁省工业和信息化厅、辽宁省统计局

联合印发《辽宁省发展和改革委员会 辽宁省工业和信息化厅 辽宁省统计局关于钢铁行

业产能、产量调查核实工作的报告》（辽发改工业〔2020〕8 号），该文件中明确建设

单位的电弧炉的炉容为 60 吨，见图 3.1-4。 

《辽宁省发展和改革委员会 辽宁省工业和信息化厅 辽宁省统计局关于钢铁行业

产能、产量调查核实工作的报告》（辽发改工业〔2020〕8 号）全文见附件。 

 

图 3.1-4   辽发改工业〔2020〕8 号文中与建设单位有关的内容（节选）  

此外，《鞍山源鑫钢铁有限公司两台 40t 电弧炉、一台 40t 精炼炉、两套连铸生产

线项目环境现状评估报告》中明确建设单位炼钢、连铸生产线具备年产粗钢 90 万吨的

生产能力；电弧炉处理周期为 58 分钟/炉、精炼炉处理周期为 36 分钟/炉，年生产 360

天，每天生产 24 小时； 

根据上述生产工艺与生产制度，40 吨的电弧炉、精炼炉与 90 万吨/年的设计产能不

匹配，而 60 吨的电弧炉、精炼炉能够满足 90 万吨/年的生产需求，见表 3.1-8。 

表 3.1-8   电弧炉炉容与产能匹配情况 

设备 

名称 

公称

容量 

最大 

出钢量* 
生产时长 

设备

台数 

年生产 

时长 

最大理论

产能/(t/a) 

设计产能
/(t/a) 

结论 

电弧炉 40 吨 48 吨/炉 58 分钟/炉 2 8640h 858041 900000 不匹配 

精炼炉 40 吨 48 吨/炉 36 分钟/炉 1 8640h 691200 900000 不匹配 



鞍山源鑫钢铁有限公司环境影响后评价 

 

29 

设备 

名称 

公称

容量 

最大 

出钢量* 
生产时长 

设备

台数 

年生产 

时长 

最大理论

产能/(t/a) 

设计产能
/(t/a) 

结论 

电弧炉 60 吨 72 吨/炉 58 分钟/炉 2 8640h 1287062 900000 满足 

精炼炉 60 吨 72 吨/炉 36 分钟/炉 1 8640h 1036800 900000 满足 

*注：最大出钢量参照《炼钢工程设计规范》（GB 50439—2015）取最大值，按炉容的 1.2 倍计算。 

③技术规范匹配 

2024 年 11 月，建设单位委托冶金工业规划研究院编制《鞍山源鑫钢铁有限公司炉

容评估报告》，该报告中明确： 1 号、2 号电弧炉炉壳直径分别为 5350mm 和 5340mm，

配套的变压器额定容量均为 45MVA； 

对照国家强制标准《炼钢工程设计规范》（GB 50439—2015），建设单位电弧炉的

炉壳直径、配套变压器额定容量与 60 吨的炉容相匹配，而非 40 吨。见表 3.1-9。 

 

 
图 3.1-5  电弧炉炉壳直径测量与配套变压器铭牌 

表 3.1-9   GB 50439 中炉容与直径、变压器容量的匹配关系 

项目 单位 配置关系 

电炉公称容量 t 30 50 60 70 80 

电炉炉壳直径 mm 4200~4600 4800~5300 5200~5500 5600~5900 5800~6200 

变压器额定容量 MVA 25~35 30~50 35~60 45~70 50~80 

④实际生产台账 

查阅建设单位 2020 年~2024 年的生产管理台账，其电弧炉出钢量普遍在 60~70 吨

之间，符合 60 吨电炉的生产能力，见表 3.1-10；40 吨的电炉则难以达到此产能。 
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表 3.1-10   2020 年~2024 年建设单位生产管理台账（节选） 

日期 出钢量 

2020 年 5 月 26 日 65 吨 

2021 年 6 月 3 日 67 吨 

2022 年 6 月 3 日 63 吨 

2023 年 9 月 22 日 74 吨 

2024 年 6 月 2 日 68 吨 

从国家标准、规范性文件、购买合同、生产管理台账、电炉实测直径、配套变压器

容量、产能匹配性可见，建设单位已安装电弧炉、精炼炉的实际公称容量均为 60 吨。 

3.1.6 平面布置 

厂区的建构筑物见表 3.1-11，平面布置图见附图 3-1。 

表 3.1-11   建构筑物 

建构筑物名称 占地面积/m2 层数 高度/m 构筑物容积/m3 

炼钢车间 30593 1 12 —— 

 炼钢原料库 12100 1 12 —— 

辅料库 1078 1 12 —— 

成品仓库 2178 1 12 —— 

轧钢车间 15630 1 12 —— 

 成品仓库 6000 1 12 —— 

水雾化铁粉车间（在建） 8000 1 12 —— 

备品备件库 2929 1 12 —— 

办公楼 1493 5 25 —— 

综合楼 812 5 20 —— 

食堂、澡堂 1269 5 20 —— 

宿舍 755 5 20 —— 

分析室 3308 1 10 —— 

变电站 1115 1 10 —— 

炼钢水泵房 895 1 5 —— 

连铸水泵房 310 1 5 —— 

轧钢 A 线水泵房 792 1 5 —— 

轧钢 C 线水泵房 840 1 5 —— 

炼钢水池 385 —— 5 1925 

连铸水池 385 —— 5 1925 

轧钢 A 线水池 423.5 —— 5 2117.5 

轧钢 C 线水池 390.5 —— 5 1952.5 

水雾化铁粉循环水池（在建） 88 —— 4 352 

水雾化铁粉沉淀水池（在建） 88 —— 4 352 

DA001 —— —— 42 —— 

DA002 —— —— 39.25 —— 

DA003 —— —— 36.5 —— 

DA004 —— —— 22 —— 

渣库 1156 1 10 —— 

危险废物贮存库 30 1 10 —— 

煤气炉发生炉站（停用） 538 1 12 —— 
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3.2 生产工艺与产污环节 

建设单位是炼钢、连铸、轧钢一体化生产的短流程电炉炼钢企业，主要生产工艺和

产污环节未发生变化，工艺路线见图 3.2-1。 

对照《产业结构调整指导目录（2024 年本）》（中华人民共和国国家发展和改革委

员会令 2023 年第 7 号），建设单位不涉及需要淘汰的生产工艺。 

 
图 3.2-1   工艺路线图 

3.2.1 主体工程 

建设单位的生产工艺未发生变化，仍由“炼钢—连铸—轧钢”组成，电弧炉、精炼

炉的炉容始终为 60 吨，炼钢产能始终为 2 台 60 吨电弧炉、1 台 60 吨精炼炉所对应的

90 万吨/年，对应的生产工艺、运行调度方式、产污环节均未发生变化。  

3.2.1.1 炼钢生产线 

（1）工艺流程 

①原辅料投加 

原料废钢、生铁贮存在炼钢原料库；生产时，根据需求配比原料，利用电磁吊将原

料送至水平自动连续加料系统的加料槽内，加料槽前后振动，将原料连续送入预热通道； 
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预热通道密闭，通过前后振动将原料向前输送。与此同时，利用抽风机将电弧炉内

热烟气直接抽入预热通道，利用烟气的余热对原料进行预热，预热后的原料进入加料小

车；加料小车前后振动，将原料连续加入电弧炉内； 

电弧炉设有散状物料投料系统，投料系统密闭，由高位料仓、振动料仓、称量料斗、

下料溜管组成，利用吊车将石灰、萤石、碳粉等辅料投加至高位料仓；生产时，料仓振

动，将辅料落入称量漏斗、称量后经下料溜管加入电弧炉内。 

②冶炼 

冶炼设备为电弧炉，原料在炉内经历熔化期、氧化期、还原期三个过程。 

原料在电弧的高温作用下开始熔化，工作温度为 1570℃。为加快熔化速度，期间吹

入氧气，补加石灰进行造渣； 

当原料全部熔化为钢水后，进一步吹入氧气，这一阶段的主要目的是脱磷、脱碳、

去气、去夹杂，并进一步提高钢水温度； 

加入碳粉等还原剂，使氧化期被氧化的金属还原为金属单质，并脱氧、脱硫，控制

钢水的成分。 

③出钢 

冶炼完成后，将钢水倒入钢包，本项目的电弧炉采用 EBT 出钢方式。 

电弧炉采用偏心炉底出钢方式。当钢水温度、元素成分达到要求后，电弧炉向出钢

口略微倾斜，打开出钢口，开始出钢；出钢过程中，电弧炉逐渐加大倾斜角度，保持出

钢口上方的钢水深度不变；出钢时，钢水不出尽，当出钢量达到设定值时，结束出钢，

电弧炉快速回倾至原位，少量钢水和大量的钢渣留在电弧炉内，实现钢渣与钢水的分离，

即为“留钢留渣”的出钢方式。 

出钢结束后，打开电弧炉炉门，剩余的钢水夹带着钢渣从炉门流出，落在地面，冷

却后即为钢渣，定期清理后送至渣库。 

④精炼 

将冶炼工序的钢包送至精炼炉进行精炼，精炼炉利用电弧进行加热，使钢水进一步

升温、脱硫、脱氧、去除杂质、合金元素微调。 

等待工位，首先向钢包吹入氩气，避免钢水液面裸露、避免钢渣溅出；到达加热位

置后，增加吹氩流量，吹开渣面，向钢水加入石灰等造渣材料，加热 3~5 分钟后，取渣

样观察，如果凝固时渣样呈灰白色，表明渣脱氧良好，如果渣样发黑，加脱氧剂降低钢

渣中的氧含量； 
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而后，对钢水进行测温取样，对钢水进一步加热，按产品要求投加一定量的铁合金，

调整合金的元素配比，得到钢水，送至连铸生产线进一步生产。钢渣从炉门流出，落在

地面，冷却后定期清理，送至渣库。 

（2）产污环节 

①废气 

1#电弧炉、2#电弧炉、精炼炉在炼钢过程中产生烟气，即 1#电弧炉烟气 G1-1、2#

电弧炉烟气 G1-2、精炼炉烟气 G1-3。 

1#电弧炉烟气 G1-1 中的大气污染物主要为颗粒物、氟化物和二噁英类，经“炉内

排烟+密闭罩+屋顶罩+袋式除尘”的废气治理措施处理后由 42 米高 DA001 排气筒排放； 

2#电弧炉烟气 G1-2 中的大气污染物主要为颗粒物、氟化物和二噁英类，经“炉内

排烟+密闭罩+屋顶罩+袋式除尘”的废气治理措施处理后由 39.25 米高 DA002 排气筒排

放； 

精炼炉烟气 G1-3 中的大气污染物主要为颗粒物，经“移动密闭罩+袋式除尘”的废

气治理措施处理后由 36.5 米高 DA003 排气筒排放。 

②固体废物 

出钢后产生的钢渣即为冶炼钢渣 S1-1，属于一般工业固体废物，在渣库中暂存，定

期外售综合利用。 

电弧炉、精炼炉产生的颗粒物被除尘器捕集后产生除尘灰 S3-1，除尘灰 S3-1 含有

锌，属于危险废物，在密闭灰仓中贮存，定期由危险废物处置单位通过罐车抽吸并外运

处置。 

③噪声 

各生产设备在运行中产生噪声 N1-1，通过采用低噪声设备、厂房隔声等措施控制

噪声的影响。 

3.2.1.2 连铸生产线 

（1）生产工艺 

钢水经中间罐连续不断地注入水冷铜制结晶器，钢水受到强烈冷却后，迅速形成一

定形状和坯壳厚度的钢坯。当结晶器内钢水浇注到规定的高度时，启动拉矫机，结晶器

同时振动，拉辊夹住引锭杆以一定的速度将带有液心成型的钢坯拉出结晶器，进入二次

冷却区，继续喷水冷却，直至完全凝固。钢坯经矫直后，脱去引锭装置，再经液压剪切

成定尺长度。 
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而后，部分钢坯由推钢机经热送辊道直接送入轧钢车间进一步生产；部分钢坯进入

出坯区后，由横向移送机将铸坯送至步进式冷床上，铸坯在步进过程中进一步冷却后送

入卸料台架上，然后用电磁挂梁桥式起重机卸下堆存冷却，即为钢坯产品。 

（2）产污环节 

①废水 

连铸二次喷水冷却、连铸机设备直接冷却、连铸机冲氧化铁皮过程中产生直接循环

冷却水，即浊环水 W1-1，浊环水中的水污染物主要为悬浮物、石油类、化学需氧量、

总氮，经集水池沉淀、“除油+沉淀+过滤”的浊环水处理系统处理、再经冷却塔降温、

补充新水后回用到浊环水系统。 

②固体废物 

液压剪对钢坯剪切的过程中产生边角料，即切割边角料 S1-2，属于一般工业固体废

物，在渣库中暂存，定期外售综合利用。 

③噪声 

各生产设备在运行中产生噪声 N1-2，通过采用低噪声设备、厂房隔声等措施控制

噪声的影响。 

3.2.1.3 轧钢生产线 

（1）生产工艺 

①加热 

设置 1 台蓄热式加热炉对钢坯进行加热，燃料为天然气。当钢坯温度低于轧制要求

的温度时，需要对钢坯进行加热，加热分为热装和冷装。 

热装时，钢坯从连铸区由辊道输送到炉尾上料辊道；冷装时，钢坯由天车放在炉尾

上料辊道上。钢坯由推钢机送到加热炉内，将钢坯加热至 1150~1250℃；加热完成后，

推钢机将钢坯顶出，送至出料槽，进入下一生产工序。 

②轧钢 

轧钢机组可分为粗扎、中扎、精轧工序。 

满足轧制温度要求的红热钢坯由出炉辊道直接输送到粗轧工序，先采用高压水除鳞

设备将加热后钢坯表面的氧化铁皮除掉，然后进入粗轧机组进行轧制。粗轧轧制 1 道

次，钢坯经粗轧机组粗轧成型，高压水除氧化铁皮，切头进入下一生产工序。 

粗轧后的钢坯进入到中轧工序，进一步轧制成型，中轧轧制 1 道次，然后经过预穿

水冷却装置冷却，再由飞剪将轧件切头、切尾及碎断，进入下一生产工序； 
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中轧后的轧件进入到精轧工序，将轧件轧制到规定的横截面尺寸，再经过冷却装置，

实现轧件表面的快速冷却，形成一定厚度的马氏体；离开穿水装置后，轧件芯部热量向

外传递，使表面马氏体回火，产生回火马氏体，芯部转变为细球光体组织，从而使轧件

获得高屈服强度和高延展性能；最后，将轧件送至步进式冷床，使其缓慢均匀冷却至室

温，促使轧件芯部晶粒细化，提高钢筋综合力学性能，即为钢筋产品，经成品剪定尺剪

切完成生产。 

（2）产污环节 

①废气 

蓄热式加热炉工作过程中产生烟气，即蓄热式加热炉烟气 G1-4，烟气中的大气污

染物主要为颗粒物、二氧化硫和氮氧化物，由 22 米高 DA004 排气筒排放。 

②废水 

轧钢设备直接冷却，除磷等过程中过程中产生直接循环冷却水，即浊环水 W1-2，

浊环水中的水污染物主要为悬浮物、石油类、化学需氧量、总氮，经集水池沉淀、“除

油+沉淀+过滤”的浊环水处理系统处理、再经冷却塔降温、补充新水后回用到浊环水系

统。 

③固体废物 

轧钢过程中多次对钢坯、扎件进行切割，过程中产生边角料，即切割边角料 S1-2；

去除的氧化铁皮为 S1-3；均属于一般工业固体废物，在渣库中暂存，定期外售综合利用； 

④噪声 

各生产设备在运行中产生噪声 N1-3，通过采用低噪声设备、厂房隔声等措施控制

噪声的影响。 

3.2.2 辅助工程 

3.2.2.1 循环冷却水 

建设单位的循环冷却水分为净环水（间接循环冷却水）与浊环水（直接循环冷却水）。 

（1）净环水 

净环水是间接循环冷却水，主要包括电弧炉、精炼炉、除尘器、结晶器和制氧站等

炼钢、连铸生产线的设备的间接循环冷却水，该部分循环冷却水不与物料直接接触，水

污染物浓度较低，循环使用。净环水系统定期排放净环水排污水 W1-1，补充到浊环水

系统，不外排。 
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循环水泵等设备在运行过程中产生噪声 N2-1，通过采用低噪声设备、厂房隔声等

措施控制噪声的影响。 

（2）浊环水 

浊环水是直接循环冷却水，主要包括连铸二次喷淋冷却、连铸机设备直接冷却、连

铸机冲氧化铁皮等连铸、轧钢设备直接冷却、除磷冷却等连铸、轧钢生产线的直接循环

冷却水。 

浊环水主要含有油、氧化铁皮等污染物，经集水池沉淀、“除油+沉淀+过滤”的浊

环水处理系统处理、再经冷却塔降温、补充新水后回用到浊环水系统；浊环水系统定期

排放浊环水排污水 W1-2，用于钢渣冷却喷淋，不外排。 

循环水泵等设备在运行过程中产生噪声 N2-2，通过采用低噪声设备、厂房隔声等

措施控制噪声的影响。 

3.2.2.2 设备检修 

设备检修、更换耗材，产生废耐火材料（电炉）、废电极头（精炼炉）、废分子筛

（制氧站）、废布袋（袋式除尘器）、废滤袋（浊环水处理系统）、废矿物油（设备的

机油、润滑油、液压油、空压机油等）、废矿物油桶（机油、润滑油、液压油、空压机

油等矿物油的油桶）。 

废耐火材料 S2-1、废电极头 S2-2、废分子筛 S2-3、废布袋 S2-4 属于一般工业固体

废物，在渣库内暂存，定期外售综合利用或由厂家回收综合利用； 

废滤袋 S2-5、废矿物油 S2-6、废矿物油桶 S2-7 属于危险废物，在危险废物贮存库

内暂存，定期委托有资质的单位进行处置。 

3.2.2.3 人员办公 

员工日常生活、生产产生生活垃圾 S4、生活污水 W3。 

生活垃圾由环卫部门收集清运，生活污水经化粪池处理后排放至海城市腾鳌镇污水

处理厂。 

3.2.3 环保工程 

3.2.3.1 废气治理设施 

1#电弧炉、2#电弧炉、精炼炉烟气被除尘器捕集的除尘灰 S3-1 含有锌，属于危险

废物，在密闭灰仓中贮存，定期由危险废物处置单位通过罐车抽吸并外运处置。 
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炼钢车间地面收集的除尘灰 S3-2，其成分主要为原料废钢，属于一般工业固体废

物，在渣库中暂存，定期外售综合利用。 

风机等设备在运行过程中产生噪声 N3-1，通过采用低噪声设备、厂房隔声等措施

控制噪声的影响。 

3.2.3.2 废水治理设施 

建设单位设置一套浊环水处理系统，采用“除油+沉淀+过滤”的废水处理工艺，浊

环水在除油的处理过程中产生热轧油泥 S3-3，属于危险废物，在危险废物贮存库中暂

存，定期委托有资质的单位进行处置。 

3.2.4 产污环节汇总 

建设单位全厂的产污环节见表 3.2-1。 

表 3.2-1   全厂产污环节 

环境

要素 
污染源 产污环节 主要污染物 治理措施 

废气 

1#电弧炉 
G1-1 

1#电弧炉烟气 

颗粒物、氟化物、

二噁英类 

密闭罩+屋顶罩收集+袋式

除尘，DA001，H=42m、
D=5.2m 

2#电弧炉 
G1-2 

2#电弧炉烟气 

颗粒物、氟化物、

二噁英类 

密闭罩+屋顶罩收集+袋式

除尘，DA002，

H=39.25m、4.0×5.5m 

精炼炉 
G1-3 

精炼炉烟气 
颗粒物 

移动密闭罩+袋式除尘，

DA003，H=36.5m、
D=4.0m 

蓄热式加热炉 
G1-4 

蓄热式加热炉烟气 

颗粒物、二氧化

硫、氮氧化物 

DA004，H=22m、
D=1.82m 

废水 

连铸直接冷却 

W1-1 

浊环水  

悬浮物、化学需氧

量、石油类、总氮 

经集水池沉淀、”除油+沉

淀+过滤”的浊环水处理系

统处理、再经冷却塔降

温、补充新水后回用到浊

环水系统。 

轧钢直接冷却 

炼钢水池 W2-1 

净环水循环排污水 
悬浮物 

补充到浊环水系统，不排

放 连铸水池 

轧钢水池 
W2-2 

浊环水循环排污水 

悬浮物、化学需氧

量、石油类、总氮 

用于钢渣冷却喷淋，不外

排 

员工 
W3 

生活污水 

pH 值、化学需氧

量、悬浮物、五日

生化需氧量、氨

氮、动植物油 

经化粪池处理后排放至海

城市腾鳌镇污水处理厂 

固体

废物 

电弧炉 
S1-1 

冶炼钢渣 
废钢 

渣库暂存，定期外售综合

利用或由厂家回收综合利

用 

连铸生产设备 S1-2 

切割边角料 

废钢 

轧钢生产设备 废钢 

精炼炉 
S1-3 

氧化铁皮 
氧化铁 
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环境

要素 
污染源 产污环节 主要污染物 治理措施 

设备检修 

S2-1 

废耐火材料（电炉） 
耐火砖 

渣库暂存，定期外售综合

利用或由厂家回收综合利

用 

S2-2 

废电极头（精炼炉） 
电极 

S2-3 

废分子筛（制氧站） 
分子筛 

S2-4 

废布袋（袋式除尘

器） 

布袋 

废气治理设施 

S3-1 

电弧炉、精炼炉除尘

灰 

锌 
灰仓暂存，定期委托有资

质的单位外运处置 

S3-2 

地面收尘灰 
废钢 

渣库暂存，定期外售综合

利用 

浊环水处理设

施 

S3-3 

热轧油泥 
锌、废油 

危险废物贮存库暂存，定

期委托有资质的单位处置 
设备检修 

S2-5 

废滤袋（浊环水处理

设施） 

锌、废油 

S2-6 

废矿物油（包括废液

压油、废润滑油、废

机油、废空压机油） 

废矿物油 

S2-7 

废矿物油桶 
废矿物油 

员工 
S4 

生活垃圾 
生活垃圾 环卫部门收集清运 

噪声 各产噪设备 设备噪声 N1~N3 等效连续 A 声级 
采用低噪声设备，厂房隔

声 

3.3 环境影响方式、程度和范围 

3.3.1 环境影响方式、范围 

（1）废气 

建设单位的炉类设备在运行中产生烟气，颗粒状物料在生产线、生产设备间输送的

过程中产生废气。 

建设单位排放的废气会对厂区及周边的大气环境造成一定影响。 

（2）废水 

建设单位的生产废水经处理后回用，不外排；生活污水经化粪池处理后排放至海城

市腾鳌镇污水处理厂，间接排放，对水环境的影响较小。 

（3）固体废物 
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建设单位产生的生活垃圾由环卫部门收集清运；一般工业固体废物在渣库暂存，危

险废物在危险废物贮存库内贮存，若固体废物泄漏可能会对环境造成不良影响。 

（4）噪声 

建设单位的生产设备在运行过程中产生噪声，对厂区及周边的声环境会造成一定影

响。 

（5）地下水、土壤 

事故情况下，建设单位水污染物、土壤污染物随破裂的池体等构筑物渗入地下水、

土壤环境，可能对土壤环境、地下水环境造成影响。 

（6）生态 

建设单位的生产运行始终在现有厂区内，对生态的影响较小。 

（7）环境风险 

事故情况下，建设单位排放的大气污染物、水污染物可能会对大气环境、水环境造

成影响。 

3.3.2 环境影响程度 

（1）废气 

建设单位的有组织、无组织废气排放情况如下，数据来源为自行监测数据，见表 

3.3-1；监测结果见表 3.3-2、表 3.3-3，监测报告见附件。 

表 3.3-1   自行监测内容 

采样时间 监测对象 监测内容 

2024 年 3 月 22 日 

DA001、DA002 有组织颗粒物、氟化物 

DA003 有组织颗粒物 

炼钢、轧钢车间与厂界 无组织颗粒物 

2025 年 7 月 9 日 DA001 
有组织二噁英类 

2025 年 7 月 12 日 DA002 

2025 年 6 月 10 日 DA004 颗粒物、二氧化硫、氮氧化物 

表 3.3-2   有组织废气达标排放情况 

排气筒编号 监测项目 单位 监测结果 

标准限值 
达标

情况 
后评价

阶段 

2026 年

1 月起 

DA001 

1 号电弧炉 

颗粒物 

烟气流量 m3/h 415263~428010 —— —— —— 

排放速率 kg/h 3.96~4.79 —— —— —— 

排放浓度 mg/m3 9.4~11.2 15 10 达标 

氟化物 

烟气流量 m3/h 415263~428010 —— —— —— 

排放速率 kg/h 0.111~0.125 —— —— —— 

排放浓度 mg/m3 0.26~0.30 5 5 达标 

二噁英类 
烟气流量 m3/h 738040~754265 —— —— —— 

排放浓度 ngTEQ/m3 0.014~0.032 0.50 0.50 达标 
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排气筒编号 监测项目 单位 监测结果 

标准限值 
达标

情况 
后评价

阶段 

2026 年

1 月起 

排放速率 ngTEQ/h 1×104~2.4×104 —— —— —— 

DA002 

2 号电弧炉 

颗粒物 

烟气流量 m3/h 429064~433266 —— —— —— 

排放速率 kg/h 3.90~4.83 —— —— —— 

排放浓度 mg/m3 9.1~11.2 15 10 达标 

氟化物 

烟气流量 m3/h 429064~433266 —— —— —— 

排放速率 kg/h 0.091~0.150 —— —— —— 

排放浓度 mg/m3 0.21~0.28 5 5 达标 

二噁英类 

烟气流量 m3/h 652865~690962 —— —— —— 

排放速率 ngTEQ/h 2.9×104~3.8×104 —— —— —— 

排放浓度 ngTEQ/m3 0.042~0.058 0.50 0.50 达标 

DA003 

精炼炉 
颗粒物 

烟气流量 m3/h 248693~257183 —— —— —— 

排放速率 kg/h 1.84~2.21 —— —— —— 

排放浓度 mg/m3 7.4~8.6 15 15 达标 

DA004 

蓄热式加热

炉 

颗粒物 

烟气流量 m3/h 39062~39782 —— —— —— 

排放速率 kg/h 0.26~0.30 —— —— —— 

排放浓度 mg/m3 8.4~9.0 15 10 达标 

二氧化硫 

烟气流量 m3/h 39062~39782 —— —— —— 

排放速率 kg/h 0.039~0.040 —— —— —— 

排放浓度 mg/m3 2 150 150 达标 

氮氧化物 

烟气流量 m3/h 39062~39782 —— —— —— 

排放速率 kg/h 1.6~2.3 —— —— —— 

排放浓度 mg/m3 51~70 300 300 达标 

表 3.3-3   无组织废气达标排放情况 

监测对象 污染物项目 监测结果/(μg/m3) 标准限值/(μg/m3) 达标情况 

厂界上风向 颗粒物 175~194 1000 达标 

厂界下风向 1 颗粒物 258~271 1000 达标 

厂界下风向 2 颗粒物 252~271 1000 达标 

厂界下风向 3 颗粒物 255~291 1000 达标 

炼钢车间 颗粒物 306~331 8000 达标 

轧钢车间 颗粒物 425~457 5000 达标 

实际生产运行中，建设单位排放的有组织、无组织废气均满足《炼钢工业大气污染

物排放标准》（GB 28664—2012）、《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB 28665—

2012）及修改单、《大气污染物综合排放标准》（GB 16297—1996）的要求，能够达标

排放；也能满足 2026 年 1 月起执行的《钢铁工业大气污染物排放标准》（DB21/ 4119—

2025）中的限值要求。 

（2）废水 

建设单位的生产废水处理后全部回用，不外排；生活污水经隔油池、化粪池处理后

达标排放至海城市腾鳌镇污水处理厂。 
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后评价阶段，对建设单位的生活污水排放口开展了监测，监测方案表 3.3-4、监测

结果见表 3.3-5。监测报告见附件。 

表 3.3-4   生活污水排放口监测方案 

监测点位名称 坐标 监测因子 采样时间 

生活污水排放口 
122°51′11.9″ E 

41°3′43.6″ N 

pH 值、COD、SS、BOD5、NH3-

N、TN、TP、动植物油 
2025 年 3 月 5 日 

表 3.3-5   生活污水监测结果 

污染物项目 单位 
监测结果 

标准限值 达标情况 
第 1 次 第 2 次 第 3 次 

pH 值 无量纲 7.1 7.2 7.1 6~9 达标 

COD mg/L 67 84 79 300 达标 

SS mg/L 53 41 47 300 达标 

BOD5 mg/L 25.7 29.2 26.7 250 达标 

NH3-N mg/L 6.79 8.07 7.14 30 达标 

TP mg/L 1.92 2.11 2.07 5 达标 

TN mg/L 7.30 9.96 8.25 50 达标 

动植物油 mg/L 0.74 0.96 0.83 100 达标 

实际生产运行中，建设单位的生产废水切实全部回用，不外排；根据表 3.3-5，建

设单位排放的生活污水满足《污水综合排放标准》（DB21/ 1627—2008）要求、海城市

腾鳌镇污水处理厂纳管水质要求及《污水综合排放标准》（GB 8978—1996）要求，能

够达标排放。 

（3）固体废物 

根据企业环境信息依法披露数据，2024 年，建设单位共产生 5734.5 吨冶炼钢渣、

240 吨除尘灰、0.91 吨废矿物油，均得到妥善处置、利用。 

（4）噪声 

建设单位厂界昼间噪声为 49~51 dB(A)、夜间噪声为 40~41dB(A)，满足《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB 12348—2008）3 类声环境功能区噪声要求，噪声能够达

标排放，见表 4.3-13。 
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4 区域环境影响变化评价 

4.1 环境敏感目标变化 

环境保护目标及其变化情况见表 1.4-1。 

4.2 污染源变化 

自环境现状评估阶段起至今，建设单位的周边的污染源未发生明显变化。 

建设单位周边的工业企业绝大多数为机械行业（对应国民经济行业代码 33~37）的

企业，排放的相同污染物主要为大气污染物，以颗粒物、二氧化硫、氮氧化物为主；此

外，少数企业如鞍山市奥新带钢有限公司、海城市恒盛铸业有限公司等钢铁冶炼、轧钢

企业与建设单位排放相同的氟化物、二噁英类大气污染物，也具有相同的水、土壤环境

影响特征因子。 

后评价阶段，建设单位周边的主要污染源见表 4.2-1。 

表 4.2-1   建设单位周边主要污染源 

序

号 
污染源名称 所属国民经济行业 

距离
/m 

相对

方位 

1 鞍山源鑫钢铁有限公司 
炼钢、钢压延加工、锻件及粉末冶

金制品制造 
0 —— 

2 鞍山万利镁质材料科技有限公司 耐火陶瓷制品及其他耐火材料制造  0 NE 

3 鞍山市格林环保设备有限公司 环境保护专用设备制造 0 W 

4 鞍山市恒泰药用辅料制造有限公司 药用辅料及包装材料 0 E 

5 鞍山市百耐机械设备制造有限公司 其他未列明通用设备制造业 20 NE 

6 鞍山市奥新带钢有限公司 钢压延加工 20 N 

7 海城市远盛机械制造有限公司 黑色金属铸造 70 E 

8 鞍山市三微生物肥料有限公司 有机肥料及微生物肥料制造 70 E 

9 海城市瑞恒环保设备制造有限公司 环境保护专用设备制造 130 W 

10 辽宁九阳机械制造有限公司 环境保护专用设备制造 150 W 

11 鞍山市昱丰模板制造有限公司 金属结构制造 150 W 

12 鞍山众拓再生资源回收有限公司 金属废料和碎屑加工处理 250 W 

13 鞍山润丰塑编制造有限公司 塑料丝、绳及编织品制造 270 W 

14 鞍山光铭耐磨铸造有限公司 黑色金属铸造 500 W 

15 海城市恒盛铸业有限公司 黑色金属冶炼和压延加工业  800 SW 

16 鞍山万合造纸有限公司 机制纸及纸板制造 820 NW 

17 鞍山飞达风机有限公司 风机、风扇制造 970 N 

18 鞍山盈丰新材料科技有限公司 耐火陶瓷制品及其他耐火材料制造 1100 SW 

19 海城市鑫丰镁质材料有限公司 其他制造业 1100 N 

20 鞍山民利物资回收有限公司 家具制造业 1100 N 

21 鞍山竖诚特种合金铸造有限公司 黑色金属铸造  1200 N 

22 海城市铭鑫畜禽屠宰有限公司 牲畜屠宰 1200 N 

23 鞍山鸿济铆焊机械加工有限公司 金属结构制造 1200 N 

24 海城市东升钢构彩板有限公司 金属结构制造 2000 NE 

25 鞍山天丰异型钢管制造有限公司  其他有色金属压延加工 2500 W 

26 鞍山市和丰耐火材料有限公司 耐火材料制品制造 2800 NE 
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序

号 
污染源名称 所属国民经济行业 

距离
/m 

相对

方位 

27 鞍山市鞍海镀锌设备有限公司 专用设备制造业 3100 NE 

28 鞍山市天华木业有限公司 木质家具制造 3100 NE 

29 鞍钢实业微细铝粉有限公司 铝压延加工 3400 SW 

30 鞍山市立业机械制造有限公司 金属结构制造 3600 SW 

31 鞍山市祥瑞金属结构制造有限公司 金属结构制造 3600 SW 

4.3 环境质量现状及变化趋势 

4.3.1 环境质量现状 

4.3.1.1 环境空气 

（1）城市区域 

城市区域的环境空气基本污染物环境质量现状见表 4.3-1，数据来源为《2023 年鞍

山市生态环境质量简报》。 

鞍山市环境空气质量满足《环境空气质量标准》（GB 3095—2012）二级标准要求。 

表 4.3-1   环境空气基本污染物环境质量现状 

污染物 年评价指标 
评价标准
/(μg/m3) 

现状浓度
/(μg/m3) 

最大浓度占

标率 

达标

情况 

PM2.5 年平均 35 34.6 98.86% 达标 

PM10 年平均 70 64 91.43% 达标 

SO2 年平均 60 13 21.67% 达标 

NO2 年平均 40 27 67.50% 达标 

CO 第 95 百分位数日平均 4000 1600 40.00% 达标 

O3 第 90 百分位数日最大 8 小时平均 160 150 93.75% 达标 

（2）建设单位所在区域 

后评价阶段，对建设单位所在区域特征污染物的环境质量现状进行了监测，详见表 

4.3-2、表 4.3-3。 

表 4.3-2   建设单位所在区域环境空气质量现状监测方案 

监测点位 监测点坐标* 监测因子 采样时间 监测频次 

厂址、腾

鳌镇镇区 

厂址：122.855515°,41.

066167° 

腾鳌镇镇区：122.8417

39°,41.074476° 

TSP、PM10、PM2.5、

二噁英类 
2025 年 3 月

5 日~2025 年

3 月 11 日 

连续 7 日，测日平

均值 

SO2、NOx、氟化物 
连续 7 日，测小时

平均值、日平均值 

*注：坐标系统为 GCJ-02 坐标系。 

表 4.3-3   建设单位所在区域环境空气质量现状监测结果 

监测

点位 
监测因子 平均时间 

评价标准
/(μg/m3) 

监测浓度范

围/(μg/m3) 

最大浓度

占标率/% 
超标率/% 达标情况 

厂址 

TSP 24 小时平均 300 96~138 46.00 0 达标 

PM10 24 小时平均 150 65~106 70.67 0 达标 

PM2.5 24 小时平均 75 49~71 94.67 0 达标 

SO2 
1 小时平均 500 7~25 5.00 0 达标 

24 小时平均 150 12~20 13.33 0 达标 
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监测

点位 
监测因子 平均时间 

评价标准
/(μg/m3) 

监测浓度范

围/(μg/m3) 

最大浓度

占标率/% 
超标率/% 达标情况 

NOx 
1 小时平均 200 13~60 30.00 0 达标 

24 小时平均 80 18~67 83.75 0 达标 

氟化物 
1 小时平均 20 <0.5 2.50 0 达标 

24 小时平均 7 <0.06 0.86 0 达标 

二噁英类 24 小时平均 1.2×10-6* 
5.7×108~ 

9.2×10-8 
7.67 0 达标 

腾鳌

镇镇

区 

TSP 24 小时平均 300 92~127 42.33 0 达标 

PM10 24 小时平均 150 68~109 72.67 0 达标 

PM2.5 24 小时平均 75 50~73 97.33 0 达标 

SO2 
1 小时平均 500 7~21 4.20 0 达标 

24 小时平均 150 9~17 11.33 0 达标 

NOx 
1 小时平均 200 11~58 29.00 0 达标 

24 小时平均 80 17~65 81.25 0 达标 

氟化物 
1 小时平均 20 <0.5 2.50 0 达标 

24 小时平均 7 <0.06 0.86 0 达标 

二噁英类 24 小时平均 1.2×10-6* 
2.1×10-8~ 

5.7×10-8 
0.0004 0 达标 

*注：二噁英类仅有参照执行的年平均值限值，表中数值是参照《环境影响评价技术导则 大气环境》

（HJ 2.2—2018）中“对仅有 8h 平均质量浓度限值、日平均质量浓度限值或年平均质量浓度限值的，

可分别按 2 倍、3 倍、6 倍折算为 1h 平均质量浓度限值”的要求进行折算的。 

由表 4.3-3 可见，建设单位厂址及周边环境空气中的 SO2、NOx、氟化物、TSP、

PM10、PM2.5 浓度满足《环境空气质量标准》（GB 3095—2012）二级标准要求，二噁英

类满足参照执行的日本标准。 

4.3.1.2 地表水环境 

三通河水质现状见表 4.3-5，数据引用自《鞍山精细有机新材料化工产业园总体发

展规划（2022-2035）环境影响报告书》，采样时间为 2022 年 11 月。 

三通河水质满足《地表水环境质量标准》（GB 3838—2002）Ⅴ类标准要求。 

表 4.3-4   地表水环境质量现状监测方案 

监测点位名称 监测因子 采样时间 

海城市腾鳌镇污水处理厂入河

排污口上游 500m pH 值、化学需氧量、五日生化需氧量、氨

氮、总磷、挥发酚、石油类 

2022 年 11 月

17 日、18 日 海城市腾鳌镇污水处理厂入河

排污口上游 1000m 

表 4.3-5   地表水环境质量现状 

污染物项目 单位 

监测结果 

标准限值 上游 下游 

2022/11/17 2022/11/18 2022/11/17 2022/11/18 

pH 值 无量纲 7.1 7.3 7.3 7.4 6~9 

化学需氧量 mg/L 23 21 27 28 40 

五日生化需氧量 mg/L 5.2 4.6 5.9 5.5 10 

氨氮 mg/L 0.948  0.932  0.818  0.832  2.0 

总磷 mg/L 0.33 0.31 0.38 0.36 0.4 
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污染物项目 单位 

监测结果 

标准限值 上游 下游 

2022/11/17 2022/11/18 2022/11/17 2022/11/18 

挥发酚 mg/L 0.0003L 0.0003L 0.0003L 0.0003L 0.1 

石油类 mg/L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 1.0 

注：监测结果含有 L 表示未检出，数值为检出限。 

4.3.1.3 地下水环境 

建设单位所在区域地下水环境质量现状见表 4.3-7，数据来源为《鞍山源鑫钢铁有

限公司年产 50 万吨海洋用耐腐蚀钢筋技术改造项目环境影响报告书》，采样时间为 2023

年 3 月。 

建设单位所在区域的地下水环境质量能够满足《地下水质量标准》（GB/T 14848—

2017）Ⅲ类水质的要求。 

表 4.3-6   地下水环境质量现状监测方案 

编号 监测点位名称 坐标 监测因子 采样时间 

1 名甲村水井 
122°51′11.9″ E 

41°3′43.6″ N pH 值、铁、锰、挥发酚、耗氧量、

氨氮、硫酸盐、氯化物、氰化物、

汞、砷、镉、六价铬、总硬度、

铅、氟化物、硝酸盐、亚硝酸盐、

溶解性总固体、总大肠菌群、细菌

总数、K+、+Na+、Ca2+、Mg2+、

CO3
2-、HCO3-、Cl-、SO4

2- 

2023 年 3 月

12 日 

2 杨柳河区域水井 
122°50′57.2″ E 

41°4′6.9″ N 

3 福安村南水井 
122°50′29.8″ E 

41°4′1.6″ N 

4 将军村水井 
122°51′8.4″ E 

41°2′53.6″ N 

5 安家村水井 
122°51′32.1″ E 

41°4′42.8″ N 

表 4.3-7   地下水环境质量现状 

污染物

项目 
单位 

监测结果 
标准

限值 

标准指数/无量纲 

点位 1 点位 2 点位 3 点位 4 点位 5 
点位

1 

点位
2 

点位
3 

点位
4 

点位
5 

pH 值 
无量

纲 
6.9 7.1 6.8 7 7.2 

6.5~8.

5 
0.20 0.07 0.40 0 0.13 

总硬度 mg/L 218 246 242 239 236 450 0.48 0.55 0.54 0.53 0.52 

溶解性

总固体 
mg/L 410 530 494 487 454 1000 0.41 0.53 0.49 0.49 0.45 

硫酸盐 mg/L 119 137 126 131 125 250 0.48 0.55 0.50 0.52 0.50 

氯化物 mg/L 56.1 66.1 61.7 64.7 59.4 250 0.22 0.26 0.25 0.26 0.24 

铁 mg/L 0.102 0.156 0.135 0.141 0.124 0.3 0.34 0.52 0.45 0.47 0.41 

锰 mg/L 0.026 0.051 0.037 0.042 0.033 0.1 0.26 0.51 0.37 0.42 0.33 

挥发酚 mg/L 
0.0003

L 

0.0003

L 

0.0003

L 

0.0003

L 

0.0003

L 
0.002 —— —— —— —— —— 

耗氧量 mg/L 1.03 1.25 1.16 1.2 1.12 3 0.34 0.42 0.39 0.40 0.37 

氨氮 mg/L 0.193 0.34 0.257 0.303 0.223 0.5 0.39 0.68 0.51 0.61 0.45 

钠 mg/L 18.2 21.3 18 21 19.2 200 0.09 0.11 0.09 0.11 0.10 

总大肠

菌群 

CFU/1

00mL 
ND ND ND ND ND 3 —— —— —— —— —— 

细菌总

数 

CFU/

mL 
22 51 40 46 35 100 0.22 0.51 0.40 0.46 0.35 

亚硝酸

盐 
mg/L 0.016L 0.016L 0.016L 0.016L 0.016L 1 —— —— —— —— —— 

硝酸盐 mg/L 0.86 1.12 1.02 1.06 0.93 20 0.04 0.06 0.05 0.05 0.05 
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污染物

项目 
单位 

监测结果 
标准

限值 

标准指数/无量纲 

点位 1 点位 2 点位 3 点位 4 点位 5 
点位

1 

点位
2 

点位
3 

点位
4 

点位
5 

氰化物 mg/L 0.002L 0.002L 0.002L 0.002L 0.002L 0.05 —— —— —— —— —— 

氟化物 mg/L 0.21 0.251 0.237 0.242 0.226 1 0.21 0.25 0.24 0.24 0.23 

汞 mg/L 
0.0000

4L 

0.0000

4L 

0.0000

4L 

0.0000

4L 

0.0000

4L 
0.001 —— —— —— —— —— 

砷 mg/L 
0.0003

L 

0.0003

L 

0.0003

L 

0.0003

L 

0.0003

L 
0.01 —— —— —— —— —— 

镉 mg/L 
0.0005

L 

0.0005

L 

0.0005

L 

0.0005

L 

0.0005

L 
0.005 —— —— —— —— —— 

六价铬 mg/L 0.004L 0.004L 0.004L 0.004L 0.004L 0.05 —— —— —— —— —— 

铅 mg/L 
0.0025

L 

0.0025

L 

0.0025

L 

0.0025

L 

0.0025

L 
0.01 —— —— —— —— —— 

碳酸根

离子 
mg/L 1.25L 1.25L 1.25L 1.25L 1.25L —— —— —— —— —— —— 

重碳酸

根离子 
mg/L 48.3 58.7 54.4 56.9 52.6 —— —— —— —— —— —— 

氯离子 mg/L 56.1 66.1 61.7 64.7 59.4 —— —— —— —— —— —— 

硫酸根

离子 
mg/L 119 137 126 131 125 —— —— —— —— —— —— 

钾 mg/L 1.32 1.5 1.43 1.46 1.41 —— —— —— —— —— —— 

钙 mg/L 46.6 52.4 54.1 52.9 51.6 —— —— —— —— —— —— 

镁 mg/L 22.1 25.2 23.4 23.2 22.9 —— —— —— —— —— —— 

注：监测结果为 ND 或含有 L 表示未检出，数字为检出限。 

4.3.1.4 土壤环境 

建设单位所在区域土壤环境质量现状见表 4.3-9~表 4.3-11，数据来源为《鞍山源鑫

钢铁有限公司年产 50 万吨海洋用耐腐蚀钢筋技术改造项目环境影响报告书》，采样时

间为 2022 年 9 月、2023 年 5 月、2023 年 12 月，距今均在三年内。 

建设单位厂区内的土壤环境质量能够满足《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险

管控标准（试行）》（GB 36600—2018），周边农田的土壤环境质量能够满足《土壤环

境质量 农用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB 15618—2018）。 

表 4.3-8   土壤环境质量现状监测方案 

编

号 

监测点位 

名称 
坐标 

采样 

层次 
监测因子 采样时间 

1 东侧农田 
122°51′5.8″ E 

41°3′44.2″ N 
表层样 

镉、汞、砷、铅、铬、铜、镍、锌、

pH 值 

2023 年 12

月 1 日 

6 南侧农田 
122°50′48.5″ E 

N41°3′43.1″ N 
表层样 

镉、汞、砷、铅、铬、铜、镍、锌、

pH 值、苯并[a]芘、铁 

2023 年 5

月 3 日 

2 
渣库西北

侧 

122°50′58.1″ E 

41°3′44.5″ N 
柱状样 石油烃（C10-C40） 

2023 年 12

月 1 日 
3 

炼钢车间

西北侧 

122°50′42.4″ E 

41°3′57.3″ N 
柱状样 

GB 36600 表 1 中 45 项，石油烃

（C10-C40） 

4 
污水处理

站北侧 

122°50′35.1″ E 

41°3′51.5″ N 
柱状样 石油烃（C10-C40） 

5 厂区内 
122°50′51.2″ E 
41°3′50.2″ N 

表层样 
GB 36600 表 1 中 45 项，石油烃

（C10-C40）、pH 值、铁 

2022 年 9

月 15 日 
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注：GB 36600 表 1 中 45 项指镉、汞、砷、铅、六价铬、铜、镍、六价铬、四氯化碳、氯仿、氯甲

烷、1,1-二氯乙烷、1,2-二氯乙烷、1,1 二氯乙烯、顺-1,2 二氯乙烯、反-1,2-二氯乙烯、二氯甲烷、1,2-

二氯丙烷、1,1,1,2-四氯乙烷、1,1,2,2-四氯乙烷、四氯乙烯、1,1,1-三氯乙烷、1,1,2-三氯乙烷、三氯

乙烯、1,2,3-三氯丙烷、氯乙烯、苯、氯苯、1,2-二氯苯、1,4-二氯苯、乙苯、苯乙烯、甲苯、间，对

二甲苯、邻二甲苯、硝基苯、苯胺、2-氯酚、苯并[a]蒽、苯并[a]芘、苯并[b]荧蒽、苯并[k]荧蒽、䓛、

二苯并[a,h]蒽、茚并[1,2,3-c,d]芘、萘，共 45 项。  

表 4.3-9   土壤环境质量现状（农用地） 

污染物项目 
监测结果/(mg/kg) 筛选值

/(mg/kg) 

标准指数 

点位 1 点位 6 点位 1 点位 6 

pH 7.6 7.8 —— —— —— 

镉 0.23 0.15 0.6 0.38 0.25 

汞 0.079 0.092 3.4 0.02 0.03 

砷 6.63 2.56 25 0.27 0.10 

铅 17 36 170 0.10 0.21 

铬 65 69 250 0.26 0.28 

铜 26 22 100 0.26 0.22 

镍 39 28 190 0.21 0.15 

锌 87 71 300 0.29 0.24 

苯并[a]芘 —— ND 0.55 —— —— 

铁 —— ND —— —— —— 

注：监测结果为 ND 表示未检出。
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表 4.3-10   土壤环境质量现状（建设用地） 

污染物项目 

监测结果/(mg/kg) 
筛选值
/(mg/kg) 

标准指数/无量纲 

2 浅

层 

2 中

层 

2 深

层 

3 浅

层 

3 中

层 

3 深

层 

4 浅

层 

4 中

层 

4 深

层 

点

位 5 

2 浅

层 

2 中

层 

2 深

层 
3 浅层 

3 中

层 

3 深

层 

4 浅

层 

4 中

层 

4 深

层 

点位
5 

砷 — — — 7.23 7.08 6.95 — — — 5.32 60 — — — 0.12 0.12 0.12 — — — 0.09 

镉 — — — 0.36 0.32 0.31 — — — 0.22 65 — — — 0.01 0.005 0.005 — — — 0.003 

六价铬 — — — ND ND ND — — — ND 5.7 — — — — — — — — — — 

铜 — — — 32 30 26 — — — 18 18000 — — — 0.002 0.002 0.001 — — — 0.001 

铅 — — — 23 21 18 — — — 15.2 800 — — — 0.03 0.03 0.02 — — — 0.02 

汞 — — — 
0.05

7 

0.05

3 

0.04

8 
— — — 

0.04

6 
38 — — — 0.002 0.001 0.001 — — — 0.001 

镍 — — — 45 41 37 — — — 71 900 — — — 0.05 0.05 0.04 — — — 0.08 

四氯化碳 — — — ND ND ND — — — ND 2.8 — — — — — — — — — — 

氯仿 — — — ND ND ND — — — ND 0.9 — — — — — — — — — — 

氯甲烷 — — — ND ND ND — — — ND 37 — — — — — — — — — — 

1,1-二氯乙烷 — — — ND ND ND — — — ND 9 — — — — — — — — — — 

1,2-二氯乙烷 — — — ND ND ND — — — ND 5 — — — — — — — — — — 

1,1-二氯乙烯 — — — ND ND ND — — — ND 66 — — — — — — — — — — 

顺-1,2-二氯

乙烯 
— — — ND ND ND — — — ND 596 — — — — — — — — — — 

反-1,2-二氯

乙烯 
— — — ND ND ND — — — ND 54 — — — — — — — — — — 

二氯甲烷 — — — ND ND ND — — — ND 616 — — — — — — — — — — 

1,2-二氯丙烷 — — — ND ND ND — — — ND 5 — — — — — — — — — — 

1,1,1,2-四氯

乙烷 
— — — ND ND ND — — — ND 10 — — — — — — — — — — 

1,1,2,2-四氯

乙烷 
— — — ND ND ND — — — ND 6.8 — — — — — — — — — — 

四氯乙烯 — — — ND ND ND — — — ND 53 — — — — — — — — — — 

1,1,1-三氯乙

烷 
— — — ND ND ND — — — ND 840 — — — — — — — — — — 

1,1,2-三氯乙

烷 
— — — ND ND ND — — — ND 2.8 — — — — — — — — — — 

三氯乙烯 — — — ND ND ND — — — ND 2.8 — — — — — — — — — — 

1,2,3-三氯丙

烷 
— — — ND ND ND — — — ND 0.5 — — — — — — — — — — 

氯乙烯 — — — ND ND ND — — — ND 0.43 — — — — — — — — — — 
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污染物项目 

监测结果/(mg/kg) 
筛选值
/(mg/kg) 

标准指数/无量纲 

2 浅

层 

2 中

层 

2 深

层 

3 浅

层 

3 中

层 

3 深

层 

4 浅

层 

4 中

层 

4 深

层 

点

位 5 

2 浅

层 

2 中

层 

2 深

层 
3 浅层 

3 中

层 

3 深

层 

4 浅

层 

4 中

层 

4 深

层 

点位
5 

苯 — — — ND ND ND — — — ND 4 — — — — — — — — — — 

氯苯 — — — ND ND ND — — — ND 270 — — — — — — — — — — 

1,2-二氯苯 — — — ND ND ND — — — ND 560 — — — — — — — — — — 

1,4-二氯苯 — — — ND ND ND — — — ND 20 — — — — — — — — — — 

乙苯 — — — ND ND ND — — — ND 28 — — — — — — — — — — 

苯乙烯 — — — ND ND ND — — — ND 1290 — — — — — — — — — — 

甲苯 — — — ND ND ND — — — ND 1200 — — — — — — — — — — 

间二甲苯+对

二甲苯 
— — — ND ND ND — — — ND 570 — — — — — — — — — — 

邻二甲苯 — — — ND ND ND — — — ND 640 — — — — — — — — — — 

硝基苯 — — — ND ND ND — — — ND 760 — — — — — — — — — — 

苯胺 — — — ND ND ND — — — ND 663 — — — — — — — — — — 

2-氯酚 — — — ND ND ND — — — ND 4500 — — — — — — — — — — 

苯并[a]蒽 — — — ND ND ND — — — ND 151 — — — — — — — — — — 

苯并[a]芘 — — — ND ND ND — — — ND 15 — — — — — — — — — — 

苯并[b]荧蒽 — — — ND ND ND — — — ND 151 — — — — — — — — — — 

苯并[k]荧蒽 — — — ND ND ND — — — ND 1500 — — — — — — — — — — 

䓛 — — — ND ND ND — — — ND 12900 — — — — — — — — — — 

二苯并[a,h]

蒽 
— — — ND ND ND — — — ND 15 — — — — — — — — — — 

茚并[1,2,3-

cd]芘 
— — — ND ND ND — — — ND 151 — — — — — — — — — — 

萘 — — — ND ND ND — — — ND 700 — — — — — — — — — — 

石油烃（C10-

C40） 
85 81 76 82 78 72 76 76 71 98 4500 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 

铁 — — — — — — — — — 71 — — — — — — — — — — — 

注：监测结果为 ND 表示未检出。
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表 4.3-11   土壤环境质量现状统计 

污染物项目 样本数 
最大值
/(mg/kg) 

最小值
/(mg/kg) 

均值
/(mg/kg) 

标准差 检出率 超标率 

pH 值/无量纲 3 7.8 7.27 7.56 0.22 100% 0% 

砷 6 7.23 2.56 5.96 1.65 100% 0% 

镉 6 0.36 0.15 0.265 0.07 100% 0% 

六价铬 6 69 65 67 2 33.33% 0% 

铜 6 32 16 25.3 5.25 100% 0% 

铅 6 36 15.2 21.7 6.89 100% 0% 

汞 6 0.092 0.046 0.063 0.02 100% 0% 

镍 6 71 28 43.5 13.34 100% 0% 

锌 2 87 71 79 8 100% 0% 

石油烃（C10-C40） 10 98 71 79.8 7.32 100% 0% 

铁 2 —— —— —— —— 0% 0% 

注：未检出的污染物项目未参与统计。 

4.3.1.5 声环境 

建设单位厂界及周边声环境保护目标的声环境质量现状见表 4.3-7，数据来源为《鞍

山源鑫钢铁有限公司年产 50 万吨海洋用耐腐蚀钢筋技术改造项目环境影响报告书》、

《鞍山源鑫钢铁有限公司年产 30 万吨高纯度高品质水雾化铁粉改造项目环境影响报告

表》，采样时间为 2022 年 9 月、2023 年 3 月，距今均在三年内。 

建设单位厂界处的声环境质量能够满足《声环境质量标准》（GB 3096—2008）3 类

声环境功能区噪声限值，声环境保护目标处的声环境质量能够满足 GB 3096 的 1 类声

环境功能区噪声限值。 

表 4.3-12   声环境质量现状监测信息 

监测点位名称 坐标 采样时间 

东厂界 122°51′1.9″ E，41°3′45.8″ N 

2023 年 3 月 12 日、13 日 
西厂界 122°50′45.2″ E，41°3′47.7″ N 

南厂界 122°50′39.3″ E，41°3′57.2″ N 

北厂界 122°50′52.8″ E，41°3′57.3″ N 

名甲村 122°51′1.9″ E，41°3′45.8″ N 2022 年 9 月 12 日、13 日 

表 4.3-13   声环境质量现状 

监测点位名称 

监测结果/dB(A) 标准限值/dB(A) 

第一天 第二天 
昼间 夜间 

昼间 夜间 昼间 夜间 

东厂界 50 41 50 41 65 55 

西厂界 50 40 49 40 65 55 

南厂界 49 40 50 40 65 55 

北厂界 50 40 51 41 65 55 

名甲村 52 40 53 42 55 45 
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4.3.2 环境质量变化趋势 

4.3.2.1 环境空气 

（1）基本污染物 

建设单位位于鞍山市，环境空气质量变化趋势见表 4.3-14，数据来源为鞍山市环境

质量报告书、鞍山市环境质量简报。 

由表 4.3-14 可见，鞍山市环境空气基本污染物浓度整体呈下降趋势，2022、2023

年连续 2 年满足《环境空气质量标准》（GB 3905—2012）及修改单二级标准，环境空

气质量明显改善。 

表 4.3-14   环境空气质量变化趋势 

年份 
年均浓度/(μg/m3) 

PM10 PM2.5 SO2 NO2 CO O3 

2019 年 81 43 18 31 2100 154 

2020 年 74 44 16 30 2000 146 

2021 年 69 39 13 27 1900 131 

2022 年 58 32 14 26 1600 141 

2023 年 64 34.6 13 27 1600 150 

标准限值 70 35 60 40 4000 160 

（2）建设单位所在区域 

建设单位所在区域的环境空气质量变化趋势见表 4.3-15，数据来源为建设单位的环

境影响评价文件、环境影响现状评估文件以及本次后评价的监测数据，仅针对可对比的

污染物进行变化趋势分析。 

由表 4.3-15 可见，建设单位所在区域的环境质量整体呈改善趋势。 

表 4.3-15   环境空气质量变化趋势 

污染物

项目 
平均时段 

监测结果/(μg/m3) 标准

限值 2005 年 2011 年 2016 年 2021 年 2022 年 2025 年 

SO2 
1 小时平均 —— 24~24 21~35 —— —— 7~25 500 

24 小时平均 12~93 20~25 18~23 —— —— 9~20 150 

NO2 
1 小时平均 —— 37~40 24~35 —— —— —— 200 

24 小时平均 5~9 36~41 18~25 —— —— —— 80 

PM10 24 小时平均 —— 90~120 108~132 —— —— 65~109 150 

TSP 24 小时平均 76~416 —— 211~243 93~113 117~335 92~138 300 

4.3.2.2 地表水环境 

距离建设单位最近的地表水体为三通河，其水质变化趋势见表 4.3-16，数据来源为

建设单位的环境影响评价文件，仅针对可对比的污染物进行变化趋势分析。 
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由表 4.3-16 可见，三通河的化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、石油类浓度大幅

下降，由不满足《地表水环境质量标准》（GB 3838—2002）Ⅴ类水质转变为达标，水质

明显改善。 

表 4.3-16   地表水环境质量变化趋势 

污染物项目 
监测结果/(mg/L，pH 无量纲) Ⅴ类标准限值/(mg/L，

pH 无量纲) 2011 年 2022 年 

pH 值 7.69~7.88 7.1~7.4 6~9 

COD 48~52 21~28 40 

BOD5 28.6~29.1 4.6~5.9 10 

NH3-N 2.441~2.443 0.818~0.932 2.0 

TP 0.231~0.235 0.31~0.38 0.4 

石油类 2.36~2.38 0.01L 1 

注：监测结果带有 L 表示未检出，数字为检出限。 

4.3.2.3 地下水环境 

建设单位所在区域的地下水环境质量变化趋势见表 4.3-15，数据来源为建设单位

的环境影响评价文件，仅针对可对比的污染物进行变化趋势分析。 

由表 4.3-17 可见，建设单位周边的地下水污染物浓度略有增加，但仍满足《地下

水质量标准》（GB/T 14848—2017）中的Ⅲ类标准。 

表 4.3-17   地下水环境质量变化趋势 

污染物项目 
监测结果/(mg/L，pH 值无量纲) Ⅲ类标准限值/(mg/L，

pH 无量纲) 2011 年 2023 年 

pH 值 7.49~7.59 6.8~7.2 6.5~8.5 

总硬度 180 218~246 ≤450 

耗氧量 0.66~0.68 1.03~1.25 ≤3 

铁 0.006~0.058 0.102~0.156 ≤0.3 

锰 0.01 0.026~0.051 ≤0.1 

硝酸盐 3.65~3.67 0.86~1.12 ≤20 

亚硝酸盐 0.003 ND ≤1 

氨氮 0.025 0.193~0.340 ≤0.5 

4.3.2.4 土壤环境 

厂区内的土壤环境质量变化趋势见表 4.3-18，数据来源为建设单位的环境影响评价

文件，仅针对可对比的污染物进行变化趋势分析。厂区周边农田仅有 2023 年的土壤环

境质量监测数据，不具备趋势分析条件。 

根据表 4.3-18，本项目厂区内土壤污染物含量有增有减，整体保持稳定，且均能满

足《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600—2018）第二

类建设用地土壤污染风险筛选值的要求。 
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表 4.3-18   土壤环境质量变化趋势（建设单位厂区内） 

污染物项目 
监测结果/(mg/kg，pH 值无量纲) 筛选值/(mg/kg，pH 值

无量纲) 2022 年 2023 年 

pH 值 7.18~7.41 6.9~7.8 —— 

砷 5.21~5.32 6.95~7.23 60 

汞 0.041~0.046 0.048~0.057 38 

镉 0.22~0.25 0.31~0.36 65 

铜 18~21 26~32 18000 

铅 13.5~15.2 18~23 800 

镍 71~74 37~45 900 

石油烃 94~102 72~98 4500 

注：六价铬、四氯化碳、氯仿、氯甲烷、1,1-二氯乙烷、1,2-二氯乙烷、1,1-二氯乙烯、顺-1,2-二氯乙

烯、反-1,2-二氯乙烯、二氯甲烷、1,2-二氯丙烷、1,1,1,2-四氯乙烷、1,1,2,2-四氯乙烷、四氯乙烯、

1,1,1-三氯乙烷、1,1,2-三氯乙烷、三氯乙烯、1,2,3-三氯丙烷、氯乙烯、苯、氯苯、1,2-二氯苯、1,4-

二氯苯、乙苯、苯乙烯、甲苯、间二甲苯+对二甲苯、邻二甲苯、硝基苯、苯胺、2-氯酚、苯并[a]蒽、

苯并[a]芘、苯并[b]荧蒽、苯并[k]荧蒽、䓛、二苯并[a,h]蒽、茚并[1,2,3-cd]芘、萘在 2022 年、2023

年的监测中均未检出。 

4.3.2.5 声环境 

声环境质量的变化趋势见表 4.3-19，数据来源为建设单位的环境影响评价文件和环

境影响现状评估文件。 

由表 4.3-19 可见，建设单位的厂界噪声始终满足《工业企业厂界环境噪声排放标

准》3 类声环境功能区厂界噪声排放限值，整体保持稳定趋势，并未因建设单位的生产

设备数量增加而超标；声环境保护目标（名甲村）处的声环境质量呈改善趋势。 

表 4.3-19   声环境质量变化趋势 

监测点位 
监测

时间 

监测结果/dB(A) 标准限值
/dB(A) 2005 年 2011 年 2016 年 2022 年 2023 年 

东厂界 
昼间 57 53 59 60~61 49~50 65 

夜间 46 43 49~51 50~51 40~41 55 

南厂界 
昼间 54~55 54 57~59 57~59 49~50 65 

夜间 44 44 48~49 46~47 39~40 55 

西厂界 
昼间 56~57 52 57~59 59~60 48~50 65 

夜间 47~48 43 50 47~48 39~40 55 

北厂界 
昼间 54~55 61 57~58 58~59 49~51 65 

夜间 43~44 53 50 43~48 39~41 55 

名甲村 
昼间 —— —— 58~58 52~53 —— 55 

夜间 —— —— 46~47 40~42 —— 45 
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5 环境保护措施有效性评估 

5.1 废气 

5.1.1 可行技术 

建设单位的炼钢、连铸、轧钢生产线执行《排污许可证申请与核发技术规范 钢铁

工业》（HJ 846—2017）。对照该标准，建设单位炼钢、连铸、轧钢生产线采用的部分

废气治理措施不属于可行技术，详见表 5.1-1。主要为无组织排放环节未封闭（或密闭）

而仅采用厂房遮挡，蓄热式加热炉未设置低氮燃烧装置、对电弧炉含二噁英类烟气未设

置急冷装置。 

建设单位针对上述问题已有整改措施，拟在超低排放改造工作中与在建项目建设过

程中统一解决，计划于 2025 年 12 月前底整改完毕，整改方案见表 7-1。 

5.1.2 达标排放情况 

根据建设单位的自行监测数据判断废气达标排放情况，进而评估废气治理措施的有

效性，数据来源见表 3.3-1，监测结果见表 3.3-2、表 3.3-3。监测报告见附件。 

综上所述，建设单位采用的部分废气治理设施不属于可行技术，但已建项目的有组

织、无组织废气均能够达标排放，废气治理措施基本有效。 
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表 5.1-1   已采用的废气污染防治措施与 HJ 846 可行技术的符合性 

环境

要素 

生产

单元 
生产设施 

产污 

环节 

排放 

形式 
污染物项目 可行技术要求 已采用污染防治措施 可行性 

废气 

原料

系统 
供卸料设施 

原料系统

无组织废

气 

无组织 颗粒物 

封闭皮带、封闭料仓/库、原料场出口配备

车轮清洗（扫）装置、粉料运输采取密闭

措施 

厂房遮挡 不可行 

各产尘点配备有效的废气捕集装置，如局

部密闭罩、整体密闭罩、大容积密闭罩，

并配备袋式除尘器（采用覆膜滤料） 

厂房遮挡 不可行 

定期清扫，保持厂区整洁无积尘 
定期清扫，保持厂区整洁无积

尘 
可行 

炼钢

与连

铸 

电炉 

（电弧炉） 

电弧炉烟

气 
有组织 

颗粒物 

炉内排烟+密闭罩+屋顶罩+袋式除尘器

（采用覆膜滤料）、导流罩+顶吸罩+袋式

除尘器（采用覆膜滤料） 

炉内排烟+密闭罩+屋顶罩+袋

式除尘器（采用覆膜滤料） 
可行 

二噁英类 烟气急冷 无 不可行 

精炼炉 
精炼炉烟

气 
有组织 颗粒物 袋式除尘器（采用覆膜滤料） 

移动密闭罩+袋式除尘器（采

用覆膜滤料） 
可行 

其他 
炼钢无组

织废气 
无组织 颗粒物 

各产尘点配备有效的废气捕集装置，如局

部密闭罩、整体密闭罩、大容积密闭罩 
厂房遮挡 不可行 

轧钢 

热处理炉 
蓄热式加

热炉烟气 
有组织 

颗粒物、二

氧化硫、氮

氧化物 

燃用净化煤气、天然气，并采用低氮燃烧

技术 
燃用天然气（无低氮燃烧） 不可行 

其他 
轧钢无组

织废气 
无组织 颗粒物 

各产尘点配备有效的废气捕集装置，如局

部密闭罩、整体密闭罩、大容积密闭罩 
厂房遮挡 不可行 
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5.2 废水 

5.2.1 可行技术 

建设单位的生产废水处理后全部回用，不外排。其中，炼钢、连铸、轧钢生产线的

间接循环冷却水系统（净环水）排污水补充到浊环水系统中，不外排；直接循环冷却水

系统（浊环水）排污水经“除油+沉淀+过滤”处理后回用到浊环水系统，不外排，符合

《排污许可证申请与核发技术规范 钢铁工业》（HJ 846—2017）的废水可行技术要求。 

生活污水经化粪池处理后由市政污水管网排放至海城市腾鳌镇污水处理厂进一步

处理。 

5.2.2 达标排放情况 

后评价阶段，对建设单位的生活污水排放口开展了监测，监测方案表 3.3-4、监测

结果见表 3.3-5。监测报告见附件。 

根据监测数据，建设单位的生活污水能够达标排放，满足《污水综合排放标准》

（DB21/ 1627—2008）要求、海城市腾鳌镇污水处理厂纳管水质要求及《污水综合排放

标准》（GB 8978—1996）要求，能够达标排放，采用的废水治理措施有效。 

5.3 地下水与土壤 

5.3.1 污染防治措施 

建设单位已针对污、废水的输送管道设置防渗漏措施，控制污染物的“跑、冒、滴、

漏”，将污染物泄漏的环境风险降到最低。 

建设单位已对厂区划分防渗分区，建设满足相关标准、规范要求的防渗措施，见表 

5.3-1、防渗分区示意图见附图 5-1。 

表 5.3-1    已采用的分区防渗措施 

防渗分区 建构筑物 防渗措施 

重点防渗区 

炼钢车间（除炼钢原料库、辅料库、成品仓库、加

热炉之外的区域）、轧钢车间（除成品仓库之外的区

域）、水雾化铁粉车间（全部）、炼钢水池、连铸水

池、轧钢水池、污水处理设施、危险废物贮存库、

渣库 

等效粘土防渗层

Mb≥6.0m，K≤1×10-7cm/s 

一般防渗区 

炼钢车间（炼钢原料库、辅料库、成品仓库、加热

炉）、轧钢车间（成品仓库）、炼钢水泵房、连铸水

泵房、轧钢水泵房、制氧站、液氮罐区 

等效粘土防渗层

Mb≥1.5m，K≤1×10-7cm/s 

简单防渗区 其他 一般地面硬化 
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5.3.2 达标情况 

根据环境质量现状监测数据（见表 4.3-7、表 4.3-9、表 4.3-10），建设单位厂区内

的土壤质量满足《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB 36600—

2018）第二类建设用地土壤污染风险筛选值要求、周边农用地的土壤质量满足《土壤环

境质量 农用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB 15618—2018）土壤污染风险筛

选值要求、周边的地下水环境质量满足《地下水质量标准》（GB/T 14848—2017）Ⅲ类

水质标准限值。 

建设单位的生产运行未对周边的地下水、土壤环境造成明显影响，地下水、土壤环

境保护措施有效。 

5.4 噪声 

5.4.1 可行技术 

建设单位采用的噪声控制措施为“采用低噪声设备、厂房隔声”，符合《环境影响

评价技术导则 声环境》（HJ 2.4—2021）的相关要求。 

5.4.2 达标排放情况 

根据建设单位的声环境质量监测数据（见表 4.3-13），建设单位厂界处的噪声满足

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348—2008）3 类声环境功能区噪声限值的

要求，声环境保护目标（名甲村）处的噪声满足《声环境质量标准》（GB 3096—2008）

1 类声环境功能区噪声限值的要求，建设单位的噪声能够达标排放，声环境保护措施有

效。 

5.5 固体废物 

实际运行中，生活垃圾由环卫部门收集清运；一般工业固体废物在渣库暂存，定期

外售综合利用或由厂家回收综合利用；除尘灰在密闭灰仓中贮存，其他危险废物在危险

废物贮存库中贮存，定期委托有资质的单位进行处置。建设单位的固体废物均可得到妥

善处置，固体废物污染防治措施有效。 

5.6 环境风险 

5.6.1 环境风险防范措施 

（1）大气环境风险防范措施 
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加热炉区域设固定式 CO 报警仪；车间设四合一气体检测仪；厂内设灭火器、消火

栓、灭火推车、消防沙、防爆潜水泵。 

（2）地表水环境风险防范措施 

以生产车间作为整体拦截事故废水，车间外使用沙袋封堵，通过应急泵将事故废水

抽入事故罐。 

（3）地下水环境风险防范措施 

分区防渗。防渗分区划分见表 5.3-1，附图 5-1。 

5.6.2 实际环境风险情况 

建设单位生产运行至今，未曾发生过突发环境事件，未因危险物质泄漏对周边大气

环境、水环境造成明显影响，环境风险防范措施有效。 

建设单位每年按照环境影响评价文件、突发环境事件应急预案的要求开展突发环境

事件应急演练工作，以提高企业员工的环境风险防范意识和应急相应能力，2023、2024

年度的演练记录见图 5.6-1 及附件。 

 
图 5.6-1   2023~2024 年度应急演练记录 
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6 环境影响预测验证 

6.1 环境空气 

《鞍山源鑫钢铁有限公司两台 40t 电弧炉、一台 40t 精炼炉、两套连铸生产线项目

环境现状评估报告》中未开展环境影响预测。 

后评价工作期间，对建设单位周边的环境空气质量开展了监测，详见表 4.3-3。根

据监测数据，建设单位周边环境空气中的 SO2、NOx、PM2.5、PM10、TSP、氟化物浓度

能够满足《环境空气质量标准》（GB 3095—2012）及修改单二级标准的要求，二噁英

类浓度能够满足参照执行的日本标准要求。因此，建设单位的生产运营未对周边环境空

气质量造成明显影响。 

6.2 地表水环境 

《鞍山源鑫钢铁有限公司两台 40t 电弧炉、一台 40t 精炼炉、两套连铸生产线项目

环境现状评估报告》中未开展环境影响预测。 

实际生产运行中，建设单位的生产废水全部回用，不外排；生活污水经化粪池处理，

满足《污水综合排放标准》（DB21/ 1627—2008）、海城市腾鳌镇污水处理厂的纳管水

质要求以及《污水综合排放标准》（GB 8978—1996）要求后达标排放至海城市腾鳌镇

污水处理厂，对区域地表水环境影响较小，监测数据见表 3.3-5。 

6.3 地下水环境 

《鞍山源鑫钢铁有限公司两台 40t 电弧炉、一台 40t 精炼炉、两套连铸生产线项目

环境现状评估报告》中未开展环境影响预测。 

根据地下水环境质量现状监测结果（见表 4.3-7），建设单位厂区周边及周边居民

区的地下水质量满足《地下水质量标准》（GB/T 14848—2017）Ⅲ类水质限值的要求，

说明建设单位的生产运营未对厂区周边地下水环境和下游居民造成明显影响。 

6.4 土壤环境 

《鞍山源鑫钢铁有限公司两台 40t 电弧炉、一台 40t 精炼炉、两套连铸生产线项目

环境现状评估报告》中未开展环境影响预测。 

根据土壤环境质量现状监测数据（表 4.3-9~表 4.3-11），建设单位厂区内的土壤环

境质量能够满足《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB 36600—

2018）第二类建设用地筛选值，周边农田的土壤环境质量能够满足《土壤环境质量 农
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用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB 15618—2018）筛选值，说明建设单位的生

产运营未对土壤环境造成明显影响。 

6.5 声环境 

《鞍山源鑫钢铁有限公司两台 40t 电弧炉、一台 40t 精炼炉、两套连铸生产线项目

环境现状评估报告》中未开展环境影响预测。 

根据环境质量现状监测数据（见表 4.3-13），建设单位四周厂界的噪声满足《声环

境质量标准》（GB 3096—2008）中的 3 类声环境功能区限值，名甲村处的噪声满足《声

环境质量标准》（GB 3096—2008）中的 1 类声环境功能区限值，均可达标。建设单位

对周边声环境的影响较小。 

6.6 固体废物 

《鞍山源鑫钢铁有限公司两台 40t 电弧炉、一台 40t 精炼炉、两套连铸生产线项目

环境现状评估报告》指出“生活垃圾由环卫部门收集清运；一般工业固体废物外售综合

利用或由厂家回收综合利用；危险废物在危险废物贮存库中贮存，定期委托有资质的单

位进行处置”。 

实际运行中，生活垃圾由环卫部门收集清运；一般工业固体废物在渣库暂存，定期

外售综合利用或由厂家回收综合利用；危险废物定期委托有资质的单位进行处置，与环

境现状评估阶段一致。 

6.7 生态 

《鞍山源鑫钢铁有限公司两台 40t 电弧炉、一台 40t 精炼炉、两套连铸生产线项目

环境现状评估报告》中未开展生态影响分析，但建设单位的生产经营始终在现有厂区用

地范围内，且污染物均能达标排放，未对周围生态造成明显影响。 

6.8 环境风险 

《鞍山源鑫钢铁有限公司两台 40t 电弧炉、一台 40t 精炼炉、两套连铸生产线项目

环境现状评估报告》中未开展环境风险预测。 

实际运行中，建设单位切实按照各环境影响评价文件、突发环境事件应急预案的要

求，积极落实环境风险防范措施，定期开展应急演练。建设单位生产运行至今，未曾发

生过突发环境事件，未因危险物质泄漏对周边大气环境、水环境造成影响，对周边的环

境影响可接受。 

  



鞍山源鑫钢铁有限公司环境影响后评价 

 

61 

7 环境保护补救方案和改进措施 

（1）完善环保手续 

蓄热式加热炉的“煤改气”工程未办理环保手续，需补办环保手续。 

（2）完善废气治理设施 

对照《排污许可证申请与核发技术规范 钢铁工业》（HJ 846—2017），建设单位已

采用的部分废气治理措施不属于可行技术。主要包括：无组织排放环节未封闭（或密闭）、

仅用厂房遮挡，对蓄热式加热炉未设置低氮燃烧装置，对电弧炉二噁英类烟气未设置急

冷装置。 

建设单位拟在超低排放改造工作和在建项目建设过程中解决这些问题，计划于

2025 年 12 月底前整改完毕。 

表 7-1   废气治理设施整改内容 

整改方向 整改计划 

无组织排放

环节封闭

（或密闭） 

将皮带、料仓、粉料等无组织排放环节进行密闭；对振动筛、散料落料点、连铸

火焰切割、连铸中间包、翻包台、钢包冷修区等无组织产污环节设置集气罩，并

入除尘装置 

蓄热式加热

炉增设低氮

燃烧装置 

对蓄热式加热炉增设 1 套低氮燃烧装置，将 80%~85%的燃料送入主燃区在空气

过量系数 α>1 的条件下燃烧，其余 15%~20%的燃料作为还原剂在主燃烧器的上

部某一合适位置喷入形成再燃区，再燃区空气过量系数 α<1，再燃区不仅使已经

生成的 NOx得到还原，同时还抑制了新的 NOx的生成，降低 NOx 的排放浓度 

电弧炉烟气

增设急冷装

置 

电炉炉内排烟增加烟气急冷装置，利用急冷烟气回收蒸汽。烟气急冷技术：通过

在汽化冷却烟道上设计一段急冷烟道，使用具有双相喷嘴的喷淋冷却装置对电炉

烟气进行急冷，使其在不超过 1 秒的停留时间内从约 650℃快速降到 200℃以

下，避开二噁英生成的温度区间（200~550℃），避免二噁英的再次合成 

（3）完善排污单位自行监测工作 

对照《排污单位自行监测技术指南 钢铁工业及炼焦化学工业》（HJ 878—2017），

建设单位现有自行监测方案中不含废水监测内容，结合建设单位实际，HJ 878 要求对雨

水排放口、生活污水排放口进行监测。 

建设单位后续应对自行监测方案进行修订，补充对雨水排放口、生活污水排放口的

监测内容，提高噪声的监测频次至 1 季/次，并按修订后的监测方案开展监测工作。 

（4）变更排污许可证 

现有排污许可证中的内容与厂区实际建设内容存在一定差异，应根据本后评价对排

污许可证及时进行调整。 
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（5）限制类设备改造 

建设单位已建的 2 台电弧炉设备的炉容为 60 吨，属于限制类设备。需根据《工业

重点行业领域设备更新和技术改造指南》等政策进行“大型化、智能化、绿色化改造”。 

其中，电弧炉的超低排放改造（绿色化）、智能化管控平台建设（智能化）改造工

作应立即开展；拆除 2 台现有 60 吨电弧炉，置换为 100 吨以上非限制类设备的改造工

作，同时进行产能置换（大型化）的时间要求应视属地管理部门的具体要求而定。 
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8 环境影响后评价结论 

8.1 项目概况 

建设单位是一家“炼钢—连铸—轧钢”的短流程电炉炼钢的企业，现有工程炼钢生

产线主要建设 2 台 60 吨的电弧炉、1 台 60 吨的精炼炉，连铸生产线主要建设 1 台连铸

机，轧钢生产线主要建设 2 套轧钢机组，全厂产品方案为 40 万吨/年普通钢坯、49 万吨

/年普通热轧钢筋，炼钢产能为 90 万吨/年。 

因无法追溯的历史原因，建设单位现有环保手续中的电弧炉、精炼炉炉容误报为 40

吨，而实际炉容为 60 吨，炼钢产能也按照 2 台 60 吨电炉所能达到的 90 万/吨年进行填

报。电炉型号与实际设备情况不符，无法完成超低排放改造备案。通过环境影响后评价

现对建设单位实际建设情况进行更正，对项目产生的环境影响进行后评价，为企业后续

环境管理提供依据。 

8.2 建设项目过程回顾 

（1）环保手续 

建设单位现有 5 个建设项目办理了环保手续（已拆除项目不计入），其中 3 个项目

通过了备案或竣工环境保护验收，另外 2 个项目正在建设中；现行的突发环境事件应急

预案于 2024 年 11 月备案、排污许可证于 2023 年 3 月完成变更。 

（2）环境保护措施落实情况 

建设单位基本落实了环境影响评价文件中提出的环境保护措施。设定的卫生防护距

离也得到有效落实，卫生防护距离自划定起至今，卫生防护距离内始终不涉及居民区、

学校、医院等环境敏感目标。 

部分废气治理措施不满足现行可行技术要求，需进行整改。 

（3）环境监测开展情况 

建设单位在编制环境影响报告书、报告表，环境现状评估文件以及竣工环境保护验

收报告过程中均开展了相应的环境监测工作。 

建设单位目前制定的排污单位自行监测方案在废水、噪声方面不满足《排污单位自

行监测技术指南 钢铁工业及炼焦化学工业》（HJ 878—2017）的要求，需进行整改。 

（4）公众意见收集调查情况 
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建设单位在编制环境影响现状评估报告与编制环境影响报告书时均开展了公众参

与工作，在公示期间未收到公众的反对意见，群众基本支持建设单位的建设项目的实施。

建设单位运行至今，未收到过环保投诉。 

8.3 建设项目工程评价 

建设单位的生产工艺、运行调度方式、产污环节、环境影响的方式及范围均未发生

变化。 

8.4 区域环境影响变化评价 

（1）污染源与环境保护目标变化 

建设单位周边的污染源与环境保护目标基本未发生变化。 

（2）环境质量现状及其变化趋势 

建设单位所在区域的环境质量现状满足相应环境质量标准的要求，且整体呈改善趋

势。 

8.5 环境保护措施有效性评估 

根据污染源监测数据，建设单位的废气、废水、噪声均能够达标排放，未曾发生过

突发环境事件；产生的固体废物均可得到妥善处置。 

建设单位目前采用的环境保护措施基本有效；其中部分废气治理措施不属于《排污

许可证申请与核发技术规范 钢铁工业》（HJ 846—2017）的可行技术，应按照 HJ 846

进行整改。  

8.6 环境影响预测验证 

根据环境质量监测数据，建设单位周边的环境空气、地表水环境、地下水环境、土

壤环境、声环境质量均满足相应环境质量标准的要求，建设单位的生产运营未对周边的

环境质量、生态造成明显影响，生产运营至今未发生过突发环境事件，实际环境影响与

原环境影响评价文件中的结论基本一致。 

8.7 环境保护补救方案和改进措施 

建设单位应落实本次后评价提出的环境补救方案和改进措施，包括补办蓄热式加热

炉煤改气的环保手续、按《排污单位自行监测技术指南 钢铁工业及炼焦化学工业》（HJ 

878—2017）调整监测计划并开展相关自行监测工作、按《排污许可证申请与核发技术

规范 钢铁工业》（HJ 846—2017）改进废气治理措施等。 
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8.8 总结论 

建设单位已基本落实环境影响评价文件中的污染防治措施，废气、废水、噪声能够

达标排放，环境风险可防控，周边环境质量满足相应环境质量标准的要求。从生态环境

保护角度，建设单位的生产运行是可行的，与原环境影响评价文件中的结论基本一致。 

建设单位后续应落实本次后评价中提出的环境补救方案和改进措施。 

















海城市环境保护局文件
海环保发 [2005] 10 号 签发人： 王力平

关千鞍山市腾鳌特区第一轧钢厂改扩建

工程环境影响报告书的批复

鞍山市腾鳌特区第一轧钢厂：

你厂上报的《鞍山市腾鳌特区第一轧钢厂改扩建工程环境影响

报告书》（以下简称
“

报告书
”

)收悉， 根据专家审查意见， 批复如

下：

一、 原则同意专家对《报告书》的技术审查意见。《报告书》认

真贯彻执行了国家及地方的有关法律、 法规标准， 贯彻了
“

清洁生

产
” “

总蜇控制
” “

达标排放
”

等原则， 内容全面、 重点突出、 数据

真实可靠， 结论明确， 污染防治措施和建议可行。

二、 本项目为改扩建项目， 项目总投资9886万元， 对旧有的落

后生产工艺装备进行淘汰， 改扩建后年产热轧螺纹钢40万吨、 等边角

钢9万吨。 厂址位千海城市腾鳌特区福安工业区， 总占地面积

163128m2 , 建筑面积75221 m2 。 该项目符合国家产业政策和清洁生

产的要求， 项目选址基本合理， 在严格落实
“

报告书
”

提出的环境

保护措施的前提下， 从环保角度分析， 该项目可行。
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1

附件 1

符合《废钢铁加工行业准入条件》企业名单

（第十一批）

序号 地区 企业名称

1 天津 天津高利特再生资源回收利用有限公司

2

河北

创源宏盛（唐山）再生资源有限公司

3 邯郸市科顺废旧汽车拆解有限公司

4 河北翠谷再生资源开发有限公司

5 河北格锐恩新材料有限公司

6 河北金瑞隆金属制品有限公司

7 河北凌飞再生资源有限公司

8 河北荣旭坤再生资源有限公司

9 京首泰达（唐山）再生资源有限公司

10 唐山国能再生资源开发有限公司

11 唐山开尔报废汽车回收拆解有限公司

12 唐山鹏瑞再生资源回收利用有限公司

13

山西

山西捷美再生资源利用有限公司

14 山西晋冀联合再生资源有限公司

15 山西通达双东工贸有限公司

16 山西亿汇再生资源有限公司

17 山西长信再生资源发展有限公司

18 新绛县金唐再生资源有限公司
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2

序号 地区 企业名称

19 临汾同盛源再生资源循环科技有限公司

20 内蒙古 包头市东辰再生资源处理有限公司

21 辽宁 海城市泰鑫再生资源回收有限公司

22
吉林

吉林省鑫通钢铁加工有限公司

23 吉林市铭鑫钢铁加工有限公司

24
黑龙江

大庆市天顺废旧金属收购有限公司

25 齐齐哈尔市循环经济产业园区有限公司

26 上海 上海宝冶工业技术服务有限公司

27

江苏

常州市沙钢隆兴达再生资源有限公司

28 常州颂锦裕炉料有限公司

29 淮安市浦鑫再生资源加工有限公司

30 江苏车汇莱汽车科技有限公司

31 江苏车汇莱再生资源技术发展有限公司

32 江苏东辉再生物资有限公司

33 江苏凤凰再生资源有限公司

34 江苏聚之再生科技有限公司

35 江苏坛鑫再生资源科技有限公司

36 江苏泽仓再生资源有限公司

37 江阴瑞鸿通国际贸易有限公司

38 马钢智信资源科技有限公司淮安分公司

39 扬州华江邵伯再生资源有限公司
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2025.07.09

/

% 95

m 42

m² 21.2372

℃ 84 76 77

/

% 3.7 3.5 3.3

m/s 13.2 13.0 13.2

m³/h 1008426 993899 1008426
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% / / /
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ng TEQ/h 1.0×104 1.3×104 2.4×104 1.6×104
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HC251567001001

2.6712m³ -

ρs (ρ) ρDL (TEQ)

ng/m3 - ng/m3 I-TEF ng TEQ/m3

2,3,7,8-TCDD ND - 0.001 ×1 5.0×10-4

1,2,3,7,8-PeCDD 0.0040 - 0.001 ×0.5 0.0020

1,2,3,4,7,8-HxCDD ND - 7×10-4 ×0.1 3.5×10-5

1,2,3,6,7,8-HxCDD ND - 7×10-4 ×0.1 3.5×10-5

1,2,3,7,8,9-HxCDD ND - 6×10-4 ×0.1 3.0×10-5

1,2,3,4,6,7,8-HpCDD 0.0035 - 8×10-4 ×0.01 3.5×10-5

OCDD 0.0080 - 0.001 ×0.001 8.0×10-6

PCDDs 0.017 - - - 0.0026

2,3,7,8-TCDF 0.020 - 5×10-4 ×0.1 0.0020

1,2,3,7,8-PeCDF 0.014 - 0.001 ×0.05 7.0×10-4

2,3,4,7,8-PeCDF 0.015 - 0.001 ×0.5 0.0075

1,2,3,4,7,8-HxCDF 0.0034 - 6×10-4 ×0.1 3.4×10-4

1,2,3,6,7,8-HxCDF 0.0050 - 7×10-4 ×0.1 5.0×10-4

1,2,3,7,8,9-HxCDF ND - 8×10-4 ×0.1 4.0×10-5

2,3,4,6,7,8-HxCDF 0.0020 - 7×10-4 ×0.1 2.0×10-4

1,2,3,4,6,7,8-HpCDF 0.0038 - 7×10-4 ×0.01 3.8×10-5

1,2,3,4,7,8,9-HpCDF ND - 0.001 ×0.01 5.0×10-6

OCDF ND - 0.001 ×0.001 5.0×10-7

PCDFs 0.065 - - - 0.011

(PCDDs+PCDFs) 0.082 - - - 0.014

ρs

TEQ 2,3,7,8-TCDD
ND

1/2
#reportend
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HCCCCCCCCCCCCCCCCCCC2222222222222222255555555555555555555111111111111111111111155555555555555555556666666666666666667777777777777777700000000000000000001001

# enuuuummmmmmmeeeennnnnnnvvvHHHHHHHHHHHC251567-1(Reporttttttttttt NNNNNNNNNNNNNNNNNooooooooooooooooo....)))))))))))):::::::::

Test Report

1111666666688882222255555557777777788888881111444443333817536

NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD
1/2
#######rrrrreeeeeepooooorrrrrtttttteeeeeeennnnd

00000000000000000.014---0.088888888888888888822222222222222222(PCDDs+PCDFFFFFFFFFFFFFssssssssssssssssss)))))))))))

0000000000000000000000.00000000000000000001111111111111111111111111111111111---0.065PPPPPPPPPPPPPPPPPPCCCCCCCCCCCCCCCCCDDDDDDDDDFs

5.00000000×××××××××××××××××11110-7×0.0010000000000.001-NDOOOOOOOOOOOOOOOCCCCCCCCCCCCCCCCCCDDDDDDDDDDDDDDDDDDDF

5.0×10-6×××××××××××××00000000000000000000.000000000000000100000000000000000.001-ND1,2,3,4444,,,,,,,77777777777777777,,,,,,,,,,,888888,,,,9-HpCDF

333333333.88888888888888×1111111111110000000000000000000000----555555555555555×××××××××××××××××××××000000000000000000000.......00000000000000111111111117×10-4-0000000000000000.......0000000000000000000000000000381,2,3,4,6,7,8-HpCDF

2.0×××××××1111111111111100000000000000-----4444444×0.....1111111111111117777777777777777777777×××××××10-4-0.00202,3,4444444444,666666666666666666,777777777777777777,,,,,,,,,,,8888888888888888888------HHHHHHHHHHxCDF

4.0×10-5×0.1888888888888888888××××××××××××××1111111111111110000000000000000-444444444444444444------ND1,2,3,7,,,8888888888888888,,,,,,,99999999999------HHHHHHHHHHHHHHHHHHHxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCDDDDDDDDDDDDDF

5.0×10-4××××××××××0000000000..17×××××××××××111111111111111111110000000000000000000---4444444444444-00000000000000........000000000000000000000000000055555555555500001,2,3,6,7,8-HHHHHHHHHHHHHHHHHxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDFFFFFFFFFFFFFFFFFF

3.4×10-4×0.111111116×10-4-----00000000000000.......000000000000000000000000000000000000333333333333333333333444444444444444441,2,3,4,7,8-HxCDF

000000000000000000000.0000075×0.50.001---0.0155555555555555522222222222222222222,33333,4,7,8-PeCDDFFFFFFFFFFFFFFFFFF

7.0×10-4×0.050.0000000000000000001111111111-0.014111111111111111111,,,,,,,22222222222222222222,,,,,,,,33333333333333333,,,,,,,,7,8-PeeeeeeeeeeeeeeCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCDDDDDDDDDDDFFFFFFFFFFFFFFFF

0.0020×0.15×10-4-0.0200000000002,3,7,8-TCDF

00000000000000.0000000000000000000000000000000222222222226----------0.017PPPPPPPPPPPPPPCDDs

4 6 ##ppaagg 44444444444nnuummmmmmmmmmmmmmeeeeeeeeeeeee 6666666666nnnnnnnnnvvvvvvvvvvvvvvvvv
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1682578144063300

Test Report
(Report No.): HC251567-1 #pagenumenv

HC251567001002

2.6855m³ -

ρs (ρ) ρDL (TEQ)

ng/m3 - ng/m3 I-TEF ng TEQ/m3

2,3,7,8-TCDD ND - 0.001 ×1 5.0×10-4

1,2,3,7,8-PeCDD 0.0060 - 0.002 ×0.5 0.0030

1,2,3,4,7,8-HxCDD 0.0040 - 0.001 ×0.1 4.0×10-4

1,2,3,6,7,8-HxCDD 0.0060 - 0.001 ×0.1 6.0×10-4

1,2,3,7,8,9-HxCDD 0.0040 - 0.001 ×0.1 4.0×10-4

1,2,3,4,6,7,8-HpCDD 0.0081 - 7×10-4 ×0.01 8.1×10-5

OCDD 0.0090 - 0.001 ×0.001 9.0×10-6

PCDDs 0.038 - - - 0.0050

2,3,7,8-TCDF 0.018 - 6×10-4 ×0.1 0.0018

1,2,3,7,8-PeCDF 0.013 - 7×10-4 ×0.05 6.5×10-4

2,3,4,7,8-PeCDF 0.016 - 7×10-4 ×0.5 0.0080

1,2,3,4,7,8-HxCDF 0.0060 - 0.001 ×0.1 6.0×10-4

1,2,3,6,7,8-HxCDF 0.0070 - 0.001 ×0.1 7.0×10-4

1,2,3,7,8,9-HxCDF ND - 0.002 ×0.1 1.0×10-4

2,3,4,6,7,8-HxCDF 0.0050 - 0.001 ×0.1 5.0×10-4

1,2,3,4,6,7,8-HpCDF 0.0082 - 9×10-4 ×0.01 8.2×10-5

1,2,3,4,7,8,9-HpCDF ND - 0.001 ×0.01 5.0×10-6

OCDF ND - 0.001 ×0.001 5.0×10-7

PCDFs 0.075 - - - 0.012

(PCDDs+PCDFs) 0.11 - - - 0.017

ρs

TEQ 2,3,7,8-TCDD
ND

1/2
#reportend

5 6 5 6

1111666666688882222255555557777777788888881111444444444063300

Test Report
(Reporttttttttttt NNNNNNNNNNNNNNNNNooooooooooooooooo....))))))))))))::::::::: HHHHHHHHHHHC251567-1 # enuuuummmmmmmeeeennnnnnnvvv

HCCCCCCCCCCCCCCCCCCC2222222222222222255555555555555555555111111111111111111111155555555555555555556666666666666666667777777777777777700000000000000000001002

2.6855m³ -

ρsssssssssss ((((((((((((((((((ρρρρρρρρρρρρρρρρ)))))))))))))))))) ρDL ((((((((((((((((TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEEEEEEEEEEEEQQQQQQQQQQQQ)

ngggggg////////mmmmmmmmmmmmmmmmmmmm333333333333 - ng/m3 I-TEF nnnnnnnnnnnnnnnggggggggggggggggggggg TTTTTTTTTTTTEQ/m3

2,3,7,8-TCDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD NNNNNNNNNNNDDDDDDDDDDDDDDD - 0.000000000001111111111111 ×1 5.0×10-4

1,2,3,7,888-PPPPPPPPPPPPPPPPPPPeeeeeeeeeeeeeCCCCCCCCCCCCCCCCCCCDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD 0.000000000060 - 000000000000000.000000000000000000000000000000222222222222222222 ×0.5 0.0030

1,2,3,4,7,8888888888888888-HHHHHHHHHHHHHHHHHHHHxxxxxxxxxxxxxxxxxxxCCCCCCCDD 0.0000000000000000040 ------- 00.000000000000000000000000000000000000001 ×0.1 4.0×1000-----44444444444

1,2,3,6,7,8-HxCDD 00000000000000000000........000000000000000000000000000000000666666666666666600000000000000000000 - 0.001 ××××000000000000000..1111111111111111111 6.0×111111110000000000000000-44444444

1,2,3,7,8,,,,,,,,,,,9999999999999999999-----HHHHHHHHHHHHHHHHxxxxxxxxxxxxxCDD 000000000000000000000.0040 - 0000000000000000000000..........000000000000000000000000000000000001111111111111111 ××××××××××××××××000000000000000.111111111111 4.0×10-4

1,2,33333,,,,,,,,,,,44444444444444444444,66666666666666666,,,,,,,,,777777777777777777777,,,,,,,,888888888888888888-------HHHHHHHHHHHHHHpCDD 0.0081 - 777777777777777777×××××××××××1111111110-4 ××××××××××××00000000.01 8.1×1111111100000000000000000-----5555555555

OOOOOOOOOOOOOOOOOCCCCCCCCCCDD 0.0090 - 0.001 ×0.001 999999999999.0000000000000000000×××××××××××××××1111111111111111111100000000000000-66666666666

PPPPPPPPPPPPPPCDDs 0.038 - - -------- 00000000000000.0000000000000000000000000000000555555550

2,3,7,8-TCDF 0.01888888 - 6×10-4 ×0.1 0.0018

111111111111111111,,,,,,,22222222222222222222,,,,,,,,33333333333333333,,,,,,,,7,8-PeeeeeeeeeeeeeeCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCDDDDDDDDDDDFFFFFFFFFFFFFFFF 0.013 - 7×1000000000000000----444444444 ×0.05 6.5×10-4

22222222222222222222,33333,4,7,8-PeCDDFFFFFFFFFFFFFFFFFF 0.01666666666666666 --- 7×10-4 ×0.5 000000000000000000000.0000080

1,2,3,4,7,8-HxCDF 00000000000000.......000000000000000000000000000000000000666666666666666666666600000000000000000 ----- 0.001 ×0.11111111 6.0×10-4

1,2,3,6,7,8-HHHHHHHHHHHHHHHHHxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDFFFFFFFFFFFFFFFFFF 00000000000000........00000000000000000000000000007777777777770000 - 0....000000000000000000000000000000000000000011111111111111111111 ××××××××××0000000000..1 7.0×10-4

1,2,3,7,,,8888888888888888,,,,,,,99999999999------HHHHHHHHHHHHHHHHHHHxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCDDDDDDDDDDDDDF ND ------ 0000000000000000.000000000000000000000000000000000000222222222222222222222 ×0.1 1.0×10-4

2,3,4444444444,666666666666666666,777777777777777777,,,,,,,,,,,8888888888888888888------HHHHHHHHHHxCDF 0.0050 - 0000000000000000000.001 ×0.....111111111111111 5.0×××××××1111111111111100000000000000-----4444444

1,2,3,4,6,7,8-HpCDF 0000000000000000.......000000000000000000000000000082 - 9×10-4 ×××××××××××××××××××××000000000000000000000.......0000000000000011111111111 888888888.22222222222222×1111111111110000000000000000000000----555555555555555

1,2,3,4444,,,,,,,77777777777777777,,,,,,,,,,,888888,,,,9-HpCDF ND - 00000000000000000.001 ×××××××××××××00000000000000000000.0000000000000001 5.0×10-6

OOOOOOOOOOOOOOOCCCCCCCCCCCCCCCCCCDDDDDDDDDDDDDDDDDDDF ND - 0000000000.001 ×0.001 5.00000000×××××××××××××××××11110-7

PPPPPPPPPPPPPPPPPPCCCCCCCCCCCCCCCCCDDDDDDDDDFs 0.075 - - - 0000000000000000000000.0000000000000000000111111111111111111112222222222222222222

(PCDDs+PCDFFFFFFFFFFFFFssssssssssssssssss))))))))))) 0.11111111111111111111 - - - 00000000000000000.017

ρs

TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEEEEEEEEEEQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQ 2,3,7,8-TCDD
NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD

1/2
#######rrrrreeeeeepooooorrrrrtttttteeeeeeennnnd
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1682578144227140

Test Report
(Report No.): HC251567-1 #pagenumenv

HC251567001003

2.7220m³ -

ρs (ρ) ρDL (TEQ)

ng/m3 - ng/m3 I-TEF ng TEQ/m3

2,3,7,8-TCDD ND - 0.001 ×1 5.0×10-4

1,2,3,7,8-PeCDD 0.011 - 0.001 ×0.5 0.0055

1,2,3,4,7,8-HxCDD 0.0060 - 0.002 ×0.1 6.0×10-4

1,2,3,6,7,8-HxCDD 0.018 - 0.001 ×0.1 0.0018

1,2,3,7,8,9-HxCDD 0.012 - 0.001 ×0.1 0.0012

1,2,3,4,6,7,8-HpCDD 0.020 - 0.001 ×0.01 2.0×10-4

OCDD 0.011 - 0.001 ×0.001 1.1×10-5

PCDDs 0.078 - - - 0.0098

2,3,7,8-TCDF 0.037 - 8×10-4 ×0.1 0.0037

1,2,3,7,8-PeCDF 0.021 - 9×10-4 ×0.05 0.0010

2,3,4,7,8-PeCDF 0.028 - 9×10-4 ×0.5 0.014

1,2,3,4,7,8-HxCDF 0.012 - 0.001 ×0.1 0.0012

1,2,3,6,7,8-HxCDF 0.012 - 0.001 ×0.1 0.0012

1,2,3,7,8,9-HxCDF ND - 0.001 ×0.1 5.0×10-5

2,3,4,6,7,8-HxCDF 0.010 - 0.001 ×0.1 0.0010

1,2,3,4,6,7,8-HpCDF 0.016 - 7×10-4 ×0.01 1.6×10-4

1,2,3,4,7,8,9-HpCDF ND - 0.001 ×0.01 5.0×10-6

OCDF ND - 0.001 ×0.001 5.0×10-7

PCDFs 0.14 - - - 0.022

(PCDDs+PCDFs) 0.22 - - - 0.032

ρs

TEQ 2,3,7,8-TCDD
ND

1/2
#reportend

6 6 6 6

Test Report End

1111666666688882222255555557777777788888881111444444444227140

Test Report
(Reporttttttttttt NNNNNNNNNNNNNNNNNooooooooooooooooo....))))))))))))::::::::: HHHHHHHHHHHC251567-1 # enuuuummmmmmmeeeennnnnnnvvv

HCCCCCCCCCCCCCCCCCCC2222222222222222255555555555555555555111111111111111111111155555555555555555556666666666666666667777777777777777700000000000000000001003

2.7220m³ -

ρsssssssssss ((((((((((((((((((ρρρρρρρρρρρρρρρρ)))))))))))))))))) ρDL ((((((((((((((((TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEEEEEEEEEEEEQQQQQQQQQQQQ)

ngggggg////////mmmmmmmmmmmmmmmmmmmm333333333333 - ng/m3 I-TEF nnnnnnnnnnnnnnnggggggggggggggggggggg TTTTTTTTTTTTEQ/m3

2,3,7,8-TCDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD NNNNNNNNNNNDDDDDDDDDDDDDDD - 0.000000000001111111111111 ×1 5.0×10-4

1,2,3,7,888-PPPPPPPPPPPPPPPPPPPeeeeeeeeeeeeeCCCCCCCCCCCCCCCCCCCDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD 0.0000000011 - 000000000000000.0000000000000000000000000000001111111111 ×0.5 0.0055

1,2,3,4,7,8888888888888888-HHHHHHHHHHHHHHHHHHHHxxxxxxxxxxxxxxxxxxxCCCCCCCDD 0.0000000000000000060 ------- 00.000000000000000000000000000000000000002 ×0.1 6.0×1000-----44444444444

1,2,3,6,7,8-HxCDD 0000000000000000000.0000000000000000001111111118888888888888888888 - 0.001 ××××000000000000000..1111111111111111111 0.00000000111111111111188888888888

1,2,3,7,8,,,,,,,,,,,9999999999999999999-----HHHHHHHHHHHHHHHHxxxxxxxxxxxxxCDD 00000000000000000000.012 - 0000000000000000000000..........000000000000000000000000000000000001111111111111111 ××××××××××××××××000000000000000.111111111111 0.0012

1,2,33333,,,,,,,,,,,44444444444444444444,66666666666666666,,,,,,,,,777777777777777777777,,,,,,,,888888888888888888-------HHHHHHHHHHHHHHpCDD 0.020 - 0000000000000000000.00000000000000001 ××××××××××××00000000.01 2.0×1111111100000000000000000-----4444444444

OOOOOOOOOOOOOOOOOCCCCCCCCCCDD 0.011 - 0.001 ×0.001 111111111.1111111111111111×××××××××××××××1111111111111111111100000000000000-5555555555

PPPPPPPPPPPPPPCDDs 0.078 - - -------- 00000000000000.000000000000000000000000000000099999999998

2,3,7,8-TCDF 0.037777777777 - 8×10-4 ×0.1 0.0037

111111111111111111,,,,,,,22222222222222222222,,,,,,,,33333333333333333,,,,,,,,7,8-PeeeeeeeeeeeeeeCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCDDDDDDDDDDDFFFFFFFFFFFFFFFF 0.021 - 9×1000000000000000----444444444 ×0.05 0.0010

22222222222222222222,33333,4,7,8-PeCDDFFFFFFFFFFFFFFFFFF 0.02888888888888888 --- 9×10-4 ×0.5 00000000000000000..014

1,2,3,4,7,8-HxCDF 000000000000000000.....000000000000000000001111111111111112222222222222222222222 ----- 0.001 ×0.11111111 0.0012

1,2,3,6,7,8-HHHHHHHHHHHHHHHHHxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDFFFFFFFFFFFFFFFFFF 00000000000000......00000000000001111111111122222222 - 0....000000000000000000000000000000000000000011111111111111111111 ××××××××××0000000000..1 0.0012

1,2,3,7,,,8888888888888888,,,,,,,99999999999------HHHHHHHHHHHHHHHHHHHxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCDDDDDDDDDDDDDF ND ------ 0000000000000000.000000000000000000000000000000000000111111111111111111 ×0.1 5.0×10-5

2,3,4444444444,666666666666666666,777777777777777777,,,,,,,,,,,8888888888888888888------HHHHHHHHHHxCDF 0.010 - 0000000000000000000.001 ×0.....111111111111111 0.00000000000000000000000000000000111111111111100000000000000

1,2,3,4,6,7,8-HpCDF 0000000000000000..000000000000016 - 7×10-4 ×××××××××××××××××××××000000000000000000000.......0000000000000011111111111 111111111.66666666666666×1111111111110000000000000000000000----4444444444444444

1,2,3,4444,,,,,,,77777777777777777,,,,,,,,,,,888888,,,,9-HpCDF ND - 00000000000000000.001 ×××××××××××××00000000000000000000.0000000000000001 5.0×10-6

OOOOOOOOOOOOOOOCCCCCCCCCCCCCCCCCCDDDDDDDDDDDDDDDDDDDF ND - 0000000000.001 ×0.001 5.00000000×××××××××××××××××11110-7

PPPPPPPPPPPPPPPPPPCCCCCCCCCCCCCCCCCDDDDDDDDDFs 0.14 - - - 0000000000000000000000.000000000000000000022222222222222222222222222222222222222222

(PCDDs+PCDFFFFFFFFFFFFFssssssssssssssssss))))))))))) 0.22222222222222222222222222222 - - - 00000000000000000.032

ρs

TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEEEEEEEEEEQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQ 2,3,7,8-TCDD
NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD

1/2
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#TWO #THREE

#upright

TEST Report

HC251567-2
REPORT NO.

SAMPLE DESCRIPTION

CLIENT

INSPECTED COMPANY

TEST CATEGORY

#homePagePositions
#lowright

Zhejiang J&A Testing Technology Co., Ltd

#THREE

#lowrighhhhhtttttt

TTTTTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEEEEEEEEEEEESSSSSSSSSSSSSSSSSSTTTTTTTTTT CATEEEEEEEEEEEEEEEEEEGGGGGGGGGGGOOOOOOOOORRRRRRRRRRRRYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYY

IIIIIIIIIINNNNNNNNNNNNNNNNSSSSSSSSSSSSSSSSSSSPPPPPPPPPPPECTED COMPANAA Y

CLIENT

SAMPLE DDDDDDDDDDDDDDDDDEEEEEEEEEEEEEEEESSSSSSSCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRIIIIIIIIIIIIIIIPPPPPPPPPPPPTTTTTTTTTTTIIIION

HC25115555555555555555556666666666666666667777777777777777777--------22222222222222222222
RRRRRRRRRRRRRRRRRRREEEEEEEEEEEEEEEEEEEEPPPPPPPPPPPPOOOOOOORT NO.

#####uuuuupppppppuuuuuu rrrrrriiiiight

#TWO

Zhejjjjjje iiiiiiiiiiiaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaannnnnnnnnnnnnnnnggggggggggggggggggggg JJJJJJJJJJJJJJJJJ&&&&&&&&&&&&&&&&&& y Co., Ltd

#######hooooommmmmeeeePPPagggggeeeeeePPPPPPPPPoooosssssiiiiitiiiooooonnnnssssssssss

&&&&&&&&&&&AAA TTTTTeeeeeeeeeeeeeeeeeesssssssssssssssssttttttttttttttttiiiiiiiiiiiiiinnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnngggggggggggggggggggggggggggggggggg TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeccccchhhhhnnnnnnnnnnoooooloogggggy
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DECLARATION

1.

Zhejiang J&A Testing Technology Co., Ltd. (hereinafter “the Company”) guarantees impartiality, independence and
honesty of the testing and is responsible for the testing results. The company keeps confidential all information of
testing samples provided by the Principal and protests its ownership.

2.

The report is i nvalid if altered.

3.

The test report will be deemed invalid without signatures (or stamps) of the reviewer and approver as well as without
the red inspection and testing stamp for exclusive use.

4.

Any written disagreement to this report shall be raised to the Company within 15 days after receiving of the
inspection and testing report. For mandatory tasks assigned by admin istrative departments of the government, if the
inspected company disagrees with the test results of sampling, it should be conducted in accordance with the
documents of the government administrative department and relevant national laws and regulations.

5.

The Principal shall guarantee that samples received by the Company are typical, authentic and accurate. The test
results shown in this report are only applicable for submitted samples.

6.

All pages of the report are integral parts of the report. The Company shall not be held legally liable for any
misunderstanding by using separate page(s)of the report or other use of any part of th e page.

7.

Without the company’s consent in written form, the report shall not be used for advertising, court evidence,
arbitration and other related activities.

8.

Except for the customer’s special declaration and payment of sample management fee, all samples will not be
reserved beyond the period of validity specified by standard.

8.

ExEE cepe t foff r tttttthhhhhhhhhhhhhhhhhhheeeeeeeeeeeee cccccccccccccuuuuuuuuuuuuuuuuuussssssssttttttttttttoooooooooooooooommmmmmmmmmmmmmmmmmmmmeeer’s sps ecial dedd clall ration and paya ment offfffffffo saaaaaaaaaaaaaaaammmmmmmmmmmmmmmpppppppppppppppppmmmmm lllllllllllleeeeeeeeeeeee mmmmmanaga emeeeeeeeeeeennnnnnnnnnnttttttttttt fffffffffffffffffeeeeeeeeeeff eeeeeeeeeeeeeee,e aaaaaaaaaaaaaaaalllllllllllllllllllll ssssssssampm les will not be
rrrrrrrrrrreservedddddddddddddddddd bbbbbbbbeyyyyyye oooooooonnnnnnnnnddddddddddddddddddddd ttttttttttthhhhhhhhe period ofo validityt sps ecifi iff ed byb standadd rrrrrrddddddddddddddd......ddd

7....

WWWWWWWWWWWWWWWWWWWiiiiiiiiWWWW tttttttttttthhhhhhhhhhhhout the compm anyn ’s consent in written fffffoff rrrrrrrrrrrrrrrmmmmmmmmmmmmmmmmmmmrrrrrrrrrrr ,,,,,,,,, tttttttttttthhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhheeeeeeeeeee rrrrrrrrrrrrrrrrrrreeeeeeeeeeeeeeeeepppppppppppppppppppeeeeeeeeee ort shaaaaaaaaaaaaaalllllllllllllllllllllllll nooooooottttttttt bbbbbbbbbbbbeeeeeeeeeeeeeee uuuuuuuusssssssed foff r advdd ertisi ing,gg court evidedd nce,e
arbitrtt ation and othtt er rrrrrreeeeeelated activities.

1.

22222222222222.

333333333......

4.

5555555555555..

6.

All paga es ofo the repe ort areeeeeee iiiiiiiiiiiiiiinnnnnnnnnnnnnnnnnnnntttttttttttttteeeeeeeeeeeeeeeeeegggggggggggggggggggeeee rrrrrrrrrrgg aaaallllllllllllll pppppppppppppppppppppaaaaaaaaaaaaaaaartstt ofo thhhhhhhhhhheeeeeeeeee rrrrrrepppppppppe oooooooorrrrrrrrrrrrrrrrrttttttttttttttt. ThTT e CoCC mpm anyn shall not be heldl lege allyl liiiiiiaaaaaaaaaaaabbbbbbbbbbbbbbbbbbblllllllllllllllllleeeeeeeeeeeeeeeee fffffffffffffffffffffffooooooffffffffffff rrrrrrrrrrrrr aaaaaaaaaaaaaaaannnnnnnnnnnnnnnnnyyyyyyynnnnn
misi unnnnnnnnnnnnnndddddddedd rsrr tandidd ng byb uuuuusssssssssssiiiiiiiiiiiinnnnnnnnnnnnnnggggggggggggggg ssssssssssseeeeeeeeeeppppppppppppppppppeee aaaaaaaaaaaaarrrrrrrrrrraaaaaaaaatett paga e(s(( )s ofo theeeeeee rrrrrrrrepe ort or other use ofo annnnnnnnnnyyyyyyyyyyyyynnn ppppppppppppppaaaaaaaarrrrrrrrt ofo th e paggggggggggga eeeeeeeeeeee.....

ThTT e Principi aalllllllllll sssssssssshhhhhhhhhhhhhaaaaaaaaaaaaaaaalllllllllllllllllllll guarantee ttttttttttthhhhhhhhhhhhaaaaaaaaatttttttt ssssssssssssssssaaaaaaaaaaaaaaammmmmmmmmmmmmmmppppppppppppppmmmm llllllllllllllleeeeeeeees received byb the CoCC mpm anyn are tyt pyy ical,l aaaaaaaaaaaauuuuuuuuuuuuuuuuttttttttttthhhhhhhhhhhhhhhhhhhheeeeeeeeeeeeeeeeeeeeennnnnnnnnnnnnnnnnttttttiiiiiiiiiiiiccccccccccccccccc aand acccccccuuuuuuuuuuuuuuurrrrrrrrrraaaattttttttteeeeeeeeeeee... TTTTTTTTTTThhhhhhhhhhhhhTT eeeeeee tttest
resultstt shooooooooooooowwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwnnnnnnnnnnnnnn iiiiiiiiiiiinnnnnnnnn tttttttttttthhhhhhhhhhhhhhhhhiiiiiiiiiiiiiiisssssssssssiiiiiii repe ort arrrrrreeeeeeeeee onnnnnnnnnnnnlllllllllllyyyyyyyyyyyyyyyyyyyylllllllll aaaaaaaaaaaaaaaaappppaaaaaaa ppp licablel foff r submitted sampm les.

AAAAAAAAAAAAAAAAAnnnnnnnnnnnnnnnnyyyyyyyyyyyyyyyyynnnnnnnnn written disi aga reement ttttttooooo thisii repe ort shallllllllllllllllll bbbbbbbbbbbbbbbbbbbbeeeeeeee rrrrrrrrrrrrrrraaaaaaaaaaaaaaaaiiiiiiiiiiiissssssssssssssiiii eeeeeeeeeeeddddddddddddd tttttttttto the CoCC mpm annnyyyyyyyyyyyyynn wwwwwwwwwwwwwwwwwwwithin 15 dadd ya syy afa tff er receeeeeeeeeeeeeeeiiiiiiiiiiiiivvvvvvvvvvvvviiiiiiinnnnng ofo the
iiiiiiiinsps ection and testing reeeeeeeeeeeeppppppppppppppppppppppeeeeeeee ooooooooooorrrrrrrrrrrrrrrrrttttttttttttttttt. FFFFFFFoFF r mandaaaaaaaaadd ttttttttttttoooooooooottttttt rryyyyyyyyyyyyyyrrr ttttttttttttaaaaaaaaassssssssssskkkkkkkkkkkkkkkkssssssssssssskkkkkk aaaaassigi ned byb admdd in isi trative dedd pe artmtt entstt ooooooooooooofffffffffffffffffffffoooooooooooooo ttttttttttthhhhhhhhhhhhhhhhhhheeeeeeeeeeeeeeeeee gggggggggggoooooooooooooooooovvvvvvvvvvvvvvvveeeeeeeeeeeernmennnnnnnnntttttttt,,,,t iifffffffffi ttttttttttthhhhhhhhhhhhhheeeeeee
insps ected compm anyyyyyyyyyn ddddddddddddddddiiiiiiiiiiiiiiiiissssssssssssssssiiiii aaaaaaaaaaaaaaaggggggggggggggggggggaaaaaaa rrrrrrrreeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeesssssssssssssssss wwwwith the tesssssssssstttttttttttt reeeeeeeeeeeeeeeeessssssssssssssssssuuuuuuuuuuuuuuuuuuuullllllllllllllltttttttttstt ofo sampm ling,gg it should be condudd cted innnnn aaaaaaaaaaaaaaaaaccccccccccccccccccccccccooooooooooooooooorrrrrrrrrrrrrddddddddddddddddaaaaaaaaaaaaaaadddddddddd nnnnnnnnnccccccceeeee with the
dddddddddoooooddddddd cumentstt ofo thheeeeeeeeeeeeee gggggggggggggooooooooooooovvvvvvvvvvvvvvvvveeeeeeeeeeeeerrrrrrrrrrrrrnnnnnnnnnnnnnnnnmmmmmmmmmmmmmmmmmmmment admdd inisi trativeeeeeeee dedd pe artmt ent and relevaaaaaaaaaaaaannnnnnnnnnnnnnnnnnnntttttttttt nnnnnnnnnnnnnaaaaaaaaaaaaaaaatttttttttttional lawsw aaaaaaaaaaaannnnnnndddddddddd rrrrrrrrrrrreeeeeeeeeeeeeggggggggggggge uuuuuuuuuuuuullllllllaaaaaaaaaaaaalllllll ttttttttiiiiions.

ThTT e test rrrrreeeeeeeeeeppppppppppppppppppeeeeeeee ooooooooort will be dedd emed invaaaalllllllllllliiiiiiiiiiiiiiddddddddddddddddd wwwwwwwithout sigi natuuuuuuuuuuurrrrrrrrrrrrrreeeeeeeeeeesssss (((((((((((((((((oooooooo((((((((((((( rrrrrrrrrrrr ssssssssssssssssttttttttttttttaaaaaaaaaaampm s)s ofo the revieeewwwwwwwwer and apa ppp rover as weeeeeeeeeeeellllllllllllllllllllllllllllllll aaaaaaaaaaaaaasssssssssssssss wwwwwwwwwwwithout
the red insps ection and testing sttttttttaaaaaaaaaaaaaaaaaammmmmmmmmmmmmmmmpppppppppppppppppppmmmmmmm ffffffffffffffffffffffoooffffffffffffff rrrrrrrrrrrrr eeeeeeeeeeeeeeeeexxxxxxxxxxxxxxxxeeeeeeeee clusiveeee uuuuuuuuuuussse.

ThTT e repe ort isi iiiiiiiiiii nnnnnnnnnnnnnnnvvvvvvvvvvvvvvvaaaaaaaaaaaaaaaaaalllllllllllliiiiiiiiiiidddddddddddddddd iiiiiiiiffffffffffffffffffffiiiiiiii aaaaaaaaaaaaaaaaallllllllllllltered.dd

ZZZZZZZZZZZZhhhhhhhhhhhhhhhhhhZZZZZZZZ eeeeeeejjjjjjjjjeeeeeeee iiiiiiiiiaaaaaaaaaannng J&JJ A&& TeTT sttttttttiiiiiiiiiinnnnnnggggggggggggggggg TTTTTTTTTTTTTTTTeeeeeeeeeeeeeeTTTTTTTTTT cccccccccccchhhhhhhhhhhhhnnnnnnnnnnnnnnnoooooooooooooooooologygg CoCC ., Ltd.dd (h(( ereinafa tff er “the CoCC mpm annnnnnnnnnyyyyyyyyyyyyyyyyyyynnnnnn ”””””””””””)))))))))))))))))))””””””” ggggggggggggggggggggguuuuuuuuuuuuuuuaaaaaaaaaaaarrrrrrrrantees immmmmmmmmmppppppppppppppmmmmmmmm aaaaaaaaarrrrrrrttttiiiiiiiiiiiiiaaaaaaaaaaliiiiiiiiiittttttttttyyyyyyyyyyyyyyyytttttttttt ,,,yyyy iiiindedd pe endedd nce and
hhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhoooooooooooooooooooonnnnnnnnnneeeeeeeesssssssssttttttttttttyyyyyyyyyyyyyyyyytttttttttt oooooooooofo the teeeeeesssssssssstttttttttttiiiiinnnnnggg aaaaaaaaaaaaannnnnnnnnnnnnnnnndddddddddddddddddddd isi resps onsible foff r the testing resultstt . ThTT eeeeeeeee ccccccccccccooooooooooooommmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmpppppppppppppppppppppmmmmmmmm aaaaaaaaaaaannnnnnnnnnnnnnyyyyyyyyyyyyyyynnnnnn kkkkkkkkkkkkkkkekk epe s confn iff dddddddddddeeeeeeeeeedddddd nnnnnnnnnnttttttttttttttttttiiiiiiiiiiiiiiiiiaaaaaaaaaaaaaaaaaallllllllllllllllll all infn off rmr ation ofo
tttttttttttteeeeeeeeeeeeeeeeesssssstttttttttttiiiiiiiiiiinnnnng sampm lel s proviiiiiiiiiiiiiiiiiidddddddddddddddddedd d byb the Principi al andddddddddddd pppppppppprrrrrrrrrrrroooooooooottttttttett ststt itstt ownerrrrrrrrrrrrrrssssssssssssssrrrrrrrrrrr hhhhhhhhhhhhhhhiiiiiiipppppppppppppppppppiiiiiiiiii .

DEDD CCCCCCCCLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLCCCCCCCCCC AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAALLLLLLLLLLLL RRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRAAAAAAAAAAAAAAAARRRRRR TITT OII NNNNNOO
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1

Test Report

( Report No.) HC251567-2 #pagenumenv

Client Address

Sampling Organization Sampling Location

2025.07.12 2025.07.12-2025.07.21Sampling Date Test Date

Sample Description Test Category

XAD2 + +Sample Character

,Test Item

Test Method

/Evaluation Criterion

Test Results

Test Conclusion

/

#Approval Date

/Note

# # #Approved by Verified by Edited by

1 6 1 6

1111

# #

///////NNNNNNNooooooote

Approval DDDDDDaaaaaaaaattttttttteeeeeee

Test Concccccclllllllluuuuuuuusssssssiiiiiiiioooooooonnnnnnn

/

Test Results

/EEEEEEEEvvvvaaaaaaallllllluuuuuuaaaaaaatttttttiiiiiioooon Criterion

Test Meeeeeethod

,Test Itttttteeeeeeemmmmmmmm

XAD2 + +++++++SSSSSSSSSample Character

TTTTTTTTTeeeeeeeest CatttttteeeeeeeegggggggooooooorrrrrryyyyyyyyySaaaaaaammmmmmmmpppppppplllllleeeeeeee DDDDDDDDDeeeeeeeeescripttttttttiiiiiiiooooonnnnnn

2025....00000007777777.111111122222222-------22222220000000022222225.07.21Test Date2025.077777777.......1111112222222Sammmmmpling Date

SSSSSSSaaaaaaammmmmmmppppppppllllllliiiiiiiinnnnnnnggggggg LLLLLLLocationSamplinggggggg OOOOOOOOrrrrrrgggggggaaaaaaannnnnnniiiiiizzzzzzzaaaaaation

AddressClient

# ennuuuuuummmmmeeeennnnnvvv

Test Report

HC251567-2222222( Repppppppoooooooorrrrrrrtttttt NNNNNNNNooooooo......)))))))))

###AAAAAAAppppppppppppppprrrrrroooooooovvvvvved by VVVVVVVVeeeerrrrrriiiiiiiiffffffffiiiiiiiffffffffffff eeeeeed by Edited by

1 6 ##ppaagg 11111111nnnn mmmmmmmmmmeeeeeeeee 66666666nnnvvvvvvvvvv

2025-07-24###2000000025252522525222 -0-0-0-- 77 222############
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5

Test Report
(Report No.): HC251567-2 #pagenumenv

1

-
HJ 77.2-2008

GB/T 16157-1996

2 6 2 6

555555

Test Report
(Reporttttttttttt NNNNNNNNNNNNNNNNNooooooooooooooooo....))))))))))))::::::::: HHHHHHHHHHHC251567-2 # enuuuummmmmmeeeennnnnnnvvv

1

-
HJ 77.2-2008

GB/T 1666666666666666661111111111111111111555555555555555555777777777777777----11111111111119999999999999996

2 6 ##ppaagg 22222222222nnuummmmmmmmmmmmmeeeeeeeeeeeee 6666666666nnnnnnnnvvvvvvvvvvvvvvvvv
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Test Report
(Report No.): HC251567-2 #pagenumenv

2

2025.07.12

/

% 95

m 39.25

m² 22.0000

℃ 67 69 69

/

% 4.2 4.2 4.0

m/s 10.8 11.1 11.5

m³/h 855360 879120 910800

m³/h 652865 665705 690962

% / / /

ng TEQ/m3 0.058 0.053 0.042 0.051

ng TEQ/h 3.8×104 3.5×104 2.9×104 3.4×104

#reportend

3 6 3 6

Test Report
(Reporttttttttttt NNNNNNNNNNNNNNNNNooooooooooooooooo....))))))))))))::::::::: HHHHC251567-2 # enuuuummmmmmeeennnnnnnvvv

2

2222222222222222222222000000000000000000002222222222222222222225555555555555.......00000000000000007.12

/

% 95

m 39.25

mmmmmmmm²²²²²²²²²²²² 22.....00000000000000000000000000000000000000000000000

℃ 666666666666666666777777777777777777777 69 69

//////////////////

%%%%%%%%%%%% 4.2 4.2 444444444444444.00000000

mmmmmmmmmmmmmmmmmmm//////////s 10.8 11.1 11.555555

m³/h 855360 87999999999999111111111122222222220000000 910800

m³/h 6528655555555 665705 69999999999000000000000099999999999999999966666666666666666666222222222222222222222

% / / ///////////////////

nnnnnnnnnnnnnnnngggggggg TEQ/m3 0.058888888888888888 000000000000000000.....000000000000000000555555555555555555533333333333333333 0.042 000000000000000000.......051

ng TEQ/h 33333333333333333.88888888888888××××××××××××××111111111111110000000000000000000044444444 3.5×104 2.9×104 3.4×104

#reppppppoooooorrrrrtttteeeeennnnnnddddddd

3 666 ##ppaagg 3333333nnuummmmmmmmmmmmmmeeeeeeeeeeeeeeee 66666666666nnnnnnnnnnvvvvvvvvvvvvvvvv

34



1682578143137600

Test Report
(Report No.): HC251567-2 #pagenumenv

HC251567002001

2.2857m³ -

ρs (ρ) ρDL (TEQ)

ng/m3 - ng/m3 I-TEF ng TEQ/m3

2,3,7,8-TCDD ND - 0.001 ×1 5.0×10-4

1,2,3,7,8-PeCDD 0.023 - 0.001 ×0.5 0.012

1,2,3,4,7,8-HxCDD 0.012 - 0.002 ×0.1 0.0012

1,2,3,6,7,8-HxCDD 0.027 - 0.001 ×0.1 0.0027

1,2,3,7,8,9-HxCDD 0.016 - 9×10-4 ×0.1 0.0016

1,2,3,4,6,7,8-HpCDD 0.024 - 9×10-4 ×0.01 2.4×10-4

OCDD 0.0090 - 0.001 ×0.001 9.0×10-6

PCDDs 0.11 - - - 0.018

2,3,7,8-TCDF 0.024 - 0.002 ×0.1 0.0024

1,2,3,7,8-PeCDF 0.025 - 0.002 ×0.05 0.0012

2,3,4,7,8-PeCDF 0.057 - 0.002 ×0.5 0.028

1,2,3,4,7,8-HxCDF 0.031 - 0.002 ×0.1 0.0031

1,2,3,6,7,8-HxCDF 0.028 - 0.002 ×0.1 0.0028

1,2,3,7,8,9-HxCDF ND - 0.001 ×0.1 5.0×10-5

2,3,4,6,7,8-HxCDF 0.023 - 0.002 ×0.1 0.0023

1,2,3,4,6,7,8-HpCDF 0.028 - 0.001 ×0.01 2.8×10-4

1,2,3,4,7,8,9-HpCDF ND - 0.002 ×0.01 1.0×10-5

OCDF ND - 0.002 ×0.001 1.0×10-6

PCDFs 0.22 - - - 0.040

(PCDDs+PCDFs) 0.33 - - - 0.058

ρs

TEQ 2,3,7,8-TCDD
ND

1/2
#reportend

4 6 4 6

1111666666688882222255555557777777788888881111444443333137600

Test Report
(Reporttttttttttt NNNNNNNNNNNNNNNNNooooooooooooooooo....))))))))))))::::::::: HHHHHHHHHHHC251567-2 # enuuuummmmmmmeeeennnnnnnvvv

HCCCCCCCCCCCCCCCCCCC2222222222222222255555555555555555555111111111111111111111155555555555555555556666666666666666667777777777777777700000000000000000002001

2.2857m³ -

ρsssssssssss ((((((((((((((((((ρρρρρρρρρρρρρρρρ)))))))))))))))))) ρDL ((((((((((((((((TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEEEEEEEEEEEEQQQQQQQQQQQQ)

ngggggg////////mmmmmmmmmmmmmmmmmmmm333333333333 - ng/m3 I-TEF nnnnnnnnnnnnnnnggggggggggggggggggggg TTTTTTTTTTTTEQ/m3

2,3,7,8-TCDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD NNNNNNNNNNNDDDDDDDDDDDDDDD - 0.000000000001111111111111 ×1 5.0×10-4

1,2,3,7,888-PPPPPPPPPPPPPPPPPPPeeeeeeeeeeeeeCCCCCCCCCCCCCCCCCCCDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD 0.0000000023 - 000000000000000.0000000000000000000000000000001111111111 ×0.5 0.012

1,2,3,4,7,8888888888888888-HHHHHHHHHHHHHHHHHHHHxxxxxxxxxxxxxxxxxxxCCCCCCCDD 0.....000000000012 ------- 00.000000000000000000000000000000000000002 ×0.1 0.00122222222222

1,2,3,6,7,8-HxCDD 0000000000000000000.00000000000000000022222222222222227777777777777777777 - 0.001 ××××000000000000000..1111111111111111111 0.0000000022222222222222277777777777

1,2,3,7,8,,,,,,,,,,,9999999999999999999-----HHHHHHHHHHHHHHHHxxxxxxxxxxxxxCDD 00000000000000000000.016 - 999999999999999999999××××××××××××××××11111111111111111110000000000000000-4 ××××××××××××××××000000000000000.111111111111 0.0016

1,2,33333,,,,,,,,,,,44444444444444444444,66666666666666666,,,,,,,,,777777777777777777777,,,,,,,,888888888888888888-------HHHHHHHHHHHHHHpCDD 0.024 - 9999999999999999999×××××××××××1111111110-4 ××××××××××××00000000.01 2.4×1111111100000000000000000-----4444444444

OOOOOOOOOOOOOOOOOCCCCCCCCCCDD 0.0090 - 0.001 ×0.001 999999999999.0000000000000000000×××××××××××××××1111111111111111111100000000000000-66666666666

PPPPPPPPPPPPPPCDDs 0.11 - - -------- 00000000000.000000000000111111111118

2,3,7,8-TCDF 0.024444444444 - 0.002 ×0.1 0.0024

111111111111111111,,,,,,,22222222222222222222,,,,,,,,33333333333333333,,,,,,,,7,8-PeeeeeeeeeeeeeeCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCDDDDDDDDDDDFFFFFFFFFFFFFFFF 0.025 - 0.000000000000000000222222222222 ×0.05 0.0012

22222222222222222222,33333,4,7,8-PeCDDFFFFFFFFFFFFFFFFFF 0.05777777777777777 --- 0.002 ×0.5 00000000000000000..028

1,2,3,4,7,8-HxCDF 000000000000000000.....00000000000000000000333333333333333333111111111111111111111 ----- 0.002 ×0.11111111 0.0031

1,2,3,6,7,8-HHHHHHHHHHHHHHHHHxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDFFFFFFFFFFFFFFFFFF 00000000000000......00000000000002222222222222222288888888 - 0....0000000000000000000000000000000000000000222222222222222222222 ××××××××××0000000000..1 0.0028

1,2,3,7,,,8888888888888888,,,,,,,99999999999------HHHHHHHHHHHHHHHHHHHxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCDDDDDDDDDDDDDF ND ------ 0000000000000000.000000000000000000000000000000000000111111111111111111 ×0.1 5.0×10-5

2,3,4444444444,666666666666666666,777777777777777777,,,,,,,,,,,8888888888888888888------HHHHHHHHHHxCDF 0.023 - 0000000000000000000.002 ×0.....111111111111111 0.0000000000000000000000000000000022222222222222223333333333333

1,2,3,4,6,7,8-HpCDF 0000000000000000..000000000000028 - 0.001 ×××××××××××××××××××××000000000000000000000.......0000000000000011111111111 222222222222.88888888888888×1111111111110000000000000000000000----4444444444444444

1,2,3,4444,,,,,,,77777777777777777,,,,,,,,,,,888888,,,,9-HpCDF ND - 00000000000000000.002 ×××××××××××××00000000000000000000.0000000000000001 1.0×10-5

OOOOOOOOOOOOOOOCCCCCCCCCCCCCCCCCCDDDDDDDDDDDDDDDDDDDF ND - 0000000000.002 ×0.001 1.00000000×××××××××××××××××11110-6

PPPPPPPPPPPPPPPPPPCCCCCCCCCCCCCCCCCDDDDDDDDDFs 0.22 - - - 0000000000000000000000.0000000000000000000444444444444444444444400000000000000000000

(PCDDs+PCDFFFFFFFFFFFFFssssssssssssssssss))))))))))) 0.33333333333333333333333333 - - - 00000000000000000.058

ρs

TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEEEEEEEEEEQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQ 2,3,7,8-TCDD
NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD

1/2
#######rrrrreeeeeepooooorrrrrtttttteeeeeeennnnd

4 6 ##ppaagg 44444444444nnuummmmmmmmmmmmmmeeeeeeeeeeeee 6666666666nnnnnnnnnvvvvvvvvvvvvvvvvv
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1682578143326020

Test Report
(Report No.): HC251567-2 #pagenumenv

HC251567002002

2.3149m³ -

ρs (ρ) ρDL (TEQ)

ng/m3 - ng/m3 I-TEF ng TEQ/m3

2,3,7,8-TCDD ND - 0.001 ×1 5.0×10-4

1,2,3,7,8-PeCDD 0.019 - 0.001 ×0.5 0.0095

1,2,3,4,7,8-HxCDD 0.010 - 9×10-4 ×0.1 0.0010

1,2,3,6,7,8-HxCDD 0.026 - 9×10-4 ×0.1 0.0026

1,2,3,7,8,9-HxCDD 0.016 - 0.001 ×0.1 0.0016

1,2,3,4,6,7,8-HpCDD 0.026 - 0.001 ×0.01 2.6×10-4

OCDD 0.013 - 0.001 ×0.001 1.3×10-5

PCDDs 0.11 - - - 0.015

2,3,7,8-TCDF 0.064 - 0.001 ×0.1 0.0064

1,2,3,7,8-PeCDF 0.035 - 0.002 ×0.05 0.0018

2,3,4,7,8-PeCDF 0.045 - 0.002 ×0.5 0.022

1,2,3,4,7,8-HxCDF 0.024 - 0.001 ×0.1 0.0024

1,2,3,6,7,8-HxCDF 0.025 - 0.001 ×0.1 0.0025

1,2,3,7,8,9-HxCDF 0.0030 - 0.002 ×0.1 3.0×10-4

2,3,4,6,7,8-HxCDF 0.021 - 0.001 ×0.1 0.0021

1,2,3,4,6,7,8-HpCDF 0.030 - 8×10-4 ×0.01 3.0×10-4

1,2,3,4,7,8,9-HpCDF 0.0020 - 0.001 ×0.01 2.0×10-5

OCDF 0.0039 - 4×10-4 ×0.001 3.9×10-6

PCDFs 0.25 - - - 0.038

(PCDDs+PCDFs) 0.36 - - - 0.053

ρs

TEQ 2,3,7,8-TCDD
ND

1/2
#reportend

5 6 5 6

1111666666688882222255555557777777788888881111444443333326020

Test Report
(Reporttttttttttt NNNNNNNNNNNNNNNNNooooooooooooooooo....))))))))))))::::::::: HHHHHHHHHHHC251567-2 # enuuuummmmmmmeeeennnnnnnvvv

HCCCCCCCCCCCCCCCCCCC2222222222222222255555555555555555555111111111111111111111155555555555555555556666666666666666667777777777777777700000000000000000002002

2.3149m³ -

ρsssssssssss ((((((((((((((((((ρρρρρρρρρρρρρρρρ)))))))))))))))))) ρDL ((((((((((((((((TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEEEEEEEEEEEEQQQQQQQQQQQQ)

ngggggg////////mmmmmmmmmmmmmmmmmmmm333333333333 - ng/m3 I-TEF nnnnnnnnnnnnnnnggggggggggggggggggggg TTTTTTTTTTTTEQ/m3

2,3,7,8-TCDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD NNNNNNNNNNNDDDDDDDDDDDDDDD - 0.000000000001111111111111 ×1 5.0×10-4

1,2,3,7,888-PPPPPPPPPPPPPPPPPPPeeeeeeeeeeeeeCCCCCCCCCCCCCCCCCCCDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD 0.0000000019 - 000000000000000.0000000000000000000000000000001111111111 ×0.5 0.0095

1,2,3,4,7,8888888888888888-HHHHHHHHHHHHHHHHHHHHxxxxxxxxxxxxxxxxxxxCCCCCCCDD 0.....000000000010 ------- 99××××××××××××111111111111111000000000000000-4 ×0.1 0.00100000000000

1,2,3,6,7,8-HxCDD 0000000000000000000.00000000000000000022222222222222226666666666666666666 - 9×10-4 ××××000000000000000..1111111111111111111 0.0000000022222222222222266666666666

1,2,3,7,8,,,,,,,,,,,9999999999999999999-----HHHHHHHHHHHHHHHHxxxxxxxxxxxxxCDD 00000000000000000000.016 - 0000000000000000000000..........000000000000000000000000000000000001111111111111111 ××××××××××××××××000000000000000.111111111111 0.0016

1,2,33333,,,,,,,,,,,44444444444444444444,66666666666666666,,,,,,,,,777777777777777777777,,,,,,,,888888888888888888-------HHHHHHHHHHHHHHpCDD 0.026 - 0000000000000000000.00000000000000001 ××××××××××××00000000.01 2.6×1111111100000000000000000-----4444444444

OOOOOOOOOOOOOOOOOCCCCCCCCCCDD 0.013 - 0.001 ×0.001 111111111.3333333333333333333×××××××××××××××1111111111111111111100000000000000-5555555555

PPPPPPPPPPPPPPCDDs 0.11 - - -------- 00000000000.000000000000111111111115

2,3,7,8-TCDF 0.064444444444 - 0.001 ×0.1 0.0064

111111111111111111,,,,,,,22222222222222222222,,,,,,,,33333333333333333,,,,,,,,7,8-PeeeeeeeeeeeeeeCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCDDDDDDDDDDDFFFFFFFFFFFFFFFF 0.035 - 0.000000000000000000222222222222 ×0.05 0.0018

22222222222222222222,33333,4,7,8-PeCDDFFFFFFFFFFFFFFFFFF 0.04555555555555555 --- 0.002 ×0.5 00000000000000000..022

1,2,3,4,7,8-HxCDF 000000000000000000.....0000000000000000000022222222222222222224444444444444444444444 ----- 0.001 ×0.11111111 0.0024

1,2,3,6,7,8-HHHHHHHHHHHHHHHHHxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDFFFFFFFFFFFFFFFFFF 00000000000000......0000000000000222222222222222225555555555 - 0....000000000000000000000000000000000000000011111111111111111111 ××××××××××0000000000..1 0.0025

1,2,3,7,,,8888888888888888,,,,,,,99999999999------HHHHHHHHHHHHHHHHHHHxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCDDDDDDDDDDDDDF 00000000.0030 ------ 0000000000000000.000000000000000000000000000000000000222222222222222222222 ×0.1 3.0×10-4

2,3,4444444444,666666666666666666,777777777777777777,,,,,,,,,,,8888888888888888888------HHHHHHHHHHxCDF 0.021 - 0000000000000000000.001 ×0.....111111111111111 0.0000000000000000000000000000000022222222222222221111111111111

1,2,3,4,6,7,8-HpCDF 0000000000000000..000000000000030 - 8×10-4 ×××××××××××××××××××××000000000000000000000.......0000000000000011111111111 333333333.00000000000000×1111111111110000000000000000000000----4444444444444444

1,2,3,4444,,,,,,,77777777777777777,,,,,,,,,,,888888,,,,9-HpCDF 0.0020 - 00000000000000000.001 ×××××××××××××00000000000000000000.0000000000000001 2.0×10-5

OOOOOOOOOOOOOOOCCCCCCCCCCCCCCCCCCDDDDDDDDDDDDDDDDDDDF 0.0039 - 4444444444444×10-4 ×0.001 3.99999999×××××××××××××××××11110-6

PPPPPPPPPPPPPPPPPPCCCCCCCCCCCCCCCCCDDDDDDDDDFs 0.25 - - - 0000000000000000000000.0000000000000000000333333333333333333333388888888888888888888

(PCDDs+PCDFFFFFFFFFFFFFssssssssssssssssss))))))))))) 0.333333336666666666666666666 - - - 00000000000000000.053

ρs

TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEEEEEEEEEEQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQ 2,3,7,8-TCDD
NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD
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1682578143498050

Test Report
(Report No.): HC251567-2 #pagenumenv

HC251567002003

2.4011m³ -

ρs (ρ) ρDL (TEQ)

ng/m3 - ng/m3 I-TEF ng TEQ/m3

2,3,7,8-TCDD ND - 9×10-4 ×1 4.5×10-4

1,2,3,7,8-PeCDD 0.014 - 0.002 ×0.5 0.0070

1,2,3,4,7,8-HxCDD 0.0060 - 0.001 ×0.1 6.0×10-4

1,2,3,6,7,8-HxCDD 0.016 - 9×10-4 ×0.1 0.0016

1,2,3,7,8,9-HxCDD 0.010 - 0.001 ×0.1 0.0010

1,2,3,4,6,7,8-HpCDD 0.016 - 9×10-4 ×0.01 1.6×10-4

OCDD 0.010 - 0.001 ×0.001 1.0×10-5

PCDDs 0.072 - - - 0.011

2,3,7,8-TCDF 0.048 - 5×10-4 ×0.1 0.0048

1,2,3,7,8-PeCDF 0.031 - 0.002 ×0.05 0.0016

2,3,4,7,8-PeCDF 0.038 - 0.002 ×0.5 0.019

1,2,3,4,7,8-HxCDF 0.018 - 0.001 ×0.1 0.0018

1,2,3,6,7,8-HxCDF 0.017 - 0.001 ×0.1 0.0017

1,2,3,7,8,9-HxCDF ND - 0.002 ×0.1 1.0×10-4

2,3,4,6,7,8-HxCDF 0.014 - 0.001 ×0.1 0.0014

1,2,3,4,6,7,8-HpCDF 0.016 - 7×10-4 ×0.01 1.6×10-4

1,2,3,4,7,8,9-HpCDF ND - 0.001 ×0.01 5.0×10-6

OCDF ND - 9×10-4 ×0.001 4.5×10-7

PCDFs 0.18 - - - 0.031

(PCDDs+PCDFs) 0.25 - - - 0.042

ρs

TEQ 2,3,7,8-TCDD
ND

1/2
#reportend

6 6 6 6

Test Report End

1111666666688882222255555557777777788888881111444443333498050

Test Report
(Reporttttttttttt NNNNNNNNNNNNNNNNNooooooooooooooooo....))))))))))))::::::::: HHHHHHHHHHHC251567-2 # enuuuummmmmmmeeeennnnnnnvvv

HCCCCCCCCCCCCCCCCCCC2222222222222222255555555555555555555111111111111111111111155555555555555555556666666666666666667777777777777777700000000000000000002003

2.4011m³ -

ρsssssssssss ((((((((((((((((((ρρρρρρρρρρρρρρρρ)))))))))))))))))) ρDL ((((((((((((((((TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEEEEEEEEEEEEQQQQQQQQQQQQ)

ngggggg////////mmmmmmmmmmmmmmmmmmmm333333333333 - ng/m3 I-TEF nnnnnnnnnnnnnnnggggggggggggggggggggg TTTTTTTTTTTTEQ/m3

2,3,7,8-TCDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD NNNNNNNNNNNDDDDDDDDDDDDDDD - 9×10000000-----4444444444444444 ×1 4.5×10-4

1,2,3,7,888-PPPPPPPPPPPPPPPPPPPeeeeeeeeeeeeeCCCCCCCCCCCCCCCCCCCDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD 0.0000000014 - 000000000000000.000000000000000000000000000000222222222222222222 ×0.5 0.0070

1,2,3,4,7,8888888888888888-HHHHHHHHHHHHHHHHHHHHxxxxxxxxxxxxxxxxxxxCCCCCCCDD 0.0000000000000000060 ------- 00.000000000000000000000000000000000000001 ×0.1 6.0×1000-----44444444444

1,2,3,6,7,8-HxCDD 0000000000000000000.0000000000000000001111111116666666666666666666 - 9×10-4 ××××000000000000000..1111111111111111111 0.00000000111111111111166666666666

1,2,3,7,8,,,,,,,,,,,9999999999999999999-----HHHHHHHHHHHHHHHHxxxxxxxxxxxxxCDD 00000000000000000000.010 - 0000000000000000000000..........000000000000000000000000000000000001111111111111111 ××××××××××××××××000000000000000.111111111111 0.0010

1,2,33333,,,,,,,,,,,44444444444444444444,66666666666666666,,,,,,,,,777777777777777777777,,,,,,,,888888888888888888-------HHHHHHHHHHHHHHpCDD 0.016 - 9999999999999999999×××××××××××1111111110-4 ××××××××××××00000000.01 1.6×1111111100000000000000000-----4444444444

OOOOOOOOOOOOOOOOOCCCCCCCCCCDD 0.010 - 0.001 ×0.001 111111111.0000000000000000000×××××××××××××××1111111111111111111100000000000000-5555555555

PPPPPPPPPPPPPPCDDs 0.072 - - -------- 00000000000.000000000000111111111111

2,3,7,8-TCDF 0.04888888 - 5×10-4 ×0.1 0.0048

111111111111111111,,,,,,,22222222222222222222,,,,,,,,33333333333333333,,,,,,,,7,8-PeeeeeeeeeeeeeeCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCDDDDDDDDDDDFFFFFFFFFFFFFFFF 0.031 - 0.000000000000000000222222222222 ×0.05 0.0016

22222222222222222222,33333,4,7,8-PeCDDFFFFFFFFFFFFFFFFFF 0.03888888888888888 --- 0.002 ×0.5 00000000000000000..019

1,2,3,4,7,8-HxCDF 000000000000000000.....000000000000000000001111111111111118888888888888888888888 ----- 0.001 ×0.11111111 0.0018

1,2,3,6,7,8-HHHHHHHHHHHHHHHHHxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDFFFFFFFFFFFFFFFFFF 00000000000000......0000000000000111111111117777777777 - 0....000000000000000000000000000000000000000011111111111111111111 ××××××××××0000000000..1 0.0017

1,2,3,7,,,8888888888888888,,,,,,,99999999999------HHHHHHHHHHHHHHHHHHHxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCDDDDDDDDDDDDDF ND ------ 0000000000000000.000000000000000000000000000000000000222222222222222222222 ×0.1 1.0×10-4

2,3,4444444444,666666666666666666,777777777777777777,,,,,,,,,,,8888888888888888888------HHHHHHHHHHxCDF 0.014 - 0000000000000000000.001 ×0.....111111111111111 0.000000000000000000000000000000001111111111111444444444444444

1,2,3,4,6,7,8-HpCDF 0000000000000000..000000000000016 - 7×10-4 ×××××××××××××××××××××000000000000000000000.......0000000000000011111111111 111111111.66666666666666×1111111111110000000000000000000000----4444444444444444

1,2,3,4444,,,,,,,77777777777777777,,,,,,,,,,,888888,,,,9-HpCDF ND - 00000000000000000.001 ×××××××××××××00000000000000000000.0000000000000001 5.0×10-6

OOOOOOOOOOOOOOOCCCCCCCCCCCCCCCCCCDDDDDDDDDDDDDDDDDDDF ND - 9999999999999×10-4 ×0.001 4.555555×××××××××××××××××11110-7

PPPPPPPPPPPPPPPPPPCCCCCCCCCCCCCCCCCDDDDDDDDDFs 0.18 - - - 0000000000000000000000.0000000000000000000333333333333333333333311111111111111

(PCDDs+PCDFFFFFFFFFFFFFssssssssssssssssss))))))))))) 0.2222222222555555555555555555 - - - 00000000000000000.042

ρs

TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEEEEEEEEEEQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQ 2,3,7,8-TCDD
NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD

1/2
p

6 6 ##ppaagg 66666666666nnuummmmmmmmmmmmmmeeeeeeeeeeeee 6666666666nnnnnnnnnvvvvvvvvvvvvvvvvv

Testttstttststttstt RRRRRepepepepepepepepeepeeppporororororororooororoorrrt EEnd#################rrrrrrrrrrrreeeeeeeeeeeeppooooooooooorrrrrrrrrrrrttttttttttttttttteeeeeeeeeeeeeeeeeeennnnndd d

37



38



39



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52



53



54



55



56



57



58



59



60



61



62



63



64



65



66



67



68



69



70



71



72



73



74



75



76



77



78



79



80



81



82



83



84



85



86



87



 

 
 

88



 

 
 

89



 
 

90



91



92



  
鞍
山
源
鑫
钢
铁
有
限
公
司

20
25

年
度
自
行
监
测
方
案
 

     

 

2
0
2
5
年

1
月
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一
、

 
单

位
基

本
情

况
 

单
位

名
称

 
鞍
山
源
鑫
钢
铁
有
限
公
司
 

注
册
地
址
 

海
城
市
腾
鳌
镇
福
安
村

 

生
产

经
营
场
所
地
址

 
海
城
市
腾
鳌
镇
福
安
村
 

邮
政
编
码
（
1）

 
1
1
4
2
2
5
 

行
业

类
别

 
钢
铁
压
延
加
工

 
是
否
投
产
（
2）

 
是
 

投
产

日
期
（

3）
 

2
0
0
3

-0
4

-0
7
 

 
 

生
产

经
营
场
所
中
心
经
度
（

4
）
 

1
2
2
º 

5
0
′ 
5
1
.0

0
″ 

生
产
经
营
场
所

中
心
纬
度
 

4
1

º 
3

′ 
5
2
.0

6
″ 

组
织

机
构
代
码

 
/ 

统
一
社
会
信
用

代
码
 

9
1
2
1
0
3
8
1
1
2
3
6
9
9
7
8
X

1
 

技
术

负
责
人
 

陈
国
禹
 

联
系
电
话
 

1
5
1
0
4
1
2
7
9
9
5
 

所
在

地
是
否
属
于

大
气
重
点
控
制
区
（
6）

 
否
 

所
在
地
是
否
属

于
总
磷
控
制
区
（
7
）
 否

 

所
在

地
是
否
属
于

总
氮
控
制
区
（
7
）
 

否
 

所
在

地
是

否
属

于
重

金
属

污
染

特
别

排
放
限
值
实
施

区
域
（
8
）
 

否
 

是
否

位
于
工
业
园
区
（

9
）
 

否
 

所
属
工
业
园
区

名
称
 

 

是
否

有
环
评

审
批
文
件
 

是
 

环
境

影
响

评
价

审
批

文
件

文
号

或
备

案
编
号
（
1
0）

 
 

 

是
否

有
地

方
政

府
对

违
规

项
目

的
认

定
或

备
案

文
件

（
1
1
）
 

是
 

认
定
或
备
案
文

件
文
号
 

 

是
否

需
要
改
正
（

1
2
）
 

否
 

排
污
许
可
证
管

理
类
别
（
13
）
 

简
化
管
理
 

是
否

有
主
要
污
染
物
总
量
分
配
计
划
文
件
（

1
4
）
 否

 
总
量
分
配
计
划

文
件
文
号
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 鞍
山

源
鑫

钢
铁
有

限
公
司
位
于
海
城
市
腾
鳌
镇
福
安
村
，
法
定
代
表
人
刘

泉
官
，
企

业
成

立
于

1
9

9
2
年

，
厂

区
内

设
有
厂

房
、

2
座

电
弧

炉
、

1
座
精
炼
炉
、
一
套

4
机

4
流
连
铸
装

置
、
仓

库
、
办

公
综
合

楼
、
食

堂
等
，

属

于
黑
色
金
属

冶
金

和
压
延

加
工
，
主
要
生
产
设
施
为

2
座
电
弧
炉
、

1
座
精

炼
炉
、
一

套
4
机

4
流
连

铸
装
置

，
主

要
产

品
为
螺

纹
钢

筋
、
螺

纹
钢
、
边
角
钢
等
、
生
产
工
艺
主
要
为
废
钢
、
生

产
过

程
中
所

产
生
的

污
染
物

有
：
颗

粒

物
、
二
氧
化

硫
和

氮
氧
化

物
，
所
有
窑
炉
分
为
四
个
排
放
口
，
四
个
排
放

口
分
别

配
套
污

染
治
理

设
施
：
布

袋
除

尘

器
—
（
干
式

脱
硝

）
—
脱

硫
塔
，
企
业
还
相
应
做
了

厂
区
内
绿
化
树
木
、
厂

区
道

路
硬
化

、
密
闭

库
房
、
密

闭
料

厂

等
污

染
防
治

措
施

）
，
20
03

年
4
月
投
产
至
今

，
我
厂
一
直
按
照
环
保
要

求
制

定
污
染

防
治
设

施
方
案

，
保
证

环
保

设
备

的
正
常

运
行

。
 

二
、

监
测

点
位

示
意

图
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三
、

 监
测

点
位

、
监

测
指

标
、

执
行
标

准
及
限

值
、
监

测
频
次

。
 

表
1

 有
组
织

废
气

监
测

 

排
放

口
编

号
 

监
测
点
位

 
监
测
指
标

 
执
行
标
准

 
排
放
限
值

 
监
测
频
次

 

   D
A

0
0

1
 

 

鞍
山
源
鑫
钢
铁
有
限
公

司
2

#电
弧
炉
排
口

 

 

颗
粒
物

 
  炼

钢
工

业
大

气
污

染
物

排
放

标
准

G
B

 

2
8
6

6
4

-2
0

1
2

 

2
0

m
g

/m
3

  
自
动
监
测
（
实
时
公
布
）

 

颗
粒
物

 
2

0
m

g
/m

3
 

手
工
监
测

1
次

/季
（
完
成
时
公
布
）

 

氟
化
物

 
5

m
g

/m
3

 
手
工
监
测

1
次

/半
年
（
完
成
时
公
布
）

 

二
噁
英
类

 
0

.5
级

 
手
工
监
测

1
次

/年
（
完
成
时
公
布
）

 

 （
D

A
0

0
2
）

 

新
1

#电
弧
炉
排
口

 
颗
粒
物

 
 炼

钢
工

业
大

气
污

染
物

排
放

标
准

G
B

 

2
8
6

6
4

-2
0

1
2

 

2
0

m
g

/m
3

  
自
动
监
测
（
实
时
公
布
）

 

氟
化
物

 
5

m
g

/m
3

 
手
工
监
测

1
次

/半
年
（
完
成
时
公
布
）

 

二
噁
英
类

 
0

.5
级

 
手
工
监
测

1
次

/年
（
完
成
时
公
布
）

 

颗
粒
物

 
2

0
m

g
/m

3
 

手
工
监
测

1
次

/季
（
完
成
时
公
布
）

 

 （
D

A
0

0
3
）

 

鞍
山
源
鑫
钢
铁
有
限
公

司
精
炼
炉
排
口

 

颗
粒
物

 
炼

钢
工

业
大

气
污

染
物

排
放

标
准

G
B

 

2
8
6

6
4

-2
0

1
2

 

2
0

m
g

/m
3

  
自
动
监
测
（
实
时
公
布
）

 

颗
粒
物

 
2

0
m

g
/m

3
 

手
工
监
测

1
次

/季
（
完
成
时
公
布
）

 

 （
D

A
0

0
4
）

 

 热
处
理
炉

1
号

 

颗
粒
物

 
  炼

钢
工

业
大

气
污

染
物

排
放

标
准

G
B

 

2
8
6

6
4

-2
0

1
2

 

2
0

m
g

/m
3

  
自
动
监
测
（
实
时
公
布
）

 

SO
2
 

1
5

0
m

g
/m

3
  

N
O

x 
3

0
0

 m
g

/m
3

 

颗
粒
物

 
2

0
m

g
/m

3
 

手
工
监
测

1
次

/季
（
完
成
时
公
布
）

 

SO
2
 

1
5

0
m

g
/m

3
  

N
O

x 
3

0
0

 m
g

/m
3

 

表
2

 无
组
织

废
气

监
测
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监
测
点
位

 
监
测
指
标

 
执
行
标
准

 
排
放
限
值

 
监
测
频
次

 
 

厂
界

 
颗
粒
物

 
大
气
污
染
物
综
合
排
放
标

准
G

B
1

6
2
9

7
-1

9
9
6

 

1
m

g
/N

m
3

 
1
次

/ 
季
度

 
（
完
成
时
公
布
）

 

轧
钢
车
间
无
组
织
废
气

 
颗
粒
物

 
轧
钢
工
业
大
气
污
染
物
排

放
标
准

G
B

 2
8

6
6
5

-

2
0
1
2

 

5
m

g
/N

m
3

 
1
次

/ 
年

 
完
成
时
公
布

 

炼
钢
车
间
无
组
织
废
气

 
颗
粒
物

 
轧
钢
工
业
大
气
污
染
物
排

放
标
准

G
B

 2
8

6
6
5

-

2
0
1
2

 

5
m

g
/N

m
3

 
1
次

/ 
年

 
完
成
时
公
布

 

表
3

 厂
界
环

境
噪

声
监
测

 

监
测
点
位

 
监
测
指
标

 
执
行
标
准

 
排
放
限
值

 
 

监
测
频
次

 
昼

间
，

d
B

（
A
）

 

夜
间
，

d
B

（
A
）

 

厂
界

 
噪
声

 
《
工
业
企
业
厂
界
环
境
噪
声
排

放
标
准
》
（

G
B

1
2

3
4

8
-2

0
0

8
）

 

6
5

 
5

5
 

1
次

/年
 

四
、

采
样

和
样

品
保

存
方

法
 

监
测

单
位
根

据
监

测
方

案
所

确
定

的
采

样
点

位
、

采
样

频
次

、
时

间
，

按
照

符
合

国
家

规
定

方
法

进
行

采
样

。
样

品

运
输

过
程
中

要
采

取
保

障
措

施
，

保
证

样
品

性
质

稳
定

、
避

免
玷

污
、

损
失

和
丢

失
。

样
品

接
收

、
核

查
和

发
放

各

环
节
应
受
控

;样
品
交
接
记
录
、
采
样
标
签
及
其
包
装
应
完
整
。
发
现
样
品
异
常
或
处
于
损
坏
状
态
应
如
实
记
录
，
并

尽
快
采
取
补
救
措
施
，
必
要

时
重
新
采
样
。
样
品
保
存
应
分
区
存
放
，
并
有
明
显
标
志
，
保
存
条
件
符
合
相
关
标
准

、
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规
范
。

 

1
、
有
组
织
废
气
采
样
和
样
品
保
存
方
法

 

固
定
污
染
源
废
气
手
工
采
样
遵
守
《
固
定
污
染
源
排
放
烟
气
中
颗
粒
物
和

气
态
污
染
物
采
样
方
法
》

G
B

/T
1

6
1

5
7
、《

固

定
污
染
源
废
气
监
测
技
术
规
范
》

H
J/

T3
9

7
、
《
固

定
污
染
源
废
气
挥
发
性
有
机
物
的
采
样
气
袋
法
》

H
J7

3
2《

固
定
污
染
源

监
测
质
量
保
证
与
质
量
控
制
技
术
规
范
》

H
J/

T3
7

3
，
自
动
监
测
参
照
《
固
定
污
染
源
烟
气
排
放
连
续
监
测
技
术
规
范
》

H
J/

T7
5
、

《
固
定
污
染
源
排
放
烟
气
连
续
监
测
系
统
技
术
要
求
及
检
测
方
法
》

H
J/

T7
6
的
相
关
要
求
。

 

2
、
无
组
织
废
气
采
样
和
样
品
保
存
方
法

 

无
组
织
排
放
污
染
物
监
测
遵
守
《
大
气
污
染
物
无
组
织
排
放
监
测
技
术
导
则
》

H
J/

T5
5
的
相
关
要
求
。

 

3
、
噪
声
采
样
和
样
品
保
存
方
法

 

厂
界
环
境
噪
声
的
监
测
点
位
置
具
体
要
求
按
《
工
业
企
业
厂
界
环
境
噪
声
排
放
标
准
》

G
B

1
2

3
4

8
-2

0
0

8
执
行
。

 

五
、

监
测

分
析

方
法

和
仪

器
 

检
测
 

类
别
 

检
测

项
目
 

分
析

方
法
 

使
用

仪
器
 

最
低
 

检
出

限
 

有
组
织
废
气

 
颗
粒
物

 
固
定
污
染
源
排
气
中
颗
粒
物
测
定
与
气
态
污
染
物
采
样
方
法

 

G
B

/T
 1

6
1
5

7
-1

9
9
6

 
自
动
烟
尘
烟
气
测
试
仪
金
仕
达

G
H

-6
0

E 
1
.0

m
g
/m

3
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检
测
 

类
别
 

检
测

项
目
 

分
析

方
法
 

使
用

仪
器
 

最
低
 

检
出

限
 

二
氧
化
硫

 
固
定
污
染
源
排
气
中
二
氧
化
硫
的
测
定

 
定
电
位
电
解
法

H
J
 

5
7
-2

0
1
7
  

自
动
烟
尘
烟
气
测
试
仪
金
仕
达

G
H

-6
0

E 
3
m

g
/m

3
 

氮
氧
化
物

 
固
定
污
染
源
废
气

 
氮
氧
化
物
的
测
定

 
定
电
位
电
解
法

 
H

J 

6
9
3

-2
0
1
4
 

自
动
烟
尘
烟
气
测
试
仪
金
仕
达

G
H

-6
0

E 
3
m

g
/m

3
 

噪
声

 
厂
界
环
境
噪
声

 
《
工
业
企
业
厂
界
环
境
噪
声
排
放
标
准
》

 
G

B
 1

2
3
4
8
-2

0
0
8
 

多
功
能
声
级
计

 
2
5
d
B

- 

无
组
织
厂
界

 
颗
粒
物

 
环

境
空

气
 
总

悬
浮

颗
粒

物
的

测
定

 
重

量
法

 
G

B
/T

 1
5
4

3
2
-

1
9
9
5
  

电
子
天
平

E
S

J5
0

-5
B

 
0
.0

0
1

m
g
/m

3
 

六
、
质

量
保

证
与

质
量

控
制

 

1
、

 
参
与
本
次
检
测
的
人

员
均
持
有
相
关
上
岗
资
格
证
书
并
通
过
考
核
；

 

2
、
本
次
检
测
活
动
所
涉
及
的
方
法
标
准
、
技
术
规
范
均
为
现
行
有
效
，
并
通
过
辽
宁
省
市
场
监
督
管
理
局

实
验

室
资

质
认
定
；

 

3
、

检
测
所

用
的

仪
器

均
处

于
计

量
检

定
/校

准
有
效

期
内

，
采

样
仪

器
进

入
现

场
采

样
前

和
采

样
后

均
进

行
了

校
核

；
 

4
、
检
测
用
的
标
准
物
质
和
标
准
样
品
均
处
于
有
效
期
内
；

 

5
、
样
品
的
采
集
、
运
输
、
保
存
、
实
验
室
分
析
和
数
据
计
算
的
全
过
程
均
按
相
关
技
术
规
范
的
要
求
进
行

，
保

证
数

据
的
有
效
性
和
准
确
性
；
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6
、
采
样
及
现
场
检
测
期
间
，
气
象
条
件
满
足
相
关
技
术
规
范
的
要
求
；

 

7
、
实
验
室
实
施
平
行
样
、
控
制
样
的
质
量
管
理
措
施
；

 

8
、
检
测
数
据
、
检
测
报
告
严
格
实
行
三
级
审
核
制
度
。

 

七
、

信
息

公
开

 

我
公
司
将
按
照
《
重
点
排
污
单
位
自
行
监
测
及
信
息
公
开
工
作
实
施
方
案

》
的
通
知
要
求
，
在
辽
宁
省
重
点
排
污
单
位

信
息
发
布
平
台
上
进
行
了
信
息
公
开
。

 

 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
2

0
2

5
年

 1
月

8
日
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111
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2025年 6月 27日，鞍山源鑫钢铁有限公司以腾讯会议的形式组织召开《鞍山源鑫钢铁有

限公司环境影响后评价》（以下简称“《后评价》报告”）技术审查会，对《后评价》报告进行

审查。本次会议特邀三名专家形成专家组对《后评价》报告进行审阅，会上，建设单位介绍了

项目概况，编制单位辽宁万尔思生态环境有限公司汇报了《后评价》报告的具体内容，与会专

家经质询和充分讨论后，形成专家审查意见如下： 

1. 核实开展后评价的依据，完善资源能源，原辅材料消耗情况； 

2. 完善项目后评价的主要内容，细化电弧炉的产业政策相符性分析、卫生防护距离的落

实情况；核实废气达标排放情况； 

3. 完善环境影响后评价结论，核实公众意见收集调查情况。 

由辽宁万尔思生态环境有限公司编制的《鞍山源鑫钢铁有限公司环境影响后评价》报告符

合相关技术规范要求，环境影响后评价结论可信，同意通过评审。 

 

 

 

 

 

专家组： 

2025年 6月 27日 



 

 

1. 核实开展后评价的依据，完善资源能源，原辅材料消耗情况； 

①已核实开展后评价的依据，见前言部分。 

②已完善资源能源、原辅材料消耗情况，见表 3.1-4~表 3.1-6。 

2. 完善项目后评价的主要内容，细化电弧炉的产业政策相符性分析、卫生防护距离的落

实情况；核实废气达标排放情况； 

①电弧炉的产业政策相符性分析见 P26； 

②卫生防护距离已得到落实，见 P14、附图 2-1； 

③废气排放监测结果见表 3.3-1~表 3.3-3，废气能够达标排放。 

3. 完善环境影响后评价结论，核实公众意见收集调查情况。 

①已完善后评价结论，见 P63~P65； 

②已核实公众意见收集调查情况，见 P16~P17。 
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